KATAJIOI QETAJIEN U CBEOPOYHbIX Ef

DIESEL
ENGINES

CATALOGUE OF PARTS AND UNITS

2002

OMSENLHLIE
OBUrATENW

( ABTOIIMIETIE
leOCHABCKVIVI MOTOPHbIA 3ABO[,

AVTODIZEL

YAROSLAVSKY MOTORNY ZAvoy




Exnna [ 1755
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
CUNOBBLIE ATPEFATHI

Ne 2385-3902020

W3naHue 2-e, ncnpaeneHHoe, AoMOoNHEeHHOE.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 2 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

BBEAEHUE

Katanor cooepXuT HOMeHknatypy pnetanein u cOOpOoYHbIX eauHUL,  AWU3enbHbIX
npuratenen AM3-2386, AM3-238/.

[Buvratenun npeaHasHadeHbl Ans ycTaHoBKM Ha aBToMobunu MA3, KpA3, "Ypan", M3KT,
TexHuKy MoAS, akckaBaTtopsbl, TpakTopbl, Oynbao3sepsbl, Tpyboyknagun OAO "TpomTtpakTop”,
NeconpoMbILLIIEHHbIE 1 ApYrMe MaLUUHbI.

Kaxxgasi cneumdukaums WNmCTPUMpoBaHa PUCYHKaMKM, Ha KOTOPbIX M306paXeHsbl
cBopOYHbIe eanHULIbI (Y3rbl) U BCe BXOAALLME B HAX AeTanu.

[leTanu B TekcTe pacnonoxeHbl B MOpsiAKe BO3pacTaHUst HOMEPOB MO3MLIMIA HAa PUCYHKaX.
Bykebl A, A1, A2, A3 n T.4., a Takke undpsl 01, 02, 03 1 T.4. B KOHLE HOMepa 0003HaYaT
B3anMo3amMeHseMocTb, a byksbl b, B, I, [ wnu undpsl 10, 20, 30 1 T.4. B KOHUE HOMepa
0603HaYaloT HEB3aMO3aMEHSIEMOCTb AaHHON AeTanu ¢ AeTanblo, BbiMyCKaBLUENCH NOA 3TUM
Xe HOMepoM paHee.

Oetann n cbopoyHble eguHuLpbl (Y3nbl), HOMEpa KOTOpbIX B Kartanore BblAEneHbl
NOMNY>XUPHBIM LUPUEPTOM, COCTaBMSIKOT PEKOMEH,0BAHHYHO TOProBYH HOMEHKIATYPY 3anacHbIX
yacTten.

KpenexHble OeTann WMERT LWecTU3HavyHble HOMepa C yka3aHueM u4epes3 geduc
YCIOBHOIO 0603Ha4YeHNSA MPOTUBOKOPPO3NHOIO MOKPLITUSA.

YkasaHHble B KaTanore nokpbIiTUa MMEKT crneaytoLme 0003HayYeHus:

M -6e3nokpbITUs;

M2 - doccaTmpoBaHme n npomMacnmeaHue;

15 -omepnHeHue;

115 - okcnguposaHue;

129 - UMHKOBaHWE N NacCUBNPOBAHUE;

134 - naccmBupoBaHue.

WHbopmaLmsi 0 Bcex MU3MEHEHUSIX B KOHCTPYKLIMW ABUraTenen perynspHo BbICbINaeTcst
BCEM BrnajernbLlamM MaLlmH.

Mpu 3akase 3anacHbIX YacTel pPeKoMeHOyeTCcsl ykasbiBaTb HOMep ABuraTens, ans
KOTOpPOro NpegHasHavaloTca AaHHble geTanu. Mogens asuraTens, ero HoMep 1 Aata Bbinycka
(rog 1 mecsiL) HaHeceHbl Ha crneumanbHoi Tabnuyke, NPUKPENeHHoN K niowaake Groka
LUMMUHAPOB.

Mo Bcem Bonpocam NprobpeTeHns 3anacHbIX YacTew crnedyet obpallaTbCcs B TOProBble
npeacrasutensctea OAO "Astogmsens” (FIM3) 3a pybexom, a Tawkke B ToproBbii [lom
"ABTOOM3enb" No agpecy:

Poccus, 150040, r. Apocnaens, np. Oktabps,75.

Ten./dakc: (0852) 27-48-73,

OkcnopTHble nocTaBku: Ten./dakc: (7-0852) 25-72-74.

KaTtanor coctaBneH no coctosiHuio Ha 1 ceHTA6psa 2002 roga.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

PREFACE

The Catalogue contains the nomenclature of parts and units of diesel engines AM3-238b,
AM3-238[.

Engines are intended for installation on the MAZ, Ural, KrAZ, MZKT trucks, MoAZ
vehicles, on the excavators, tractors, bulldozers, pipelayers and other machinery.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts
thereof.

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers. Letters A, A1,
A2, A3 etc. as well as digits 01, 02, 03 etc. placed at the end of the number denotes
interchangeability while Letters b, B, I, [1 etc mean that a given part is not interchangeable with
a part manufactured earlier under the same number.

Parts and units, whose numbers are printed in bold type in the Catalogue, make up the
market nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen
designation of corrosion-resistant coatings. The coatings listed in the Catalogue have the
following designations:

M -without coating;

M2 -phosphating and greasing;

M5 -copperplating;

115 - oxidation;

29 - galvanizing and passivation;

134 - passivation.

Information on all the changes introduced in the design of diesel engines is regularly
mailed to all owners of the machines.

When ordering the spare parts, itis recommended to state the number of engine for which
the ordered spare parts are intended. The model of the engine, it's number and date of
manufacture (year, month) are marked on a special plate secured to a cylinder block flat.

To all inquiries pertinent to purchase of spare parts should be addressed to the “Avtodizel”
JSC foreign trade agencies and also directly to Trading Company “Avtodizel” to the address:

Russia, 150040, Yaroslavl, prospect Octyabrya, 75

Phone /fax: (0852) 27-48-73

Export sales: phone/fax (7-0852) 25-72-74

The Catalogue has been drawn up as on September 1, 2002.

Cmpa+uuya 3 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

TEXHUYECKAA XAPAKTEPUCTUKA OBU FATENEW
Oeuratenu AAM3-238B6, AM3-238[] npeacTaBnsAOT CO601 BOCLMULIMITUHAPOBLIE
ausenbHble gBuratenu ¢ V-oo6pasHbIM pacnosnoXeHMeM LUnMHapoB

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES

Diesel engines AM3-238B6, AM3-238[] are 8-cylinder,

V-type cylinder arrangement with gas- turbine

M ra3oTypOouHHbIM HaaayBOM supercharge
Mokasatenu AM3-238b AM3-2381 Parameter
1 2 3 4
Yuncno umnuHapos 8 Number of cylinders
OvnameTp unnuHapa, Mm 130 Cylinder bore, mm
Xopn nopLHs, MM 140 Piston stroke, mm
Pabounii o6bem uunuHapos, n 14,86 Engine displacement, |
HomwuHanbHas MowHoCTb, KBT (1n.c.) 220 (300) 243 (330) Rated power, kW (hp)
YacToTa BpalleHust KoneH4yaToro Bana 2000 2100 Crankshaft speed
NPy HOMUHAMNbLHON MOLLIHOCTU, MUH™ at rated power, min™'
YacTtoTa BpalleHUst KorneH4yaToro sana No load speed,
Ha XOMoCTOM Xogy, MUH™: min
MUHUManbHas 550-650 minimum
MakcumarbHas, He bonee 550-650 maximum, not over
MakcumanbHbIA KpyTALLMIA MOMEHT, H.Mm (Krc.m), 1180 (120) 1225 (125) Maximum torque, N.m (kgf.m)
YacToTa BpalleHus KoreH4aToro Bana npu 1200-1400 Crankshaft speed at maximum

MaKc. KpyTsiLeM MoMeHTe, MUH", He Gonee

torque, min™', max

Cnocob cmeceobpasoBaHust

HenocpeacTBeHHbIN BRPbICK

Direct injection

Fuel-air mixing method

Tonnueonogatowas annapartypa

PasgeneHHoro Tuna

Separate type

Fuel feed equipment

TonnMBHLIN HAaCOC BbICOKOTO AaBreHns

BocbmunnyHxepHbIn

Eight-plunger

High-pressure fuel injection pump

Perynsatop yactoTbl BpaLLeHus

LieHTpob6exHbIN, BCepeXMMHbIN
C KOPPEKTOpOM Mo HagayBy

Centrifugal, variable-speed,
with supercharge corrector

Speed governor

3aKpbITOro TMna, ¢ MHorogblip4yaTbiMu

Closed, with multi-jet

MNBTPYOLLMMK SrieMeHTamMu

PopcyHku pacnbinMTensaMmm sprayers Injectors
Typ6okomnpeccop TypbuHa paguanbHas LLeHTpOCTpeEMUTENbHAS; Radial centripetal turbine, Turbocharger
12.1118010 KOMMpPEeCcCcop LEeHTPOOEXHbIN centrifugal compressor 12.1118010
TonnmMBHbIE UNLTPI [Ba: rpy6oi 1 TOHKOM OYUCTKN CO CMEHHBLIMU Two: coarse and fine fuel filters Fuel filters

with changeable filter elements

Cuctema cMmaskm

CMeluaHHast: nog AaBreHnem

1 pa3bpblsrvBaHnem. Kpome Toro, Macrno
no cucTeme kaHanos u Tpy6 nogaetcs
ANs CTPYMHOTo OXNaXAeHUs NopLUHen

Combination type: pressure-forced
and splashing. Besides, oil delivers
through the system of channels
and pipes for jet cooling pistons

Lubrication system

MacnsHble ounsTpbl

[Ba: NOMHOMOTOYHBIN CO CMEHHbLIMM
GOUNETPYIOLLMMK 3NEeMEHTaMMN 1 LIEHTPOOEXHbI
UnBLTP 04MCTKM Macna

Two: full-flow filter with changeable
filter elements and centrifugal oil filter

Qil filters

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

Cmpa+uuya 4 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Mokasatenu

AM3-238b

AM3-238[ Parameter

2

3 4

Cuctema oxnaxaeHus

XKunpgkocTHas, 3aKkpbITOro Tuna, ¢ NPUHYAMTENbHON
LMPKYNSALMEn oxnaxaatoLen XuakocTu.
ObopynosaHa TepMOCTaTUYECKUM YCTPONCTBOM.

Liquid, closed type,
with forced circulation of coolant.

Cooling system
Equipped with thermostatic device

MyckoBoe yCTponcTBO

Craprtep 2501.3708-01, nOCTOSAHHOrO TOKa,
nocnegoBaTenbHOro Bo3byxaeHwus,
C 3NeKTPOMarHUTHbIM MPUBOLOM.

HOMUVHarnbHoe HanpsixeHue 24 B.

HomunHanbHas mowHocTb 8,2 kBT (11 n.c.),

D.C. series-wound
solenoid-controlled

starter 2501.3708-01.

Rated power 8,2 kW (11 hp),
rated voltage 24 V.

Starting device

MpucnocobneHvie ans obneryeHns nycka OnekTpohakenbHoe YCTPOCTBO

Pilot-flame preheater Appliance to facilitate starting

5702.3701-20, 5702.3701-30

6582.3701-03

r273 B1 vnn 1322.3771, 1702.3771

leHepaTtop TpexdasHble, CUHXPOHHbIE, NEPEMEHHOTO Three-phase, synchronous A.C., Alternator
TOKa, CO BCTPOEHHbIM BbINPAMUTENbHbLIM G1I0KOM with built-in rectifier unit
AM3-183 AM3-183
HOwadparmeHHoe, 0AHOANCKOBOE, Diaphragm, single-disk,

CuenneHune BbITArMBaeMoro tuna pull-back type Clutch
AM3-238H AM3-238H
[ByxanckoBoe, cyxoe, (PPUKLMOHHOIO TMna Two-plate, dry friction type,

KopoGka nepeaau MexaHun4yeckas, Tpexxogosas, Mechanical, three-cluster gear, Gearbox

BOCbMUCTYNeH4YaTad, AByxgnana3oHHas

eight-speed, dual-range

YcraHaBnuBaercs:
1. Ons aBTomobunen MAS:

- kopobka nepegay AM3-238A,

unu - kopobka nepegay AM3-238M4, unm - AM3-238BM4 - npoussoacTtea TM3;
2. ina aBTomobunen KpA3:

- kopobka nepegay AM3-238b,

unu - kopobka nepegad AM3-238K4, nnm - AM3-238BK4 - nponssoacTea TM3;
3. Ins aBTomoGunen "Ypan":

- kopobka nepegay AM3-238Y wnnum - AM3-238BY - npoussoactesa TM3.

2. For automobiles KrAZ:

3. For automobiles Ural:

Is installed:
1. For automobiles MAZ:
- AAM3-238A gearbox,
or - AM3-238M4 gearbox, or - AM3-238BM4 (YaMZ-238VM4)* of the TMZ production;

-AM3-2386 (YaMZ-238B)* gearbox,
or - AAM3-238K4 gearbox, or - AM3-238BK4 gearbox of the TMZ production;

-AM3-238Y (YaMZ-238U)* gearbox, or - AM3-238BY (YaMZ-238VU)* of the TMZ production.
* the model designation indicated by Roman letters

abapuTHble pasmepbl, MM

AnvHa 1317 (2384**) length
wnpuHa 1045 width
BblCOTa 1072 height

Overall dimensions, mm

Macca He3anpasneHHoro gsurarens
B KOMMNJTIEKTHOCTU NOCTAaBKW, Kr

1130 (1580*%)

Dry mass of engine complete
with standard equipment, kg

** co cuenneHnem 1 kopobkoi nepeaad

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

** with clutch and gearbox

Cmpa+uuya 5 uz 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

ENGINE AM3-23856, AM3-238[1, ASSEMBLY

m ABUIATENb AAM3-238b, sIM3-238[1 B CEOPE

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Ne petanu,

KonuyectBo, wr

y3na unu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
Part Ne AM3 AM3
2386 2380
1 2 3 4 5
2386-1000187 1*1 - [Buratenb B cOope, KOMMMEKT ANs 3anacHbIX YacTel Engine, assy, set for spare parts
23865-1000188 1*2 - [Buratenb B cbope, KOMMNMEKT ANs 3anacHbIX YacTtel Engine, assy, set for spare parts
2386-1000189 1*3 - [uratens B cO0pe, KOMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
23865-1000191 1*4 - [lBuratenb B cOope, KOMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2386-1000194 1*s - [Buratens B cbope, KOMMMNEKT ANs 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2386-1000205 16 - [Buratenb B cOope, KOMNMEKT A8 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
23865-1000206 1*7 - [lBuratenb B c6ope, KOMNMEKT A8 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2386-1000207 1*8 - [uratens B c6ope, KOMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2386-1000208 1*9 - [Bvratens B cbope, KOMMIEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2386-1000256 1*10 - [lBuratenb B cOope, KOMNMEKT A1 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2380-1000186 - 1*1a [suratens B c6ope, KOMNMEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
238[0-1000187 - 1*1 [lBuratenb B cOope, KOMNMEKT A8 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
238[0-1000188 - 1*2 [lBuratenb B cOope, KOMNMEKT A1 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
23800-1000194 _ 1 %5 [Buratens B cOope, KOMNMEKT A1 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
238[0-1000199 - 1*1 [lBuratenb B cOope, KOMNMEKT A1 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts
2380-1000205 - 1*12 [suratens B c6ope, KOMNMEKT ANS 3anacHbIX YacTen Engine, assy, set for spare parts

*1 1-a komnnekTaums ans asTomobuneit MA3;
komnnektauusa ans astomoounen MA3 n M3KT;
2-a koMnnekTaums ans asTomobunen KpA3;

3-9 KoMnnekTaumsa ana asTomobunen MoA3;
5-51 KOMNNekTaums anst asTomobunen KpA3;

8-51 KOMNnekTaums ans asTomobunen "Ypan";

*1a
*2
*3
*4
*5

*%2 8.9 komnnekTauus Ans asTomobunein KpA3;
*¢ 19-a koMnNeKkTaLuus ANs aKckaBaTopoB "TsKaKc", BopoHex;
*T 20-a koMnnekTauus Ans asTomobuneit "Ypan";

*8 21-a komnnekTauus ans Tpaktopos T20.014 ("MpomTtpakTop", Ye6okcapsbl);
*® 22-a komMnnekTauus Ans Tpaktopos MoAS;

*10 25-9 koMnNeKkTaLumMs Ans akckasaTopos "KpaHakc”, ViBaHOBO;
*M 13-a komnnekTauus Ana mawuH MJ1-107, Kypraw;
*12 19-9 komnnekTauusa Ans asTomobunel B3KT.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*1
*1a
*2
*3
*4
*5
*5a
*6
*7

*9

*10
*11
*12

the 1™tset version for automobiles MAZ;

the set version for automobiles MAZ, MZKT;
the 2" set version for automobiles KrAZ;

the 3" set version for automobiles MoAZ;

the 5™ set version for automobiles KrAZ;

the 8™ set version for automobiles Ural;

the 8" set version for automobiles KrAZ;

the 19" set version for excavators, Voronezh;
the 20™ set version for automobiles Ural;

*8 the 21™'set version for tractors T20.01Ya (Cheboksary);
the 22" set version for tractors MoAZ;

the 25" set version for excavators, lvanovo;
the 13" set version for vehicles ML-107, Kurgan;
the 19'" set version for automobiles BZKT.

Cmpa+uuya 6 u3 160



rPynnAa m

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 1 OBUIATENb AM3-238b, sIM3-238[1 B CEOPE
Fig. ENGINE AM3-23856, AM3-238[1, ASSEMBLY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 7 us 160



texnns [ 755

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

OBUIATENb AAM3-2385, AM3-238[, CO CLIENJIEHWEM U KOPOEKOW NEPEOAY B CEOPE
ENGINE AM3-23856, AM3-238[1 WITH CLUTCH AND GEARBOX, ASSEMBLY

KonuyectBo, wr
ot L Quantity per engine i
y3na unv Kopg HaumeHoBaHue Description
o AM3 AM3
Part Ne
2386 2380
1 2 3 4 5
2386-1000017 1* - [Bvratenb co cuenneHueM n Kopobkoii nepegady B cbope, KOMMIEKT ANs 3anacHbIX YacTen Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
23865-1000018 1*2 - [BuraTens co cuenneHnem 1 kopobkol nepeaad B cbope, KOMMMEKT ANs 3anacHbIX YacTen Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
2386-1000021 1*3 - [Buratenb co cuenneHrem n Kopoobkol nepefay B cbope, KOMMMEKT ANs 3anacHbIX YacTen Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
23865-1000024 1*4 - [lBuratenb co cuensieHneM 1 Kopobkoii nepeay B coope, KOMMMEKT ANs 3anacHbIX YacTtel Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
2386-1000060 1*s - [iBuratens co cuenneHmem n Kopobkon nepeaay B cobope, KOMNNEKT AN 3anacHbIX YacTen Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
2386-1000160 1*6 - [lBuratenb co cuenneHem B cbope, KOMMIEKT Ans 3anacHbIX YacTew Engine complete with clutch, assy, set for spare parts
238[0-1000017 - 1*1 [lBuratenb co cLienneHnem 1 Kopobkoii nepeaay B cbope, KOMMMEKT As 3anacHbIX YacTel Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
2380-1000018 - 1*2 [suratens co cuenneHvem u kKopobkoii nepeaay B cbope, KOMMNEKT Ans 3anacHbIX YacTel Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
2380-1000024 - q1*4a [Buratenb co cuenneHnem u kopobkoii nepeaay B cbope, KOMMNEKT Ans 3anacHbIX YacTel Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts
238[0-1000038 - 1*7 [lBuratenb co cLenneHnem 1 kopobkoii nepeaay B cbope, KOMMMEKT A4S 3anacHbIX YacTei Engine complete with clutch and gearbox, assy, set for spare parts

*1 *1

the 1™'set version for automobiles MAZ;
the 2"set version for automobiles KrAZ;
the 5" set version for automobiles KrAZ;
the 8" set version for automobiles Ural;

1-a koMmnnekTauus ans astomobunen MAS;
2-a koMnnekTaums ans asTomobunen KpA3;
5-51 KOMNNekTaums anst asTomobunen KpA3;
8-51 KOMNnekTaums ans asTomobunen "Ypan";

*2 *2

*3 *3

*4 *4

*42 8_q komnnekTauus Ans asTomobunein KpA3; *42 the 8" set version for automobiles KrAZ;

*5 20-a koMnnekTauus Ans aBTomobuneit "Ypan"; *5 the 20" set version for automobiles Ural;

*6 14-a koMnnekTaUMs ANS NyTeBbIX MaLWWH, TUXOPELIK; *® the 14" set version for railway motor cars, Tykhoretsk;
*7 19-a koMnnekTauus Ans asTomobunen 63KT. *T the 19™ set version for automobiles BZKT.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 8 us 160



rPYnnA m

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

OBUIATENb AAM3-2385, AM3-238[, CO CLIENJIEHWEM U KOPOEKOW NEPEOAY B CEOPE
ENGINE AM3-23856, AM3-238[1 WITH CLUTCH AND GEARBOX, ASSEMBLY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 9 us 160



texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
Puc. 3 BJTIOK LLUNMHOPOB
Fig. CYLINDER BLOCK
: KonuyectBo, Wit
§ % MnMNiﬂ:T:;: KO, Quantity per engine HaumeHoBaHune Description L 2 - : - ° °
g § (i 3 5'3“:;3 30 [252137-M2 10 10 3Jam6a _ __| Washer
kasaTernb BepxHeln MepTBO . .
1 2 3 4 5 6 31 1236-1002333 31 31 TOMKY MOPLLHSE TDC index pointer
- | 238H-1002012-I 1 1 | Bnok uMnMHEpoB B cGope Cylinder block, assy 32 |236-1002318 1 1 |Kpbiwka nioka kaptepa Elmfr‘ee' housing hatch
1 |238H-1002010-)X 1 1 Brok uunuHapos B coope Cylinder block, assy 33 (25213512 2 12 | anca Larca
?, 222-18851;?,0\ 150 15O II-5UOJ'IVT6CTFI)KHOVI ATMHHBIN \(/Jvoupr)]llng bolt, longer 34 2014541129 12 12 Bont Bolt
1005 avoa asher 35 |236-1005160-A2 1 1 |Maroxera B cbope Collar, assy
4 53?-1 28(2;3(7): A g g 2arnyLm<a (B;Ian: ?Iug 36 [236-1002315 1 1 Macnootpaxarens Oil slinger
- - - poknagka aske Tove TPist i n
- py6ka noaeoga macna B cuc- | Piston cooling system
S [312304-N 10 10 |UWaiba Washer 37 (238H-1011520-A ! ! TEeMy OXNaxaeHns nopluHern | oil supply pipe
6 |236-1005159 10 10 _|Bont Bolt Tpy6a cuctembl oxnaxaeHust | Piston cooling system
7 |238AK-1002265 1 1 lpoknapgka nesas Gasket, left 38 |238H-1011425-B ! ! nopLuHeli Npaeasi B cbope pipe, right, assy
8 [252136-I12 14 14 |llan6a Washer 39 [314537-N 2 2 YronbHuK Angle-piece
9 |200325-1M29 10 10 |Bont Bolt 40 |238H-1011426-B 1 1 Tpy6a npasas Pipe, right
10 [236-1002272 1 1 Macnootpaxartenb QOil slinger 41 |262518-MN2 1 1 Mpobka Plug
11 [201-1005034-63 1 1 MaHxeta B coope Collar, assy 42 | 238H-1011445-A 8 8  |PopcyHka Injector
12 1200827-129 4 4 |bont Bolt 43 |204-1011371 2 2  |Wanb6a Washer
13 [252138-M2 4 4 Waiiba Washer 44 |238H-1011432 2 2 Brynka ynopHas 6okoBasi Thrust bushing, side
14 [236-1001020-A 1 1 |KpoHwTeitH nepeaHeri onopsl | Front support bracket 45 [312482-N34 2 2 |UWaiba Washer
15 1200328-M29 2 2 |Bont Bolt 46 |1200458-1129 2 2 |bonr Bolt
KpbilLka LectepeH Timing gear cover, 47 | 238H-1011427-B 1 Tpyba CUCTEMbI OXMaXIeHIS P'iston cooling system
16 | 236-1002260-B5 1 1 pacnpegeneHus B céope assy 38H-10 nopLuHelt nesas B cbope pipe, left, assy
17 | 238AK-1002266 1 1 |Mpoknaaka npagas Gasket, right 48 |238H-1011428-B 1 1 |TpyGa nesast Pipe, left
18 |236-1002258-A3 1 1 Mpoknaaka Gasket KomngekT kaptepa maxosuka | Set of flywheel housing
19 [236-1002255-B4 1 1 |Kpbllwka BepxHss Cover, upper - |238H-1002306 L 1 (IEIJSUVJHZ'\;” OXNaKACHNS gggipr:getgip\?gtsh piston
20 |236-1002283-A 1 L |_|vaKJ'Ia,E|,Ka Gasket 49 |2386-1011440 1 1 Brynka-knanaH cuctembl Valve-bushing of |
21 | 312534-112 1 1__|Waitba Washer i cMasku B cbope ubricating system, assy
22 1250513-N29 3 3 [laika Nut 50 |220077-M2 1 1 |Bunr Screw
23 |236-1005180-A 5 5 | BonT cTsHOM KOpOTKUW Coupling bolt, shorter 51 [252133-M2 1 1 LLlait6a Washer
24 |238-1111620 1 4 |Tpybra orBosa Macna ot Fugl ;njectlon pump oil 52 |238H-1011458 1 1 [Ynop npyxuHbi Spring stopper
TOMMMBHOTO Hacoca outlet pipe 53 [2385-1011456 1 1 |MpyxuHa Spring
25 {310096-N2 2 2 |Bor Bolt 54 [312347-M29 2 2 |lWaii6a perynuposounas Adjusting washer
26 (312326-M34 4 4 Llan6a Washer 55 [238H-1011442-6 1 1 KOprIyC BOdy
- 1238-1002311-A 1 1 KapTep maxoBuka B cbope Flywheel housing, assy 56 | 238H-1011450 1 1 Mnykxep B coope Plunger, assy
27 |238-1002310-B6 1 1 KapTep maxoBuka B cbope Flywheel housing, assy 57 |240-1005586 1 1 KonbLo yrnoTHUTENbHOE Sealing ring
28 |1236-1002314-b 1 1 Mpoknagka Gasket £ Cylinder block complete
- [238H-1002314* 1 1 |Npoknagka Gasket TIOK LNMHAPOB C AGTANAMU | ity 1P hump drive
29 [310044-1129 170 10 1Bont Bolt - |1238H-1002005-b 1 1 ;lgrvllasgﬂz);l'raBCEé;omnneKT ans components,

* TOMbKO AnS 3anacHbIX YacTei

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* for spare parts only

set for spare parts

CmpaHuuya 10 u3 160



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

SO
47 \
i§156 57

Eﬁﬁ

BINOK LUMNUHAPOB
CYLINDER BLOCK

CmpaHuuya 11 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

rONoBKA LUNUHAPOB
CYLINDER HEAD

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol Ne Konuyecrtso, wr o Ne Konuyecrteo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
Zao i 2385 | 2380 Za i 2385 | 2380
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1238-1003013-X 2 2 lonoska unnuHapos B cbope | Cylinder head, assy Kpbiwwka ronosku uunuHgpos | Cylinder head cover
; 16 |1238-1003244-A 1 1 6 6 ith bolt
2 |238-1003206-Ad 5 9 MNpoknagka ronosku Cylinder head gasket, ¢ bonTamm B cbope WIth Dolts, assy
LUMnuHapoB B cbope assy 17 |238-1003260-b 1 1 Kpbiwka ronosku umnueapoB | Cylinder head cover
3 1238-1003210-B8 2 5 [poknagka ronosku Cylinder head gasket 18 [204A-1003278 8 8 Npoknagka Gasket .
UnnMHAPOB 19 |236-1003272 8 8 BonT KpenneHus KpbILwKK Cover fastening bolt
4 |22 4831 2800 8 8  [KonbLo ®-4 proponnactosoe | Fluoroplastic ring ¢-4 20 |258039-M29 8 8 |Wnnuut Cotter pin
5 |236-1003108-b 8 8  |Cenno BnyckHoro knanasa Intake valve seat 21 [313992-n 8 8 |3arnywka Blank plug
6 |236-1003110-B4 8 8 | Cenno sbinyckHoro knanaHa | Outlet valve seat KpbiLLKka MacroHanMBHOro -
7 [313934-M 14 14 |3amywka Blank plug 22 1201-1114060-A 1 1 natpy6Kka Qil filler neck cover
8 |236-1003330 4 4 |Puim-Gont Eye-bolt 23 |201-1114064-A 1 1 |Uenouka Chain
9 [312472-N34 8 8 |llan6a Washer Kpbllka ronosku umnuHapos | Cylinder head cover
Bryrnka knanaHa . . 24 1238-1003261-2 1 1 ¢ pebpamu 1 canyHom with ribs and breather,
10 |236-1007032-BP 16 16 HanpasnsioLLas Valve guide bushing B c6ope assy
11 1236-1003114-B2 8 8 KonbLio ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 25 238-1003256-B3 1 1 Kpbiwwka ronosku uunungpos | Cylinder head cover
12 1236-1003112-B 8 8  [CrakaH dopcyHkm Injector sleeve c canyHom B c6ope with breather, assy
13 [236-1003113 8 8  |laiika KpenneHus ctakaHa Sleeve fastening nut 26 |311423-115 42 42 |laiika Nut
27 [312399-N2 42 42 |LLan6 Washer
14 | 236-1007262 8 8 Markerta BnyckHoro knanaHa | Intake valve collar, anba . ‘
B cbope assy 28 |7511.1003016-10 42 42 Wnunbka kpennenus ronoskn | Cylinder head fastening
15 1238-1003270 2 2 lpoknagka KpbILLKy Cover gasket ) LMIUHOPOB stud

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 12 uz 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

roONnoBKA LUMNUHAOPOB
CYLINDER HEAD

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 13 u3 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

NOPLUEHDb U LUATYH
PISTON AND CONNECTING ROD

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol KonuyectBo, Wt ol KonuyectBo, Wit
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
: 8‘ VN y3na unu Kog a3 W3 HanmeHoBaHue Description 5 g‘ Wnu y3na unu Kog 3 a3 HanmeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
) AR* Konbua nopLuHesble, komnnekT | Piston rings, Mnb3a, noplueHsb v ynnotHu- | Sleeve, piston and
1 1236-1004002-A3 8 8 lna o nopLeHb set for one piston - |238HB-1004008* 8 8  |TenbHble KombLa, sealing rings,
KonbLa nopLuHeBble, komnnekT | Piston rings, KOMMMEKT Ha OAMH LMInHAP set for one piston
- |236-1004002-A4* 8 8 :
Ha OAVH NopLUEHb se?t for one F_JlStOﬂ 14 |236-1004022-b 16 16 | KornbLo npyxuHHOE Spring ring
2 |236-1004038-5 8 8 E::éuv;pwrenb MaCTOoCbEMHOTO g'(l Zcr)%tgr)l rng 15 (236-1004020 8 8  |Manew nopluHeBoit Piston pin
KOJ'IbLLlI,O MOpLIRGB0S P 16 |840.1006026-10 8 8 Brynka waryHa Connecting rod bushing
3 |236-1004035-B 8 8 | macnocemHoe Qil control piston ring 17 |236-1004050-B2 8 8 |latyH Connecting rod
KorbLio nopLUHeBoe mMacmo- Oil control piston ring 18 |236-1004055-2 8 8 Kpbiwka wartyHa Connecting rod cap
4 1236-1004034 8 8 [cbemHoe ¢ paclumputenem . BonT KpblILKK WwaTyHa Connecting rod cap bolt,
B c6ope with expander, assy 19 | 236-1004063-52 8 I P longer
KonbUo komnpeccuorHoe Compression ring, BonT KpblILkK WwaTyHa Connecting rod cap bolt
5 |236-1004032-A3 8 8 BTOpOE second 20 |236-1004062-52 8 8 KopOTKrm)lh y o g p bolt,
6 |236-1004025-B 8 8 fggfﬁ; KOMMPECCUIORHOE t(f]‘i’r’(‘j‘press"’” ring, 21 |236-1004045-53 8 8 |Laryn & c6ope Connecting rod, assy
— [Mnb3a, nopLueHb, nopLiHeBble | Sleeve, piston, piston
K C
7 |236-1004030-6 8 8 BSS:;‘SGKOM”WCC”O”HOE u&;r;p;ressmn ing, - |238HB-1004005-A3*| 8 8  |uynnotHuTensHble Kombla, | and sealing rings,
— t for one piston
KonbLo ynnoTHUTENbHoe Sealing ring, KOMNIEKT Ha OAvH LUMMHAP se
8 |236-1002023 8 8 HI/I)KHeey lower 91ing Mnb3a, nopLueHs, noplHessble | Sleeve, piston, piston
KonbLio ynnoTHUTEnNbHOE Sealing ring, - |238HB-1004005-A4*| 8 8 [ ynnotHUTenbHbIE KorbLa, and sealing rings,
9 |236-1002024-A 8 8 BEpXHee upper KOMMNEKT Ha OAWH LMMUHAP set for one piston
10 |236-1002040 8 8  |Komblo aHTMKaBuTaUMoOHHOEe | Anticavitation ring Mnb3a, nopLueHb, noplwHessble | Sleeve, piston, piston
11 |{236-1002021-A5 8 8 TWnb3a LMnuHapa Cylinder sleeve - |238B-1004005-10* 8 8 W YNNOTHUTENbHbIE KOMbLIA, and sealing rings,
12 |238HB-1004015-64| 8 8  |MopiueHs B cbope Piston, assy KOMNIeKT Ha oauH unuHap | set for one piston
13 | 238B-1004008* MMnb3a, nopLuexb u ynnotHu- | Sleeve, piston and Mnb3a, nopLueHb, nopHesble | Sleeve, piston, piston
; 8 8 TenbHble KornbLia, sealing rings, - |238B6-1004005* 8 8 W YNNOTHUTENbHbIE KOMbLA, and sealing rings,
KOMMINEKT Ha OAMH LMIMHAP set for one piston KOMMNMEKT HAa OAMH LUMMHAP set for one piston

* ucnornb3oBaTb OAVH M3 yKa3aHHbIX BapuaHToOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* one of the above versions is to be used

CmpaHuuya 14 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

NOPLUEHDb U LUATYH
PISTON AND CONNECTING ROD

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 15 u3 160




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KONEHYATbIA BAIT U MAXOBUK
CRANKSHAFT AND FLYWHEEL

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

o1 Ne KonuyectBo, Wt ol Ne KonuyectBo, Wit
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1310040-M29 1 1 Bont Bolt Bknappiwm watyHHbIX noawun- | Set of crankpin bearing
2 [201-1005066 1 1 |Wan6a Washer 12/1238-1000104-B2-P3 1 1 | hukos 87,25 wm, komnnekr shells, 87,25 mm
3 (236-1005061-6*" 1 1 WkuB Pulle ) RO Bxnagbiwm watyHHbIx noawmn- | Set of crankpin bearing
~ - J 12 |238-1000104-B2-P4 1 1 HWKOB 87 MM, KOMNNEKT shells, 87 mm
4 ]236-1005055 L L laitka konbuesan Circular nut Bknappilwum wartyHHbIX nogwun- | Set of crankpin bearing
5 [236-1005056-A 1 1 Lllaiba 3amkoBas Lock washer 12 1238-1000104-B2-P5[ 1 1 HIKOB 86,75 MM, KOMMIEKT shells, 86,75 mm
6 |236-1005043 1 1 Macnootpaxatens nepegHui | Oil slinger, front _ i ;
Ban konenyatbiit ¢ npotueose- | Crankshaft with counter- 12 1238-1000104-B2-P6 1 1 BKnanggu;lOLuaTyHHblx o Sr?tl?f (ggnslt)plnrlr:earlng
7 1238H-1005015 1 1 p : HuKoB 86,50 MM, KOMNNEKT shells, 86,
camu B cbope weights, assy 13 1313933-N 8 8 3arnywka Blank plug
Ban konenuatbiii ¢ Bknagbiwa- | Set of crankshaft com- BknagbiLL HYKHEN rONoBKM Lower head crankpin
8 |238H-1000107-A 1 1 MW NOALUMUIMHUKOB, KOMMNEKT plete with bearing shells 14 1236-1004058-B 16 16 LwatyHa shell
Bknagbiwm watyHHbix nogwwmn-| Set of crankpin bearing BknapplLw noawmnHuka Crankshaft bearing shell,
9 |238-1000104-B2 ! 1 | Fukos 88 um, KomnnexT shells, 88 mm 15 |236-1005170°8 ° ° _|vonenuaroro eana sepxtuii | upper
10 | 238H-1005009-A 1 1 Ban koneHuathili B c6ope Crankshaft, assy 16 [236-1005042 1 1 Macnootpaxarens 3agHuii Qil slinger, rear
Bknazbilum KopeHHbIX noawumn- | Set of main bearing 17 1236-1005169 2 2 |Wndrt nonykonbua Semi-ring pin
11 |238-1000102-B2 1 T |Wukos 110 Mm, komnnekT shells, 110 mm 18 |236-1005183-1 4 4 |MonykonbLo Semi-ring
Bknapgpilum KOPEHHbIX NOALLINM- Set of main bearing 19 [236-1005129-b 2 2 lNnactuHa 3amkoBas neBas Lock plate, left
11 1238-1000102-B2-P1| 1 T | ko 109,75 mm, komnnekt | shells, 109.75 mm 20 [236-1005128-A 2 2 |MnactuHa samkosas npasas | Lock plate, right
BknagpiLum KOPEHHbIX NogLwmn- Set of main bearing 21 1236-1005127-A 8 8 Bont KpenneHnsa MaxoBuKa FIyWheeI fastening bolt
111238-1000102-B2-P2 1 1 HukoB 109,50 mm, komnnekt | shells, 109,50 mm 22 |238-1005115-K*? 1 1 MaxoBuk B cope Flywheel, assy
11 1238-1000102-B2-P3 1 1 Bknagbiwm kopeHHbix nogwmn-| Set of main bearing - [238-1005115-E2 1 1 MaxoBuvik B cbope Flywheel, assy
) woes HukoB 109,25 MM, komnnekt | shells, 109,25 mm 23 |238-1005115-)K 1 1 MaxoBvk B cGope Flywheel, assy
Bknagpiwm kopeHHbix noawmn-| Set of main bearing 24 [236-1005125-6** 1 1 06on Flywheel rim
11|238-1000102-B2-P4) 1 T |hukos 109 mm, komnnexT shells, 109 mm - |[236-1005125-A** 1 1 |O6on Flywheel rim
Bknagbiwm kopeHHbix noawmn-| Set of main bearing Bknappiw nogwwnHuka konew- | Crankshaft bearing shell,
11|238-1000102-82-P5) 1 T |Hwkos 108,75 mm, komnnex | shells, 108,75 mm 25 |236-1005171-8 ° > |waroro sana wnxui lower
Bknapgbiwm kopeHHbIx noawmn-| Set of main bearing 26 |312579-N29 12 12 LLlanba cTonopHas Locking washer
11|238-1000102-82-P6| 1 T |hukos 108,50 M, komnniext | shells, 108,50 mm 27 [201501-M129 12 | 12 |Bomr Bolt
12 |238-1000104-B2-P1 1 Bknappilum watyHHbIX noawwmn-| Set of crankpin bearing 28 [236-1005030-A 1 1 |WecTepHsi pacnpegenutenbHas| Timing gear
) e T |Hukos 87,75 mm, komnnexT shells, 87,75 mm 29 [314006-M2 3 3 |lLUnoHka cermeHTHas Segment key
Bknagbiwwm watyHHbIX noawun-| Set of crankpin bearing 30 |238-1005026-b 1 1 lNpoTnBoBEC NEpenHuii Counterweight, front
12 |238-1000104-82-P2) 1 1 |Hukos 87,50 mm, komnnekt | shells, 87,50 mm 31 |238M-1005061" 1 1 | W Pulley

*! -nnsa aBTomobunein KpA3;

*2 _ycTaHaBnMBaeTcs Co clenneHnem 183;
*3 _ycTaHaBnmeaeTcs ¢ MaxoBukom 238-1005115-X (nos.23);
*4 _ycTaHaBnmeaetcs ¢ MaxosukoM 238-1005115-K (n03.22);
*% _ycTaHaBnuBaetcs ¢ Maxosukom 238-1005115-K (n03.22) ans asTomobunein MAS.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*! —for automobiles KrAZ;

*2 _installed with clutch 183;
*3 _installed with flywheel 238-1005115-X (pos.23);

*4 _installed with flywheel 238-1005115-K (pos.22);

*5 -installed with flywheel 238-1005115-K (pos.22) for automobiles MAZ.

CmpaHuuya 16 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KONEHYATbIA BAIT U MAXOBUK
CRANKSHAFT AND FLYWHEEL

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 17 u3 160




rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc.

PACMNPEOENUTENbHbIMA BAN

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

CAMSHAFT
s ol Ne Konuyecrtso, wr o Ne Konuyecrteo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
E 4| wnuy3snawnu kon HaumeHoBaHue Description E | wnuy3naunu kop HaumeHoBaHue Description
28 e ™ | 3R T ER N
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 12385-1006015 1 1 Ban pacnpepenutensHbiin Camshaft LlectepHs Beaywas npusoga | Fuel pump drive driving
236-1029116-A 1 1
2 |314008-M2 1 1 |WnoHka Key TON/MBHOMO Hacoca gear
s [swsons | & | & Jo S EmTonre | T T forem o e
. - - TynKa nepegHss ushing, fron
4 |252156-T12 6 6 LU%MGa Washer - |236-1006026-AP1 * * Brynka nepegHss Bushing, front
5 |311412-N2 1 1 |favika Nut 11 | 236-1006037-A 4 4 |Brynka Bushing
6 [312580-M2 1 1 Lllaiba 3amkoBas Lock washer - |236-1006037-AP1 * * Brynka Bushing
LllectepHs npvBoga pacnpege- . 12 [252135-M2 2 2 Llanba Washer
7 1236-1006214-I2 1 1 NUTENbHOMo Bana Camshaft drive gear 13 1310129112 > 5 EonT Bolt

* KONUYECTBO Mo I'IOTpeGHOCTM

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* quantity per requirement

CmpaHuuya 18 uz 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

PACMNPEOENUTENbHbLINA BAN

Puc. 7
CAMSHAFT

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 19 uz 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc.

KNAMAHbI U TOJNKATEIA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

VALVES AND TAPPETS

g2 Nenrann [qlaiecme _ g2 enerann [olonmermon y
: 8 WUnu y3na unu Koa N3 a3 HaumeHoBaHune Description 5 8 WNnu y3na unu Kog 3 a3 HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380

1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1236-1007247-b 1 1 Brynka ocv 3agHsas Pin bush, rear 18 |1236-1007103-A 16 16 |KonbLo npyxuHHoe Spring ring

2 |236-1007236 2 2 Ocb Tonkatenei kpanHss Tappets pin, end 19 [312392-M2 16 16 |LlWanba Washer

3 |236-1007186 32 32 |Brynka Tonkarens Tappet bush 20 |236-1007024-B 16 16 | Tapenka npyxuH Spring retainer

4 1236-1007246 3 3 Brynka ocv npomexyToyHas Pin bush, intermediate 21 1236-1007015-B5 8 8 KnanaH BbInyckHOM Exhaust valve

5 |236-1007242 2 2 |Ocb TONKaTenei cpegHss Tappets pin, middle 22 |236-1007028-A 32 32 [Cyxapb Collet

6 |236-1007248 4 4 Brynka pacnopHas Spacing sleeve 23 |1236-1007026-b 16 16 |Brynka Tapenku Retainer bushing

7 1236-1007244 1 1 Brynka ocu nepegHss Pin bush, front 24 1311408-12 16 16 |laika Nut

8 |7511.1007180 16 16 | Tonkatens B cbope Tappet, assy 25 [312632-MN2 16 16 |LWanba Washer

9 |236-1007194-A 16 16  |Ocb ponuka Tonkarens Tappet roller pin 26 |236-1007091-62 16 16  |Ocb kopombicna Rocker shaft

10 [7511.1007199 16 16 | Brynka ponuka Roller bushing 27 1310420-12 16 16 [Wnunbka Stud

11 |7511.1007190 16 16 |Ponwuk Tonkarens Tappet roller 28 236-1007020-A 16 16 |lpyxuHa HapyxHas Spring, outer

12 [236-1007176-A2 16 16 |LraHra Tonkarens Tappet rod 29 [236-1007021-A 16 16 [Mpyxu1Ha BHYTpEHHAs Spring, inner

13 |236-1007148-b 16 16 | BWHT perynmpoBoYHbiit Adjusting screw 30 |236-1007010-B 8 8  |KnanaH BnyckHom Intake valve

14 |311516-M2 16 16 |lanka Nut 31 1236-1007025-b 16 16 |LlLanba npyxuH Springs washer
15 | 236-1007146-B2 16 16 |Kopombicno knanaHa Valve rocker - |236-1007180* 16 16 | Tonkarens B c6ope Tappet, assy

16 |236-1007118-B 16 16  |Brynka kopombicna Rocker bush 32 1201-1007194* 16 16 |Ocb ponuka Roller pin

Kopombicno knanaHa Valve rocker with bush, 33 |46 9416 1251* 416 416 |Ponuk 1,5x13,8 A5 Roller 1,5x13,8 A5

171236-1007144-B2 6 | 16 ¢ BF1J'yJ'|K0|7I B cGope assy 34 [201-1007190 16 | 16 |Ponwk Tonkarens Tappet roller

*

*

MOryT ycTaHaB/IMBaTbCs B3ameH nos. 8, 9, 10, 11 may be installed instead of pos. 8, 9, 10, 11

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 20 uz 160



Exnna [ 1755
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

iy

&

f

KNAMAHbI U TOJNIKATEIA
VALVES AND TAPPETS

Puc. 8

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 21 u3 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

KONNEKTOPbI BbINMYCKHbIE
EXHAUST MANIFOLDS

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine o 8= Ne petanu Quantity per engine L
|°=I 8 WUnu yana unu Kkog aM3 a3 HanmeHoBaHue Descrlptlon 5 8 Wnu ysna unu Kkog a3 M3 HaumeHoBaHue Descrlptlon
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |2380-1008017 1 1 Konnelﬁop BbIMYCKHOW NpaBbIf Rear exhaust manifold, 11 [2389-1008042-b 1 1 Tpy6a nogeoasiLas nesas Supply pipe, left
3aHui B cBope right, assy 12 [238H-1008048 2 2 |Brynka LeHTpupytoLias Centering sleeve
2 |238HB-1008088-A 2 2 CunbgoH Bellows 13 [238H-1008058 2 2 Mpoknaaka Gasket
:_3 2(1) 85?2229 162 162 Egg: ES:E 14 | 2380-1008026 1 1 SK:;SV?;Top BbINYCKHO NEBbIN Ilz?t?r exhaust manifold,
4 1238HB-1008054 4 4 |Mpoknagka Gasket _ |2380-1008018 1 4 |Konnexrop BeinyciHoii neswiii | Rear exhaust manifold,
5 |238d-1008043-b 1 1 Tpyba nogsoasiyas npasas Supply pipe, right 3agHuNn B cbope left, assy
6 |250512-M5 6 6 laiika Nut KonnekTtop BbINyCKHOM Exhaust manifold,
7 [312300N2 6 | 6 |lWaita Washer 15 | 238¢-1008022 2 2 |nepearuit front
8 [252136-M2 16 16 |LWanba Washer 16 [240H-1008504 16 16 |Bont Bolt
9 [200320-M29 4 4 [Bont Bolt 17 [240H-1008510 16 16 [Brynka Bushing
10 [238®-1008482 1 1 MaTpy6OoK-KPOHLITEWH Neck-bracket 18 |238P-1008027 8 8 Mpoknagka Gasket

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 22 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KOJNNEKTOPbI BbINMYCKHbIE
EXHAUST MANIFOLDS

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 23 uz 160




rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MACNAHbIA KAPTEP OBUrATENEN ONA ABTOMOBUNEN MA3, MoA3
OIL SUMP OF THE ENGINES FOR AUTOMOBILES MAZ, MoAZ

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol KonuyectBo, Wt ol KonuyectBo, Wit
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1238-1009040-A 1 1 Mpoknagka Gasket 5 1201-1009042-b 1 1 Mpoknagka npobku Plug gasket

2 (238-1009010* 1 - Kaptep macnsHbi B coope Oil sump, assy 6 |316180-M2 1 1 Mpobka crnnBHas Drain plug

- |238®-1009010* 1 1 Kaptep macnsiHbili B cOope Oil sump, assy 7 |312326-M34* 1 1 LLaiba Washer

3 |252135-12 36 36 |LWanba Washer 8 [236-1009059- 1 1 Tpy6bka ykasatens Dipstick pipe

4 1201456-129 36 36 |bont Bolt 9 |236-1009050-6** 1 1 Ykasarenb ypoBHsa Macna Oil level dipstick

*! _nnsa asTomo6unei MA3, MoA3, TpakTopoB, 3KckaBaTopos, Byrba03epoB;
*2 _nns asTomobunein MA3;

*3 _kpome aBTOMOGUNEN MA3.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* _for automobiles MAZ, MoAZ, tractors, excavators, bulldozers;
*2 _for automobiles MAZ;
*3 _exept automobiles MAZ.

CmpaHuuya 24 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MACNAHBbIA KAPTEP OBUIATEJNEN ONA ABTOMOBUNEN MA3, MoA3
OIL SUMP OF THE ENGINES FOR AUTOMOBILES MAZ, MoAZ

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 25 u3 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MACNAHbIA KAPTEP OBUrATEJIEMA ONA ABTOMOBUIEN KpA3, "YPAN"
OIL SUMP OF THE ENGINES FOR AUTOMOBILES KrAZ, URAL

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1238-1009040-A 1 1 Mpoknagka Gasket 5 1201-1009042-b 1 1 Mpoknagka npobku Plug gasket

2 |238H-1009010-A2 1 1 KapTep macnsHbi B coope Oil sump, assy 6 |316180-M2 1 1 Mpobka crnnBHas Drain plug

- |238H-1009010-A* 1 1 KapTep macnsiHbii B cOope Oil sump, assy 7 1312326-M34 1 1 LLaiiba Washer

3 |252135-M2 36 36 |Llanba Washer 8 |1236-1009059-I" 1 1 Tpybka ykasatens Dipstick pipe

4 1201456-129 36 36 |bont Bolt 9 |236-1009050-b 1 1 Ykasarenb ypoBHs Macna Oil level dipstick

* nns asTomobunein KpA3 5-i1 komnnekTauum ¢ obeyankon

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* for automobiles KpA3 the 5" set version with ferrule

CmpaHuuya 26 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MACNAHBbIA KAPTEP OBUrATEJNIEN ONA ABTOMOBUIEN KpA3, "YPAN"
OIL SUMP OF THE ENGINES FOR AUTOMOBILES KrAZ, URAL

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 27 u3 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

HACOC MACHAHbIN*'

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

OIL PUMP*!
: ol KonuyectBo, wir
§i Mnur:fsﬂ:r:;: Kon Quantity per engine HanmeHoBaHue Description : - . . MoVskuHa i e,q:x QHUTENBHOMO :
g8 Part Ne ] 24 |236-1011368-B 1 1 [ o IPeROXP Relief valve spring
1 2 3 4 5 6 25 |312559-M2 1 1 LLlai6a Washer
1 1236-1011205 ] 4 |®naeuynopsii crpoGkoit | Thrust flange with plug, - |236-1011363-52 1 1 E’;gg?):“peﬂ")‘pa“me”b”b'” Relief valve, assy
B cBope assy 26 |236-1011358-A 3 3 |Mpoknagka Gasket
2 1236-1011230-A 1 1 LlectepHs Begomast Driven gear 27 1236-1011049 1 1 MpocTaska Spacer
3 |236-1011202-A 1 1 LWectepHs npomemyTquaﬂ Intermediate gear 28 [240-1011057 1 1 MpyxHa Spring
4 |236-1011208-B 1 1 Ocb npomexyTo4Hom WwecTepHu | Intermediate gear axle 29 [236-1011056-A 1 1 Knanan andbpeperumanchibii | Differential valve
5 [310254-M12 2 2 BOH,T Bolt 30 [236-1011025-b 1 1 |Ock BenombIx LecTepeH Driven gears axle
6 |252136-M2 2 2 |UlaiiGa Washer 31 [236-1011032-5 1 1 |WectepHs Benomas ocrosHoii | Basic section driven
7 1236-1011015-I" 1 1 Kopnyc ocHOBHOI ceKLmm Basic section housing, cekuuu B cbope gear, assy
B cbope assy - 1236-1011030-5 1 1 LlectepHs Begomasi ocHoBHOM | Basic section driven
- 1236-1011034 4 4 |Brynka Bushing cekuum B cBope gear, assy
8 | 252137-M2 2 2 |lWaib6a Washer 32 [240-1005586 2 2 |[Konblio ynnoTH1TeNnLHoe Sealing ring
9 1310156-M2 2 2 BonT Bolt 33 |236-1011042-b 1 1 Ban BegyLumn Driving shaft
10 |45 9824 6257 2 2 |lWnowka Key gg 5?227011 |1_|3252'B 1 1 E)B@g oTBOASHLLAR \?V“t'f]t pipe
- - - — - aiba asher
- |236-1011040-5 1 1 | o ageny Len OCHOBHON | 306 sec on dring 36 |236-1011058-6 1 1 [Mpyxwra Spring
- : : o 37 [236-1011048-b 1 1 KnanaH peayKUMOHHbIN Reducing valve
11 1236-1011045-5 1 1 (L:lé?(aLeVIpHﬂ BeayLLasi OCHOBHOA gB:::'C section driving 38 (2014581129 5 > TBonT Boll
12 |46 9118 3460 1 1 |LWapuk cTonopHbii B4-60 Locking ball 54-60 39 |236-1011296 1 1__|Mpoknaska Gasket
13 [236-1011014-B3 1 1 Hacoc macnsiHbIf B cbope Oil pump, assy :’(1) 2;4(1;61102{?02:8 £3 1 1 _I]I_.ITyGuep glpe :““9”
14 [236-1011380 1 1 |Mpoknaaka perynvposodras | Adjusting gasket - - PyOKa NoABOAALLAR upply pipe
15 | 236-1011114 1 1 LlecTepHsi Begomas Cooler section driven 42 | 314537-N L 1 ¥r0%bHMK éngtlg-plep ° thintak
o [sssotomasene | 1 | 1 |pamecem | Suchonpo i ake
LecTtepHs BegyLas Cooler section driving - - PP
16 |1236-1011100 1 1 y * Tpyba BcacbiBatoLLas Suction pipe with intake,
paauaTopHoii CeKLlVIIf gear ' . - |238-1011398-B*? 1 - C?;GOPHVIKOM B c%lope assy PP
17 1236-1011019-B 1 1 Ko%nyc paguatopHoi cekumm | Cooler section housing, - [236-10113207 1 ; KpoHLTenH Bracket
B COOpe assy - [236-1011322* 1 - [Ckoba Clamp
18 1252135-M2 12 12 LLlanba Washer - [310248-Mn2*2 2 _ Bont Bolt
19 1200270-M2 4 4 Bont Bolt - [250975-M2*2 2 _ aiika Nut
20 |236-1011365-B 1 1 |KopnycpeaoxparuTenoro | poriet yaive body -_|258013-M292 2 - |Wnnust Cotter pin
Knanata - [201495-n2*2 2 - |Bont Bolt
;; 5221 8112%'2 1 1 ?”yg*ep g'UTgter, - |252136-M12" 2 - |Wwai6a Washer
- - pyoa oTeoAAIan utlet pipe . « | Tpyba BcacbiatoLLas Suction pipe with intake,
23 [201458-1129 4 4 |Bont Bolt - [238B-1011398-B3 | 17 | 1™ | G opHukom B CBope assy

* oM. puc. 12a, ycTaHaBNMBAETCA OAVH U3 YKa3aHHbLIX BapUaHTOB;

*2 ronbko ANs Asuratenen AM3-2386 2-oii KOMAMeKTaLum;

*3 ronbko Ans Asuratenein AM3-2385 5-oi, 20-0ii KOMANEKTALMNA;

*4 ronbko Ans Asuratenen AM3-238[ 2-oif, 8-0it, 19-0i1 KOMMNEKTALMIA.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*! see the fig.12a, one of the above versions is installed;

*2 only for engines AM3-238E the 2" set version;

*3 only for engines AM3-2385 the 5", 20™ set versions;

*4 only for engines AM3-238[ the 2™, 8™, 19™ set versions.

CmpaHuuya 28 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Y43

HACOC MACHAHbIN
OIL PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 29 uz 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HACOC MACHNSAHbIU (MpogomxkeHne)
OIL PUMP (Continued)

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
44 [238®-1011300-A 1 1 Yaluka 3abopHuka Intake cap 48 |258252-129 1 1 LWnnuut Cotter pin
45 | 204A-1011310-B 1 1 Cetka Screen 49 (204A-1011318-b 1 1 Kptoyok Hook
46 |252005-M2 2 2 |Waiba Washer Tpy6a BcacbiBatoLas Suction pipe with
47 |206513-M2 2 2 |Bont Bolt 50 | 238®-1011400-B ! ! ¢ hnaHLamu flanges
HACOC MACHNAHbINA*!
OIL PUMP*!
; Konuuyectgo, wr
§ % AL T Quantity per engine Descripfi 1 2 3 4 3 6
g 8 MM e O [TAmM3 | am3 LR AL escription 18 |2384-1011300-A 1 1 |Mawka sabopHuka B c6ope Intake cup, assy
<a _ 2386 | 23804 19 | 204A-1011310-B 1 1 Cetka Screen
1 2 3 4 5 6 20 |252005-12 2 2 Lllan6a Washer
- |236-1011014-T 1 1 |Hacoc MacnsHbiit B c6ope Oil pump, assy 21 1206513-112 2 2 |bont Bolt
1 1236-1011202-A 1 1 |WectepHs npomexyTouHas Drive intermediate 22 | 204A-1011318-5 L 1 |Kpiouok Hook
) ) npueoga gear 23 |252137-M2 2 2 Lllanba Washer
2 |236-1011208-B 1 1 Ocb npomesxyTouHol wectepHu| Intermediate gear axle 24 1310156-M12 2 2 |Bonr Bolt
3 |7511.1011015-10 1 1 Kopnyc Hacoca B cbope Pump housing, assy 25 459824 6257 1 1 LLinoHka Key
- [2386-1011034 4 4 Brynka Bu.shlr?g 26 | 7511.1011040 1 1 LLlecTepHst nogaun macna Driven oil supply gear
4 1236-1011380 2 2 lNpoknagka perynupoBodHas | Adjusting gasket BeayLas
5 1250975-M2 2 2 [anka Nut LecTepHs nofa4m macna N O
6 12361011322 ; : Crota Clamp 27 17511.1011030 1 1 ieJJ.OMaﬂ (l?.'llvmg oil supply gealrt
7 1236-1011296 3 3 |Mpoknanka Gasket 28 1236-1011019-F 1 1 pbiLLKa MacrsHoro Hacoca il pump cover complete
8 |252135-112 14 | 14 |Waiba Washer .‘;BTé”KaM"' B cbope ‘g'.fh b“fh'ggf’ assy
9 [201458-M29 2 2 |Bont Bolt 29 |236-1011420-1 1 1 pgﬁmifgg;gi’gﬁsg MacnsHoro as's‘;oo eraelvery pipe,
1? 20;‘1‘95'%*2 i : LEUO”VT 5\;’” - 30 |236-1011302 2 2 |Lpoccens Throttle
1 9213612 arba__ asher 31 [236-1011358-A 2 2 |Mpoxnaga Gasket
T ] — Sradkel 32 [201464-112 2 4 [Gon Bolt
122801311957 5 u LUO”T C°tt : 33 [200273-M2 2 2 |Bonr Bolt
- - Tp';’%'g”gcawsamaﬂ sgct?c:r?::ipe e 34 [2385-1011048 1 1 |KnanaH peayKkuvoHHbIM B c6ope | Reducing valve, assy
*2 3
) e ol IO I - = sl oo L7 11 ons I
Tpy6ba BcacbiBatoLLan Suction pipe with intake, _
- |2380-1011398-A2 1 1 02§6OPHMKOM 3 C%*ope assy PP 37 [2386-1011050 1 1 |Kopnyc knanaHa Valve housing
_ |238B-1011398-83 153 4+« | TpyGa BcacbiBaioluas Suction pipe with intake, 38 | 238b-1011054 1 1 [KnanaH Valve
¢ 3abopHukom B cbope assy 39 [238B6-1011058 1 1 MpyxuHa Spring
16 |238-1011400-*2 1 _ I%S:Hsﬁsncjalsammaﬂ ﬁ::ggg pipe with 40 [312347-1N29 3 3 ﬂzmnzi AR Washer
17 | 2582521 2 2 |[Wnount Cotter pin 41 (236-1011363-B 1 T |5 c6ope Safety valve, assy

*1 cM. puc. 12, ycTaHaBNMBAETCS OIMH U3 YKa3aHHbLIX BAPUAHTOB;

*2 ronbko Ans asurateneit AM3-2386 2-0ii KOMMNEKTaLWu;

*3 ronbko ans aeuratenen AM3-2385 5-oi, 20-0if KOMNNEKTALMIA;

** ronbko Ans apurateneit AM3-238[ 2-oit, 8-oi1, 19-0i1 KOMMNEKTaLMIA.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*1 see the fig.12, one of the above versions is installed;
*2 only for engines AAM3-238F the 2™ set version;

*3 only for engines AAM3-2386 the 5%, 20™ set versions;
*4 only for engines AM3-238[] the 2™, 8™, 19" set versions.

CmpaHuuya 30 uz 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

HACOC MACHAHbIA
OIL PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 31 u3 160




texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
HACOC MACNSAHbIU (MpopomxkeHue)
OIL PUMP (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
42 1204-1011370-b 1 1 Mpobka Plug 55 |312668-I 4 4 LLlan6a Washer
43 |252004-M29 2 2 Lllan6a Washer 56 [240-1011057 1 1 MpyxuHa Spring
44 1236-1011365-I 1 1 Kopnyc knanaHa Valve housing 57 1314612-MN29 1 1 LWTyuep Pipe union
45 |204-1011371 1 1__|Mpoknapka Gasket 58 [236-1011060 1 1 |Kopnyc knanara Valve housing
j; g:gi 13051 :13264 1 1 H”V'%’Kep g:“"ger 60 |201466-112 2 2 |Bont Bolt
- pobka ug - —
29 [314537-n 1 1 Vese—— Elbow 61 |240-1005586 2 2 is;g:c; z;g:;lv;;e;:g:mm Sealing ring
Tpy6a nogeoasiuas and- Differential valve delivery 62 [236-1011352-I" 1 1 Oil pump outlet pipe
50 |236-1011098-b3 1 1 (hepEHLIMANLHOM KIaNaHa pipe — 1 1 :)acoca _
KnanaH anddepeHumanshbiit | . . - - naey ange
51 |236-1011056-A 1 1 B c6ope Differential valve, assy 64 |310254-12 2 2 |Bomt Bolt
52 [258071-M29 1 1 LWnavHT Cotter pin 65 |2386-1011230 1 1 Lectephs Begomast npueoaa | Drive driven gear
53 |236-1011073 1 1 Konnavok Hood ®naHeL ynopHbI ¢ NPo6Ko Thrust flange with plug,
54 |240-1011055 1 1 KnanaH Valve 66 (236-1011205-A ! ! B cbope assy
MACHNAHbIA ®UNBTP
OIL FILTER
| KonuuectBo, wr | KonuuectBo, wr
§ % Ne petanu Quantity per engine Descriofi 8 % Ne petanu Quantity per engine Descriti
o8 WK y3na unu Koa N3 ETTR HanmeHoBaHue escription 5 g Wnu y3na unu Kkoa 3 a3 HanmeHoBaHue escription
Za LD 2386 | 23801 Za L 2386 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1220048-M29 1 1 BuHT Screw 15 [840.1012051-10 1 1 KpblLwka 3amkoBasi Lock cover
2 |250610-I129 1 1 [aiika Nut ) " OneMeHT UNLTPYHOLLNA Filter element,
3 [252155-M2 1 1 [Wariba Washer 840101203812 ! ! |5 ynarosie packed
4 1312359-M29 2 2 Lllanba Washer OneMeHT humbTpytoLLuii Filter element,
- |840.1012039-14* 1 1
5 |315357- 2 2  |UWain6a-nsonsaTop Washer -isolator B yMaKoBke § pgcked
6 |240-1017298 1 1 Brynka ynnotHUTenbHas Sealing bushing 16 1840.1012040-12* 1 1 OnemMeHT QUnbTPYOLLNIA Filter element
7 1240-1017067-B 1 1 Kopryc npo6ku Plug housing - |840.1012040-14* 1 1 OnemeHT (bVIﬂprylf)LLWlVl Filter element .
8 [240-1017294-B 1 1 |KoHTakT curHanusatopa Warning unit contact 17 | 2386-1012077-62 y 4 |Konnak ¢ npyxwHoit Hood complete with
240-1017293-E2 1 4 |Mpobka nepenycitoro By-pass valve plug, B cbope gasket, assy
- - - KrnanaHa B C60pe assy 18 {840.1012083-10 1 1 KOJ'II:L[O Rlng
9 201505-M29 4 4 BonT Bolt 19 |206-1011066 1 1 Mpoknapgka Gasket
10 |252136-M2 4 4 |lWai6a Washer 20 [236-1012058 1 1 [MpyxuHa Spring
11 [316139-M2 1 1 IMpobka Plug 21 1312347-129 3 3 |Wan6a Washer
12 |238b6-1012020-62 1 1 Kopnyc dunstpa Filter housing 22 |240-1017286 1 1 Kopnyc curHanusaropa Warning unit housing
- 12386-1012010-A 1 1 ®unbTp MacnsHeIl B cbope QOil filter, assy 23 |240-1017292 1 1 LUTok Rod
13 1236-1012100 2 2 lMpoknapaka kopnyca Housing gasket 24 1240-1017291 1 1 MpyxuHa Spring
14 1840.1012127-10 1 1 Ltyuep kopnyca Pipe union housing 25 1206-1011055-A 1 1 MNnyHxep knanaxa Valve plunger

* yCTaHaBnMMBaeTCcAa O4uH N3 BapuaHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* one of the above versions could be installed

CmpaHuuya 32 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MACHNAHBbIA OUNBTP
OIL FILTER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 33 uz 160




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
ELECTRIC PILOT-FLAME PREHEATER

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol Ne Konuyecrtso, wr : ol Ne Konuyecrteo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
Tpybka TonnueHas ot Tonnue- | Fuel pipe, from 5 |310122-M129 2 2 bont Bolt
1 1236-1022826-b 1 1 |HOro Hacoca BbICOKOrO high-pressure fuel 6 |312482-n34 4 4 |WanGa Washer
JABTICHA k Rnanary injection pump to valve 7 2389-1022815 1 T |KpoHwTedH knanara Valve bracket
- 1238-1022826 1 1 Tpy6bka Pipe 8 (25213412 > > T Wash
2 [1102.3741 1 1 |Knanan anexrpomartutHbii | Solenoid valve . 201416-ﬂ29 > T anba . a:ts er
Tpy6ka TonnueHas ot knanaHa | Fuel pipe, from valve - ont 0
3 | 2381022840 ! T |k ceevam {0 glow plugs 10 [252135-M12 2 2 |Waia Washer
4 11112.3740 2 2 Cseva hakenbHas wrugrosas | Pintle glow plug 11 [201452-M29 2 2 bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 34 u3 160



texnns [ 755
I

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

(i

X

ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
ELECTRIC PILOT-FLAME PREHEATER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 35 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1312672-N 1 1 Llanba Washer 11 [236-1028160 1 1 Ortpaxarenb Slinger
2 |250615-M2 1 1 [anka Nut 12 1236-1028185 1 1 Kopnyc potopa B c6ope Rotor housing, assy
3 [236-1028162 1 1 Mpoknazka konnaka Hood gasket 13 1236-1028246 1 1 KonbLo ynioTHUTENnsLHoe Sealing ring
4 |236-1028250 1 1 |Konnak macnooumnctutens Oil cleaner hood 14 ]236-1028238 ‘ 2 |Kuknép Jet
5 1312310-N34 1 1 Waiiba Washer 15 [236-1028031-A2 1 1 Ocb poTopa Rgtor axle .
¢ fomooms |1 | 1 Jrns tofzoins L 1|1 foms oo {0l seeto
7 |236-1028180 1 1 |Porop B c6ope Rotor, assy 17 1236-1028010 1 1 | yenrpoBexHsiii 8 cGope assy ’
8 |311808-M2 1 1 |lavika Nut 18 [201499-M29 3 3 |Bont Bolt
9 [312497-M2 1 1 Lllaiba Washer 19 |252136-12 3 3 Llan6a Washer
10 [236-1028242 1 1 Konnak potopa Rotor hood 20 |1236-1028122 1 1 Mpoknapgka Gasket

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 36 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 37 u3 160




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

nPMBOA TOMIMMBHOIO HACOCA BbICOKOIO OABNEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

ol KonuyecrtBo, wr : ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1250661-M2 1 1 lainka Nut 13 |236-1029286-52 1 1 Monymydra Begomas Driven half-coupling
2 |312510-MN2 1 1 Llanba Washer 14 1252135-M2 4 4 Lllanba Washer
3 1236-1029122-A 1 1 LLlecTepHs Begomas Driven gear 15 [201456-M29 4 4 Bont Bolt
4 |45 9348 6557 3 3 bont Bolt 16 [312647-MN2 12 12 |LlWanba Washer
5 1236-1029123 1 1 ®naHeL, ynopHbIn Thrust flange 17 1310111-N29 2 2 Bont Bolt
6 [236-1029034 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring 18 {310103-M29 2 2 Bont Bolt
7 146 1213 3873 1 1 MopwmnHuk 305 Bearing 305 19 (45 9556 1057 4 4 [aiika Nut
8 |236-1029172 1 1 Kopnyc noaLmnHuka Bearing housing 20 |236-1029274 8 8 MnactuHa Plate
9 |314042-MM2 2 2 LlinoHka Key 21 1236-1029265 1 1 MnactuHa ueHTpupyowas Centering plate
10 |236-1029154-B 1 1 Ban Shaft 22 |236-1029264-I" 1 1 ®naHev, nonymytbl Half-coupling flange
11 |46 1213 4023 1 1 MogwwmnHuk 306A Bearing 306A 23 |240-1029284-B 1 1 Bont Bolt
12 1236-1029240-b 1 1 Marxerta B cbope Collar, assy 24 1236-1029268-I" 1 1 Monymydra BegyLas Driving half-coupling
- 1236-1029300-6 1 1 MydhTa npmBoga B cbope Drive coupling, assy 25 1459348 1571 2 2 Bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 38 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

nPMBOA TOMIMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O JABNEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 39 uz 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_MC. 17 TPYBOMNPOBOObI TOMIIMBHbIE
Fig. FUEL PIPELINES
: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1104430 1 1 HakoHeYHuk End-piece 14 [238-1104459-b 4 4 Konogka Block
2 |312326-M34 11 11 Llanba Washer 15 |1236-1104458 4 4 Konogaka Block
3 |310096-M2 4 4 Bont Bolt 16 |312482-M34 23 23 |lWanba Washer
4 |236-1104440 1 1 Ckoba Clamp 17 1310239-N29 1 1 Bont Bolt
5 |236-1104457-b 1 1 ﬂpOKna,qKa Gasket 18 1201420-M29 4 4 Bont Bolt
6 |236-1104441 1 1 |Ckoba Clamp 19 | 314656-M29 2 2 |Wryuep Pipe union
7_|252134-112 6 | 6 |lanba Washer 20 [310122-N2 10 | 10 [bomr Bolt
8 |201422-1129 2 2 Borm Bolt - 21 1238-1104346-B 1 1 Tpybka oTBOAsALWAs B coope Outlet pipe, assy
9 |238-1104422-[] 1 1 Tpy6ka oTBOASALLAsA B cbope Outlet pipe, assy
- - 22 [240-1104337 1 1 Mpoknagka Gasket
10 [236-1104426-I" 1 1 Tpy6ka nogsoasias B cbope | Delivery pipe, assy 23 (315492129 1 1 m Cleat
11 1236-1104384-B 1 1 Tpybka oteoasLas ot dunbtpg Outlet pipe from the fine 9492- NAMMED ca
) ) TOHKOW O4UCTKM B cBope fuel filter, assy 24 236-1104334 1 1 TpyGka oTeofa Tonnmea Fuel leak-off pipe, assy
12 [310260-N2 2 2 bont Bolt OT NNYHXEPHbIX nap B coope '
13 238-1104308-0 8 8 TpyGKa TOMnMBHOMO Hacoca High-pressure fuel injec- 25 |315484-1129 2 2 |Knammep Cleat
) i BbICOKOrO fiaBneHus B cbope | tion pump pipe, assy 26 [238-1104370-b 2 2 Tpy6ka apeHaxHas B cbope Drain pipe, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 40 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 17 TPYBONPOBOAbLI TOMIMUBHBLIE
FUEL PIPELINES

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 41 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 18 ®UNBLTP FrPYEOU OYUCTKN TOMJIUBA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Fig. COARSE FUEL FILTER
§2|  Nomorann |lommecre _ g2 Nomorann |olenmectie ~
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Zao S 2386 | 2380 Za e 2386 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
®unbTp rpybon oumcTkm ) 5 1252135-M2 4 4 Llanba Washer
1 |204A-1105510-5 1 1| Y Coarse fuel flter e Toe 50150 ? R Sl
2 |201-1105538 1 1 | OnemeHT unsTpyroLuil Filter element 7 |201-1117124 1 1 |MpoBka Plug
- |201-1105540 1 1 OneMeHT UNLTPYHLLMIA Filter element, 8 1201-1015624 1 1 Mpoknagka Gaskgt
B ynakoBke packed 9 [201-1105516 1 1 Kopnyc Housing
3 [201-1105552-A 1 1 Mpoknagka KpbILwKu Cover gasket 10 |312482-M 1 1 LLlanba Washer
4 |201-1105550 1 1 KpbliLka Cover 11 [316184-M29 1 1 Mpobka Plug

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 42 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 18 ®UNBLTP FrPYEOU OYUCTKN TOMJIUBA
COARSE FUEL FILTER

Fig.

[Py __4!.'
AT SN
“5?'::035!“‘
S
:‘ig:lh
<[Hl
.Isg"’:ﬁ;!u!n
< ~HH
7 3“!1;'
P, <
“'“lll
T el
oo
L

= -

<TH
o

O

")
bt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 43 u3 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

HACOC TOMJIMBOMOAKAYMNBAIOLLIUIA
FUEL FEED PUMP

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol Konuyecrtso, wr : ol Konuyecrteo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine o 8= Ne petanu Quantity per engine L
: g VN y3na unu Kkog N3 a3 HanmeHoBaHue Description 5 g WNnu y3na unu Kog 3 a3 HavmeHoBaHune Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1106213-8 1 1 Kopnyc Tonnueonogkayu- Fuel feed pump housing, 14 |236-1106298-E 1 1 MopLueHb co wrokom B coope | Piston with rod, assy
BatoLLero Hacoca B cbope assy 15 1236-1110479 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
2 |236-1106256 1 1 KonbLo cronopHoe Locking ring 16 |25 3111 3053 1 1 Konbuo 006-010-25-2-1 Ring 006-010-25-2-1
3 1331106222 1 4 |Wrok Tonkarens ¢ BTymKoi Pusher rod with bushing, 17 |236-1106342 1 1 |Konnayok 3awmTHblil Protective cap
) B cbope assy 18 |236-1106306-B 1 1 KonbLio Rin
u 9
4 |236-1106240 1 1 Tonkarerb NopLIHA Piston pusher 19 | 236-1106324-I 1 1 Kopnyc unnuHgpa Cylinder body
5 [236-1106246 2 2 |Cyxapb Tonkarens Pusher retainer 20 |236-1106292-E 1 1 Lununap Cylinder
6 |236-1106242 1 1 Ponuk Tonkarens Pusher roller 21 [240-1106285 1 1 Mpoknagaka Gasket
7 _|42.1106244-10 1 1 |Ocb ponvka Roller pin Hacoc Tonnueonoaxaum- Fuel feed pump,
8 |236-1106264 2 2 KnanaH Hacoca Pump valve 22 (236-1106210-A2 1 1 BatoLLmMi B cbope assy PP
9 |236-1106272 2 2 MpyxuHa knanaHa Valve spring 23 |201420-M29 3 3 bont Bolt
10 | 852212 2 2 Lllanba Washer 24 252134-MN29 3 3 LLlarnba Washer
11 |236-1106276 1 1 Mpo6ka Plug 25 1236-1106234-A 1 1 Mpobka npyxwHbl Spring plug
Hacoc Tonnueonpokayu- Fuel priming pump, 26 [33.1112342 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
12 | 236-1106285-8 ! ! BatoLLmi B cbope assy 27 1236-1106232 1 1 lpyxuHa NopLUHs Piston spring
13 [236-1106314-B 1 1 PykosTka Handle 28 |236-1106228 1 1 lNopLeHb Hacoca Pump piston

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 44 u3 160



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

RIL““
Bl L
CEW R gy
Yooy y

(1Y
e LT
oy

2t numy
, LT e
-
L T

HACOC TOMJIMBOMOAKAYMNBAIOLLIUIA
FUEL FEED PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 45 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KOPNYC PEIrYNATOPA YACTOTbI BPALLEHUA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

SPEED GOVERNOR BODY
§2|  Negerann |quieRo g2|  Nemeramn oo e
c 8‘ Wnu y3na unm Kog — F HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog e — HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1807.1110020 1 1 Kopnyc perynsitopa B cbope Governor body, assy 18 [236-1110045 2 2 py3 perynstopa Governor weight
2 1807.1110022 1 1 Kopnyc perynsitopa Governor body 19 [236-1110532 2 2 Pornuk Roller
3 |236-1111196 1 1 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 20 | 236-1110046-b 1 1 JepxaBka rpy3os Weights holder
4 1312630-11 1 1 Llanba Washer 21 1236-1110049 2 2 |Ocb Axle
5 1236-1111032 2 2 BeepThiL Screw 22 1236-1110060-A3 1 1 MydbTa rpy3os B cbope Weights coupling, assy
6 |260003-IM15 1 1 Maney, Pin 23 [236-1110065-b 1 1 lNaTa ynopHas Thrust pivot
7 1253111 3013 1 1 Konbuo 005-008-19-2-2 Ring 005-008-19-2-2 24 1236-1110067 1 1 KonbLo npyxuHHOoe Spring ring
8 |258639-M15 2 2 Wrndrt Dowel pin 25 146 1611 0211 1 1 MoawmnHuk 8102 Bearing 8102
9 |311200-M29 2 2 BuHT Screw 26 |60.1110062-02 1 1 Mydra rpysos Weights coupling
10 |312529-115 2 2 Lllainba cTonopHas Locking washer 27 1250634-1115 1 1 laiika Nut
11 |310139-M15 1 1 Bont Bolt 28 | 312556-1115 1 1 Lllainba cTonopHas Locking washer
12 1236-1110040-A2 1 1 [epxaska rpy3oB Weights holder 29 |236-1110512 1 1 Jemndep Damper
13 | 236-1110558-B 1 1 CrakaH Cup 30 |236-1110521 1 1 ®nanel Flange
14 |236-1110042 1 1 CTONOp NPYXWUHHBIN Spring lock 31 1236-1110517-b2 4 4 Cyxapb Retainer
15 [46 1212 0838 1 1 MopwwmnHmk 200 Bearing 200 32 |236-1110516-B3 1 1 LWecTepHs Gear
16 |236-1110051-B 1 1 Banwk gepxasku Holder shaft 33 [236-1110518-b 1 1 Brynka Bushing
17 {46 1212 1092 1 1 MopwwmnHmk 202 Bearing 202 34 1310140-M15 2 2 Bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 46 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KOPMNYC PErYnATOPA YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR BODY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 47 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

PErYNnATOP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

§% MnMNiﬂ:T:;: KO, Qﬁgﬂgaepifghg;‘e HanmeHoBaHue Description ! 2 3 4 3 g
%§ yPart Ne A amz T am3 32 |314003-M 1 1 |WnoHka Key
2386 | 2380 33 [236-1110467 1 1 Ban pblyara npyxuHbl Spring lever shaft
1 2 3 4 5 6 BWHT KpenneHns KpbILLKK Governor cover
1 160.1110129 1 1 Kpbllka perynstopa Governor cover 54 | 8629815 ° ° perynstopa Eztrin";ilzcgi\;éw
2 |236-1110499-A3 1 1 E“ﬁgﬁggsgfo'ﬁ:g‘"‘ Inspection hole gasket 35 |236-1110392 1 1~ |Beeprbiw ook ckoBbl stopprt)er
3 [60.1110498-01 1 1 KpbiLllka CMOTPOBOTO ftoKa Inspection hole cover 36 {236-1110390 1 1 OC"U CKOBbI Clamp axle
4 1310600-M15 5 5 BWHT KpenneHus KpbILwKn Inspeqtion hole cover g; 2821212‘:)130 ?I 1 KLLIaM6a 5 \éVasher
CMOTPOBOTO J1t0Ka fastening screw : ynvca 8 coope ate, assy
5 |252154-M29 12 12 |Wan6a Washer 39 [236-1110136-b 1 1 Ocb kynucel Gate axle
6 |852380.115 ) 5 BUHT KpenneHusi KpbILLKW |nspegﬁon hole cover 40 [236-1110372-b 1 1 ®ukcatop Kynucel Gate Ioc!<
CMOTPOBOTO JTH0Ka fastening screw 41 1236-1110374-b 1 1 MpyxuHa dukcaTopa Lock spring
7 |236-1110490 1 1 |NpyxuHa GydpepHas Buffer spring 42 160.1110132 1 1 [Kynuea Gate
8 |807.1110492 1 1 |Kopnyc GycdepHoii npyxuHbl | Buffer spring body 43 60.1110220-02 1 1 [MonayH kynucsl Gate slider
9 |311511-M15 1 1 laiika Nut 44 1310142 -M15 1 1 BonT perynmpoBoYHbIi Adjusting bolt
10 |310612-n15 1 1 BWHT KpenneHus KpbILLKu Inspection hole cover 45 [45 9553 5253 2 2 |lanka _ Nut
CMOTPOBOIO f1OKa fastening screw 46 |311512-N15 1 1 KoHTpraiika Counternut
11 |25 3111 3013 1 1 Konbuo 005-008-19-2-1 Ring 005-008-19-2-1 47 |240B-1110416 1 1 Kopnyc npyxwuHbl koppektopa | Corrector spring body
12 312370-M29 1 1 Laiba Washer 48 | 238HB-1110406-A2 1 1 Puivar perynsitopa Governor lever
13 [236-1110200 1 1 BUWHT perynmpoBoYHbIf Adjusting screw 49 (421.1110414 1 1 lMpyxuHa KoppekTopa Corrector spring
14 1250508-129 4 4  |laika Nut 50 [902.1110412-10 1 1 KoppexkTop Corrector
15 1852920 1 1 l"aiika KonnaykoBas Cap nut 51 1852350-115 1 1 BUWHT perynmpoBOYHbiIii Adjusting screw
16 [60.1110380 1 1 Ckoba kynucel B cbope Gate clamp, assy 52 1236-1110066 1 1 Ocb ynopHom nsiThl Thrust pivot pin
17 1852000-129 1 1 bont Bolt 53 |312370-M15 2 2 |Wanba Washer
18 |852003-M15 1 1 BonT perynMpoBoYHbiIi Adjusting bolt 54 1258012-M15 3 3 WnnuHT Cotter pin
19 1310611-n15 1 1 BWHT KpenneHns KpbILLKK Inspection hole cover 55 |236-1110433 1 1 Cepebra perynsropa Governor shackle
CMOTPOBOIO MNoKa fastening screw 56 |317849-M15 1 1 Maney Pin
20 |1312700-15 1 1 Lllan6a Washer 57 1201418-N15 1 1 Bont Bolt
21 1236-1110089 1 1 MpyxwuHa komneHcauuoHHas | Compensating spring 58 |236-1110466-A 1 1 Pbiyar npyXMHbl Spring lever
22 |236-1110088 1 1 [Ocb pbiyaros Levers pin 59 |236-1110462 1 1 |MpyxuHa perynaTopa Governor spring
23 852205 2 2 |lWanGa Washer 60 [236-1110441-A 1 1 |Pblvar peiiku Rack lever
24 |852369-M15 2 2 |BuHT-3armyuika Screw-plug 61 |807.1110454-02 1 1 |Tara peiiku B c6ope Rack rod , assy
25 | 2364110151 1] o [P vasnens oheed govemor contol | ' (g0 1110438 1| 1 |Popapuarapeiin [ Racklover spring,
26 |252134-M29 1 1 [Wariba Washer 63 |60.1110448 1 1 |MpyxuHa pelyara peitku Rack lever spring
27 |201418-M29 1 1 |bont Bolt 64 [60.1110449 1 1 |3auen npyxuHbi Spring grip
28 [312347-M15 1 1 [WaiGa Washer 65 [236-1110134-b 1 1 |BBeptbilw ocy kynmcs Gate axle screw stopper
29 |236-1110482 1 1 |KombLio ynnoTH1TensbHoe Sealing ring 66 |236-1110394 1 1 |KombLo ynnoTHUTERbHOE Sealing ring
30 [236-1110476-b 2 2 BTyﬂKa Bana Shaft bushing 67 |236-1110396 y 1 ﬂpy)KMHa CKOObI Kynucel Gate Clamp return
31 [236-1110479 2 2 KonbLio ynnoTHUTENbHOE Sealing ring BO3BparHas spring

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 48 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

/7069/68 67 , 66,65 , 71
82

63 64
F 72

73
74

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

16

‘i E

14@#{;0/21 22 23 /24
> 19

<

75
76

47\ 46\ 45

39
6/40 38
14 41
42

PErYnAaAToP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 49 uz 160




texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

PEFYNATOP YACTOTbI BPALLEHUA (MpogomxeHue)
m SPEED GOVERNOR (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
68 [236-1110398 1 1 KpblLka Bo3BpaTHOM npyxwHbl | Return spring cover 73 | 852364-IM15 1 1 BUWHT perynmpoBoYHbIf Adjusting screw
69 |236-1110262 1 1 Lainba ckobbl Kynuchbl Gate clamp washer 74 1236-1110080 1 1 Puivar gBynneunii Double-arm lever
70 |201416-M129 1 1 bont Bolt Mpoknagka KpbiLLKKM
71 | 3139551115 1 1 [3amywra Blank piug 75 236-1110154-A 1 1 pgrynmﬂpa P Governor cover gasket
72 |1250511-M15 1 1 [anka Nut 76 | 852372 1 1 BWHT perynupoBoYHbIn Adjusting screw
KOPPEKTOP NMOOAYU TOMJIUBA NO HAALYBY
m SUPERCHARGE FUEL SUPPLY CORRECTOR
§ % Ne getanu Qﬁgﬂrilt‘;epc;?:hlg;\e ' Cecorintion 1 2 3 4 5 . 6
%§ nin V;:ft';l’;" KOA —am3 T sm3 GUVEHOBHWE P 27 |421.1110878-01 1 1 |Mewm6paHa Diaphragm
2386 | 2380 28 |421.1110802 1 1 |MpyxuHa nopiuns Piston spring
1 2 3 4 5 6 29 [423.1110866 1 1 Kopnyc koppekTopa Corrector housing
1 [423.1110880-10 1 1 |KopnycmemGpab! Diaphragm housing 30 [423.1110932 1 1 [MpyxuHa nnb3bl Sleeve spring
2 (421.1110895 1 1 IMpokriaaka kpbiLLku koppekTopa | Corrector cover gasket 31 1421.1110869 1 1 Mpoknapka kopnyca koppektopa| Corrector housing gasket
3 |423.1110893 1 1 |Kpblilwka koppekTopa Corrector cover 32 1423.1110390 1 1 |[unb3aynopa Stopsleeve
4 1252134-M129 2 2 Lan6a Washer 33 [421.1110800 1 1 lMopLueHb Piston
5 1852011-M29 2 2 bont Bolt 34 1423.1110923 1 1 MpocTaBka koppekTopa Corrector spacer
6 [310048-M29 1 1 Bont Bolt 35 [423.1110925-10 1 1 Ynop Stop
7 [252135-M2 7 7 Lanba Washer 36 |236-1014272 1 1 lNpoknagka dnaHua Flange gasket
8 852017 1 1 bont Bolt 37 1423.1110921 1 1 Mpoknapgka naHua Flange gasket
9 1421.1110830 1 1 Konna4ok kopnyca npyxuHsl Spring body cap 38 |852010-129 2 2 Bont Bolt
10 [312327-N 1 1 Mpoknapaka konnayka Cap gasket 39 |250508-129 4 4 anka Nut
11 |311448-M15 1 1 laika Nut 40 [252154-M29 6 6 Lanba Washer
12 [421.1110828-10 1 1 Kopnyc npyxwHbl Spring body 41 |423.1110924 1 1 lMpoknagka npocTaBku Spacer gasket
13 [421.1110826-20 1 1 Mpy>xmHa koppekTopa Corrector spring 42 |45 9536 1005 2 2 LWnunbka Stud
14 1421.1110786-10 1 1 30M0THWK KOppeKTopa Corrector spool 43 (423.1110927-10 1 1 Pblyar koppekTtopa Corrector lever
15 (42.1111902 1 1 BeepTbiw B cOope Screw stopper, assy 44 |852753-MN 1 1 LTncpt Dowel pin
16 [852619-T1 1 1 |Wanba Washer 45 [310062-1M29 1 1 |BonTpbluara Lever bolt
17 1421.1110881 1 1 Mpoknagka kopnyca membpaHsl | Diaphragm body gasket 46 1310122-MN2 2 2 BonT Bolt
18 [421.1110899 1 1 Pbiyar koppekTopa Correctorlever 47 |312482-M34 4 4 LWaiba Washer
19 1421.1110901 1 1 Ocb pblyara Leverpin i
20 |318-85418 4 4 |Waiba Washer 48 | 23801111430 ! ! I%%f&?ﬂﬁ?”a e ;;gedoralrsupply
21 1421.1110905 1 1 Mpy>xmHa meMbpaHbl Diaphragm spring 49 (310611-M29 1 1 BuHT Screw
22 1421.1110897 1 1 LLITok MemBpaHbl Diaphragmrod 50 | 852378 3 3 BuHT Screw
23 [421.1110897 1 1 [laika Nut 51 [421.1110894 1 1 |Kpbllka MembpaHhbl Diaphragm cover
24 (421.1110898 1 1 Brynka wroka Rod bushing 52 (312325-M15 1 1 Wainba Washer
25 1852921 1 1 |Wanba Washer - 423.1110860-10 1 1 KoppekTop noaauu Tonnmea Supercharge fuel supply
26 |1421.1110882 1 1 ®naHel Flange ) no HazayBy B cbope corrector, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 50 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

21722723724 254@

KOPPEKTOP NMOAAYY TOMJIMBA MO HAAOYBY
SUPERCHARGE FUEL SUPPLY CORRECTOR

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 51 u3 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

TOMNIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyectBo, Wit 1 2 3 4 5 6
8=z Ne petanu Quantity per engine "
; g M e Y [TAmM3 | am3 Haumetiosatue LS e 26 |236-1111032 1 1 |Beeptbiw kopnyca Housing screw stopper
& _ 2386 | 23871 27 |310704-M29 1 1 |[Bumr Screw
1 2 3 4 : 5 : 6 28 |901.1111102-10 8 8 KnanaH HarHeTaTenbHbIi Delivery valve,
- 1807.1111006-40 1 ) TonnuBHbIN HACOC BbLICOKOMO H!gh-pressure fuel B cbope assy
[iaBneHus B cbope injection pump, assy 29 160.1111086 8 8 lMpoknapgka knanaxa Valve gasket
- 1806.1111006-40 ) 1 TonnuBHbIN HAacoC BbICOKOTO H!gh-pressure fuel 30 |33.1111108 8 8 MpyxwuHa knanaHa Valve spring
AaBrnexns B cbope injection pump, assy 31 (60.1111113-10 8 8 |Ynop knanana Valve stop
1 180.1111021-30 1 1 Kopnyc Hacoca B c6ope Pump housing, assy LLUTyuep TonnmeHOMO H-P fuel injection pump
 [236-1111042-A 1 1T |Brynka peiiu Rack bushing 32 60.1111118-20 8 8 |uacoca pipe union
2 |236-1111027 8 8 3arnywika Blank plug 33 160.1111120 8 8 Cyxapb WTyuepa Pipe union retainer
3 |852606-M15 1 1 LWaiba Washer 34 1252134-1M29 4 4 |lWaitba Washer
4 |46 2412 0498 1 1 MOAWMNHIK POTMKOBBIIA Roller bearing 7205A, 35 |250508-M29 4 4  |laika _ Nut .
nepegHun 7205A front 36 |201426-1129 4 4 Bont cTsxHoM Coupling bolt
5 1236-1111196 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring 37 |236-1111154-A 1 1 Cronop BuHTa Screw lock
6 160.1111280-10 1 1 Ykasaternb Ha4yana nogauu Fugl delivery start 38 |310952-M115 1 1 BWHT cTONOpPHBIN Locking screw
Tonnmea indicator 39 [852204 1 1 LWaiba Washer
7 1236-1111193 2 2 |Mpoknapka KpbiLLku Cover gasket 40 [236M-1111034-A 2 2 |BBeprbill kopnyca Housing screw stopper
8 |236-1111194 3 3 Mpoknagka KpbILLKK Cover gasket 41 |312327-MN 2 2 Wan6a Washer
9 |236-1111195 3 3 |MpoknajKa KpbiLLKK Cover gasket 42 |238-1111040 ) 4 |Pefixa Tonnusroro Hacoca H-P fuel injection pump
10 [60.1111182-10 1 1 KpblLka nogwmnHmka Bearing cover BbICOKOrO aBMEHNS rack
11 [311200-M29 4 4 BuHT Screw 43 |236M-1111083-A 8 8 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
12 125 3131 2454 1 1 MaHxerta 2,2-25x42-2 Collar 2,2-25x42-2 44 160.1111074-21 8 8 lMapa nnyHxepHas Plunger-and-barrel
13 [ 312630-11 2 2 LLlaii6a Washer Bont kpennexus TonnueHoro | Fuel injection pump
14 (60.1111286 1 1 |Beeptbiw knanaHa Valve screw stopper 45 |200276-N29 4 4 |nacoca fastening bolt
15 [60.1111282 1 1 |KnanaH nepenyckHoii B cGope | Bypass valve, assy 46 |312356-M29 4 4 |Waiba Washer
16 160.1111300 ] 4 |Mpobka knanara co wrucprom | Valve plug with pin, 47 180.1111169-01 1 1 |Oxpa Screen
B cbope assy 48 180.1111425 2 2 lMpobka kopnyca Body plug
17 | 852205 4 4 |Mpoknagka Gasket 49 852206 2 2 |UWan6a Washer
18 (852219 6 6 |LWaiba perynvpoBoyHas Adjusting washer 50 [236-1111036 2 2 |Beprbll Kopnyca Body screw stopper
19 [33.1111289-10 1 1 MpyxuHa Spring 51 |852882-1115 2 2 |lpobka cnycka Bo3gyxa Air bleed plug
20 |33.1111325 1 1 LLlapvk b 6,35 Mm Ring B 6,35 mm 52 [236-1111122 8 8 BWHT yCTaHOBOYHBIN BTYMKM Plunger bushing locating
21 {00285 1 1 Fopnyo Wianana Yalve body 53 852800 1 1 Eg:iszerMeHTHaﬂ ;(:erg;vental key
22 (236-1111236-1 ! ! S:;%i;v:menb ooeT ng,er e 54 [80.1111172-30 1 1 [Ban kynaukossiit Camshaft
BTynka orpaHuuuTens o ) 55 (60.1111136-02 8 8 Tonkatenb nnyHxepa B cbope | Plunger tappet, assy
23 |236-1111238-E 1 1 M0>I/J.LHOCTI/Ip Power limiter bushing 56 |236-1111151-b 8 8 Tapenka npy>XuHbl HUKHSS Spring retainer, lower
24 1236-1111249-B 1 1 BuHT orpannunTens mowHoctv | Power limiter screw 57 |236-1111148-b 8 8 lNpyxuHa Tonkatens Tappet spring
25 1236-1111245 3 3 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 58 |236-1111150-b 8 8 Tapenka npyxvHbl BEPXHAS Spring retainer, upper

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 52 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

m TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 53 uz 160



texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
TOMNUBHbLIA HACOC BbICOKOIO OABJIEHUA (MpopomxeHue)
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
59 |236-1111064-b 8 8 Brynka 3y64aToro BeHua Gear ring bushing 67 |25 3111 3013 2 2 Konbuo 005-008-19-2-2 Ring 005-008-19-2-2
60 |236-1111062 8 8 BeHel, 3y6uathiit Gear ring 68 |852011-M15 2 2 Bont onopsl Support bolt
61 |1310607-MN15 8 8 BuHT Screw 69 |852702-1M29 1 1 LWnnuHT-npoBonoka Cotter pin wire
62 |236-1111060-b 8 8 BeHe 3ybuaThiii B coope Gear ring, assy 70 |238-1111226-A2 1 1 Mpoknaaka KpbILKK Cover gasket
63 |314019-N 1 1 LlinoHka cermeHTHas Segmental key 71 1801111222 1 1 KpbliLLka Hacoca BbICOKOro H-P fuel injection pump
64 |312439-M15 1 1 Lllanba Washer i AaBnexua cover
MoALWMMHUK PONMKOBBIIA Roller bearing 7204A, 72 |236-1111227-b 2 2 BWHT KpenneHust KpbILLKM Cover fastening screw
65 |46 24120453 ! 1 |sapnwii 7204A rear 73 852203 4 4 |Wanba Washer
66 |236-1111177-63 1 1 Onopa Kyna4koBoro Bana Camshaft support 74 |236-1111229-b 2 2 BWHT KpenneHns KpbILLKK Cover fastening screw
®OPCYHKA
INJECTOR
: ol KonuyectBo, Wit | KonuyectBo, Wit
§ % Ne petann Quantity per engine Descrint 8 % Ne petanu Quantity per engine Doscring
s g VI y3na unu Kog 3 W3 HaumeHoBaHue escription 5 g VAW y3na unm kog 3 ETTR HaumeHoBaHue escription
Zao Part Ne 2385 | 2380 Zac Part Ne 2385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1310438-M2 8 8 LLnunbka Stud 11 (26.1112116 8 8 laika Nut
2 [26.1112166 8 8 Konnak hopCyHKm Injector cap 12 [312471-N 8 8 Wainba Washer
i ;?241;61 %1253'52 g 2 EUKO%E’ \‘/3\;3”:]9 13 236-1112134-63 8 8 |Wranra Rod
- anba asher -
5 1250515112 8 3 Faiia Nut 14 1312382-MN 8 8 Wanba Washer .
6 [311217-n15 3 3 KonTpraiika Counter nut 15 126.1112020 8 8 Kopnyc copcyHku Injector housing
7 1236-1112143-B 8 8 lanka Nut 16 [236-1112224 8 8 Brynka Bushing
8 [236-1112168-b 8 8 BuHT Screw 17 (236-1112208 8 8 dunetp Filter
9 |236-1112140 8 8 | MpyxuHa Spring 18 [267.1112154-10 8 8 |Lityuep Pipe union
10 |26.1112110-01 8 8 | PacnbinuTens B c6ope ¢ urmoii Sgg‘l’:r complete with 19 |267.1112150-02 8 8 |lryuep B cGope Pipe union, assy
: 20 126.1112010-11 8 8 ®opcyHka B cbope Injector, assy
.| Sprayer complete with
- |261.1112110-01 ) j PacnbinuTent B cbope ¢ UMov | oo jje - |261.1112010-11 - - ®opcyHka B cbope Injector, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 54 u3 160




texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

5 6
4
3

=t
!N,L!!w

2

1
POPCYHKA
INJECTOR

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 55 u3 160




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KONNMEKTOP BMNYCKHOW
INTAKE MANIFOLD

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

o1 Ne KonuyectBo, Wt ol Ne KonuyectBo, Wit
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |238B6-1115020*" 1 1 KonnekTtop BnyckHom npasbiii | Intake manifold, right 10 |250513-M129 20 20 |lanka Nut
1 |2385-1115020-5*2 1 1 |Konnekrtop BryckHow npassiit | Intake manifold, right 11 1238-1115048 1 1 |Pykas Hose
2 |236-1115036-A2 2 2 Mpoknaaka natpybka Branch pipe gasket 12 [238®-1115138 2 2 XoMmyT CTskHOW B cbope Coupling clip, assy
3 [316105-M129 1 1 |Mpotka Plug 1 2 200311151'”29 ;‘ g ﬁom “BAO” —
4 [316603-M29 1 1 |Beeprbiw Screw stopper 36-11150 . POKNIaAKa KONNeKkTopa anifold gasket
. - - 15 12623865-1115021* 1 1 KonnekTop BryCcKHOM NeBbiIi Intake manifold, left
5 |2380-1115032 L L Matpybok coenmHmTENeHbIA Connecting branch pipe 15 [2386-1115021-6* 1 1 KonnekTtop BryCcKHOM NeBbiIi Intake manifold, left
6 |216262-M29 4 4 |lWnunbka Stud 15 | 2385-1115021-B** 1 - |KonnekTop BnyckHoi nesbiit | Intake manifold, left
7 1238®-1115132 1 1 lMpoknaaka Gasket 16 | 216259-1129*¢ 16 16 | Wnunbka Stud
8 [238d-1115128-b 1 1 Matpy6ok BnyckHOM Intake branch pipe - 310423-129* 16 16 |LWnunbka Stud
9 [312662-I12 8 8 Lllanba Washer 17 1252136-M12 16 16 |Wainba Washer

*! nnsa asTomo6uneit MA3, MoA3, akckasaTopos "KpaHakc", VBaHoBO;
*2 nns aBTomobunen KpA3, "Ypan", skckaBaTopoB "Tshkakc", BopoHex;
*3 nns aBTomobuneinnt MA3, MoA3, akckaBaTopoB "KpaHakc";

*4 nns aBTomo6uneit KpA3, akckaBaTopoB "Tsxakc";

*$ nns asTomobunen "Ypan";

*¢ ycTaHaBnMBaeTcs OAMH U3 BapuaHTOoB.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*1 for automobiles MAZ, MoAZ, excavators "Kranex", lvanovo;
*2 for automobiles KrAZ, Ural, excavators "Tyazhex",Voronezh;
*3 for automobiles MAZ, MoAZ, excavators Ivanovo;

*4 for automobiles KrAZ, excavators Voronezh;

*5 for automobiles Ural;
*® one of the above versions is to be installed.

CmpaHuuya 56 u3 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KONNEKTOP BMYCKHOM
INTAKE MANIFOLD

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 57 u3 160




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMJUBA
FINE FUEL FILTER

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

ol KonuyecrtBo, wr : ol KonuyectBo, wr

8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
e Part Ne 2385 | 23801 Za ekl 2385 | 238

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 |236-1117010-A4 1 1 dunstp Filter 12 1201-1117122-b 1 1 Bont Bolt

2 |252136-IN2 2 2 LWanba Washer 13 1201-1117120 1 1 Mpoknagka Gasket

3 [250512-M29 2 2 Maika Nut 14 |236-1117028-b 1 1 Kpbilwka Cover

4 [312630-M34 1 1 WWaiGa xuknépa Jet washer 15 1201-1117116-A 1 1 INpokrazka BepxHss Gasket, upper
5 | 240H-1117147 1 1 |Knanar-xvknép Valve-jet 16 2011117118 L 1__|Mpoknaaka _ Gasket

s faworianriss | 1 | 1 Do e SR It
7 |46 9118 5560 1 1 Wapwk Ball - (201-1117038-A2 1 1 B ynaKoBKe packed ’

8 [240H-1117158 1 1 |Npyxwra Spring 18 [ 204 A-1117029 1 1 |Mpyxwa Spring

9 |252002-M129 2 2 |Waitba Washer 19 [201-1117016-62 1 1 |Konnak Cap

10 | 240H-1117160 1 1 [MpoBka Plug 20 [312482-M34 1 1 |Waiba Washer

11 1316121-M129 1 1 lMpobka Plug 21 1316184-M29 1 1 lNpobka cnvsHas Drain plug

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 58 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMITUBA
FINE FUEL FILTER

22

20
21

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 59 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 27 TYPBOKOMIMPECCOP
Fig. TURBOCHARGER
g2 Nenrann [qlaiecme _ g2 enerann [olonmermon y
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za sl 2385 | 2380 Za sl 2385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
Kopnyc komn Compressor housing, Koneco TypbuHbl ¢ Banom Turbine wheel with shaft,
1 |12.1118130 1 1 B%%Oy;e omnpeccopa assyp g 17 12.1118086 1 1 |5 ebope w assy
2 |201418-M29 3 3 Bont Bolt 18 |250512-15 4 4  |laika Nut
3 |12.1118134 1 1 Kopnyc komnpeccopa Compressor housing 19 [312300-112 4 4 LLan6a Washer
4 125 3111 6057 3 3 Konbuo 010-044-75-2-5 O-ring 010-044-75-2-5 20 [238d-1118158 1 1 Mpoknagka Gasket
5 |240H-1118282 1 1 KonbLio ynnoTHuTensHoe Sealing ring 21 [201505-1M29 4 4 |Bont Bolt
Compressor housin 22 112.1118030 1 1 Brynka nogwmnHykoas Bearing bushing
6 [12.1118135 1 1 |Betaska kopnyca komnpeccopal i-cort ’ 23 [12.1118270 2 2 |Waiba ynopras Thrust washer
7 112.1118120 1 1 laika Nut 24 112.1118268 1 1 Lllan6a pacnopHas Spacing washer
8 [12.1118110-02 1 1 Koneco komnpeccopa Compressor impeller 25 112.1118272 1 1 MoaWwKnHUK yNopHbIN Thrust bearing
9 [12.1118036 1 1 Bonr-cTonop Lock-bolt 26 (12.1118180 1 1 | OkpaH macnocGpacsisatowmii | Oil scraper screen
10 [12.1118294 1 1 MpocTaBka kopnyca TypbuHbl | Turbine housing spacer 27 112.1118284 1 1 MacnooTpaxarenb QOil slinger
11 112.1118106 4 4 KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring 28 (12.1118283 1 1 Brynka ynnotHuTtenbHbIx koned | Sealing rings bushing
12 [12.1118154 1 1 Kopnyc Typ6uHbI Turbine housing 29 |1201457-1M29 8 8 Bont Bolt
13 [12.1118024 1 1 Kopnyc nogwmnHmkos Bearings housing 30 |252135-M2 8 8 LWaiba Washer
- 1258364-1 2 2 Wt Dowel pin 31 112.1118102 4 4 MnacTuHa komnpeccopa Compressor plate
14 1310437-1 6 6 LWnunbka Stud 32 |12.1118280 1 1 Kpbilwka kopnyca noaLwmnHukos | Bearings housing cover
15112.1118103 3 3 MnactuHa Plate 33 [12.1118240 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
16 |12.1118104 6 6 |bont Bolt 34 [252005-M2 4 4 |lWanba Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 60 u3 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

17 16§ 15

Fig. 27

TURBOCHARGER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 61 u3 160



fenns [5G
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
Puc. 28 TPYBKU NOOBOOA U CITUBA MACIJIA TYPBOKOMIMPECCOPA
Fig. TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES
85 g A T Konnyectgo, wr 3 2 5 e Konuuectgo, wr
: 8‘ VN y3na unu Kog Ql;’;t;ty perﬂe:ng;ne HaumeHoBaHune Description 5 8‘ WNnu y3na unu Kog Ql;?;lt:y perﬂer':ng;ne HavmeHoBaHune Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 112.1118010 1 1 Typ6okomnpeccop B cbope Turbocharger, assy 17 |238H-1017318 2 2 KonbLo Ring
2 |315455-M29 1 1 Knammep Cleat 18 |314678-1N29 2 2 LTyuep npoxogHom Through-pass pipe union|
3 |238BM-1111558 1 1 Tpy6ka nogBoaa macna Supercharge corrector 19 |314802-1 2 2 MydTa KoHycHasi Cone coupling
K KOpPEKTOpy No Haanysy oil supply pipe 20 |238H-1017216 2 2 |HakoHeuHuk End-piece
4 1310236-M29 L 1 |Bont Bolt 21[310096-M2 1 1 |Bonr Bolt
5 [201495-M2 2 2 Bont Bolt : :
LWTyuep kpennexuus Tpybku Cylinder block pipe
6 |252156-M2 4 4 |Waii6a Washer 22 |314681-M29 1 T 6%&5 P Py faystening pipe Srﬁon
7_|312326-M34 5 5 |Waii6a Washer 23 [236-1306082 1 1 |Wryuep Tpy6kn crmea macna | Qil drain pipe union
8 |2389-1118224 1 1 ®naney TypbokoMnpeccopa Turbocharger flange 24 | 236-1306084 1 1 Pykas Hose
9 _|2380-1118225 ! 1__|Mpoknaaka Gasket 25 [ 2975751129 2 2 |Wnnuar Cotter pin
1(1) gg;‘:gg'ggg ; ; EUOH'TG \?Von h 26 |316215-11 2 2 XomyT B cbope Clip, assy
- ada asner 27 [201497-n29 2 2 [Bonr Bolt
12 1252005-11M129 2 2 Lllanba Washer
- - 28 |238I1-1017156 1 1 lMpocTaBka ckobbI Clamp spacer
13 [238H-1017152 4 4 Ckoba kpenneHus Tpyoku Pipe fastening clamp - —
29 |2386-1118340 1 1 Tpybka cnvea macna Qil drain pipe
14 [201466-M129 1 1 Bont Bolt
Tpy6ka nogBoga macna Turbocharger oil supply 30 |238®-1118322 L L Mpoknapka Gasket
15 | 238®-1118226 1 T |k TypGokomnpeccopy pipe 31 [310122-M2 1 1 |Bom Bolt
2380-1118220 1 1 Tpy6Gka noasoga macna Turbocharger oil supply 32 |312482-M34 2 2 |Waiba Washer
] ) k Typ6okomnpeccopy B cbope | pipe, assy 33 [315352-1129 1 1 Knammep Cleat
16 | 238H-1017243 2 2 lanka ynopHas B cbope Thrust nut, assy 34 |240-1104337 1 1 lMpoknagka knsgmMepa Cleat gasket

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 62 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 28 TPYBKU NOABOOA U CITUBA MACJIA TYPBOKOMIMPECCOPA
TURBOCHARGER OIL SUPPLY AND DRAIN PIPES

Fig.

23

N

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 63 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MY®TA ONEPEXEHWUA BMPbICKUBAHUA TOMITUBA
FUEL INJECTION ADVANCE COUPLING

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

ol KonuyecrtBo, wr : ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine o 8= Ne petanu Quantity per engine L
: g VN y3na unu Kkog N3 a3 HanmeHoBaHue Description 5 g WNnu y3na unu Kog 3 a3 HavmeHoBaHune Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1852505-M15 1 1 l"anka konbLieBas Circular nut 9 (253111 2221 1 1 Konbuo 120-126-36-2-1 Ring 120-126-36-2-1
2 160.1121114 1 1 MpyxuHa Tapensyartas Plate spring 10 [60.1121038 2 2 MpocTaBka Spacer
3 2531312603 1 1 Matkera 2,2-75x94-2 Collar 2.2-75x94-2 11 [60.1121034-10 2 2 Mpy3 Weight
4 160.1121086-10 1 1 Kopnyc Mydbl Coupling case 12 [60.1121020-10 1 1 Monymydta Begomast Driven half-coupling
5 |807.1121010-10 1 1 Mycbra onepexetus Bnpbic- | Fuel injection advance 13 [312307-M 6 6 [Wanba W§Sh§r
KMBaHWA TONNMBa coupling 14 1236-1121072 4 4 lNpoknapka perynupoBodHas | Adjusting gasket
6 |60.1121052-10 1 1 MonymydrTa BeayLyas Driving half-coupling 15 160.1121070-11 2 2 MpyxuHa Spring
MaHxeTa BeayLLen Driving half-couplin 16 [852621-M115 2 2 |Waiba Washer
7 |60.1121066-01 ! U ompwydrer collar P 17 [852204-1 2 2 |Waita Washer
8 |807.1121060-10 1 1 Brynka Bushing 18 |311253-M15 2 2 BuHT Screw

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 64 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

13
14

15

MY®TA ONEPEXEHWUA BMPbICKUBAHUA TOMITUBA
FUEL INJECTION ADVANCE COUPLING

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 65 u3 160



texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
P_MC. 30 BOOAHBLIE TPYBbl U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXJNTAXKOEHUA*
Fig. COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS*
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
b4 Ne petanu : e b4 Ne netanm : i
g 8‘ VN y3na unu Kog Ql;’;t;ty perﬂe:ng;ne HaumeHoBaHune Description g 8‘ WNnu y3na unu Kog Ql;?;lt:y perﬂer':ng;ne HavmeHoBaHune Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |238HB-1014275 4 4 PykaB coeauHuTenbHbii Connecting hose 10 [238-1003290-B 1 1 Tpyba BogsHas npaBast Water pipe, right
2 [316215-M 8 8  |XomyT B cbope Clip 11 |1236-1003292 6 6 |Mpoknagka Gasket
3 [236-1306080-A2 1 1 Tpy6ka nepenyckHas By-pass pipe 12 1250511-1129 12 12  |raika Nut
4 (236-1306053 2 2 I'Iany60|< Branch plpe 13 252135-M2 20 20 Wanba Washer
5 |236-1306054-A 4 4 |Tpoknanka ?:Sket — 14 | 216235-1M29 12 | 12 |Wnunoka Stud
6 |459144 1038 2 2 |Tepmocrar TC107-1306100-06| 1071306100.06 15 | 236-1306070-A3 1 1 |Tpy6ka coepuruTensHas Connecting pipe
7 [236-1306052 2 2  [Kopobka TepmocTaTa Thermostat box 16 [238-1003291-B 1 1 [Tpyba BonsHas nesas Water pi.pe, left
8 |459930 0006 1 1 |Kpan NC7-0 Cock M1C7-0 17 1297575-1N29 8 8  |lWnauut Cotter pin
9 |262507-M2 3 3 Mpo6ka Plug 18 |200276-1M129 8 8 Bont Bolt

* nna asTomo6uneit MA3, KpA3, "Ypan"

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* for automobiles MAZ, KrAZ, Ural

CmpaHuuya 66 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 30 BOOAHbIE TPYBbl U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXNAXOEHUA
Fig. COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 67 u3 160



fenn [ 72 \5
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
P_Mc.30a BOOAHBIE TPYEbl U TEPMOCTATbLI CUCTEMbI OXJTAXKOEHUA*!
Fig. COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS*'
: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1200276-M29 8 8 Bont Bolt 11 {238-1003290-B 1 1 Tpy6a BogsaHas npasas Water pipe, right
2 [252135-M12 20 20 |Wanba Washer 12 (236-1003292 6 6  |Mpoknaaka Gasket
MaToVEOK G 3aLLUATHBIM Branch pipe complete 13 1 250511-M29 12 12 |ranxa Nut
3 |7511.1306051-10 2 2 Py " with protective screen, 12 1216235129 12 12 | Wnneea Stud
3KpaHoM B cbope assy
- 15 | 316215-1 4 4 XomyT B cbope Clip, assy
4 1236-1306053 2 2 Marpybok Branch pipe TpoitHuk ¢ coeguHuTensHbiMmn | Tee-joint complete with
5 17511.1306055 2 2 OKpaH 3aLNTHbIN Protective screen 16 | 7511.1306070-20 1 1 TpyBKamu B cope connective pipes, assy
6 |236-1306054-A 4 4 Mpoknagka Gasket Water pi
pipe, left, com-
Tepmocrar Thermostat - |238-1303101 1 1 |Tpyba BoasHan nesas plete with thermostat
7 |459144 1038 2 2 |1¢107-1306100-06 TC107-1306100-06 C TepMocTaTom B cGope assy ’
Kopobka Tepmocrara Thermostat box com- 17 [238-1003291-B 1 1 |Tpy6a BopsHan nesas Water pipe, left
8 |7511.1306050 2 2 |¢ wunnenem B cbope plete with nipple, assy 18 2975751129 2 2 L|_F|)I')|/J'IVIHT A CotterpiFr)] '
- 17511.1306052-10 2 2 Kopobka TepmocTata Thermostat box - P -
7511 1306082 > 5 - Nipple 19 1236-1003114-B 2 2 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
~ [2060-1011066 2 2 |Mpoknaaxa Gasket 2(1) 322;1;02284 i i fuy"?g \';'Vosi
9 |45 9930 0006 1 1 |Kpan NC7-0 Cock NC7-0 o Ta0; - 5 anba asher
10 | 316169-N2 3 3 |Mpodra Plug 201420-112 4 4 |bont Bolt
. . 23 | 7511.1306080-10*? 1 1 Tpyba nepenyckHas By-pass pipe
Tov6 Water pipe, right, com- — -
- |7511.1303100-30 1 1 |Pyoa BoAAHAA ”D%Ba" plete with thermostat, - _|7511.1306080-11 1 1 |Tpy6a nepenyckHasi B cGope | By-pass pipe, assy
C TepMOCTaTOM B COOpe assy 24 |240-1303246 2 2 |onaneu Flange

*! nns TpakTopoB MoA3, "MpomTpakTop", YebGokcapbl, 9KCKaBaTOPOB.;
*2 UCNornb3oBaTh OAMH U3 BAapUaHTOB.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*! for tractors MoAZ, "Promtraktor", Cheboksary, excavators;
*2 one of the above versions is to be used.

CmpaHuuya 68 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_VIC.30a BOAAHBIE TPYBbl U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXNAXOEHUA
Fig. COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 69 u3 160



texnns [ 755

————— Kamarnoz demanel u c60poyHbix eduHuy deuzamenell IM3-2385, -238/]
Puc. 31 HACOC BOOsAHOW*
Fig. WATER PUMP*
s ol Ne Konuyecrtso, wr o Ne Konuyecrteo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1307010-A3 1 1 Hacoc BogsiHon B cbope Water pump, assy 23 |25 3111 2082 1 1 Konbuo 034-038-25-2-1 O-ring 034-038-25-2-1
2 |252136-112 4 4 Llainba Washer 24 (236-1306082 1 1 Hunnenb nepenyckHowm By-pass nipple
3 [250513-M29 4 4 |laiika Nut 25 [216258-1M29 2 2 |Wnunbka Stud
4 1236-1307048-A 1 1 lMpoknapaka Gasket 26 |236-1307015-I" 1 1 Kopnyc Housing
5 1216259-M29 4 4 |Wnunbka Stud 27 [216233-1129 2 2 |Wnunbka Stud
6 |201-1307026-A 1 1 BopocbpacbiBatenb Banuvka Shaft water discharger Marxerta, 6onblias n manas | Collar, collar holder lager
7 |46 1933 5067 2 2 MogwwmnHuk 160703 Bearing 160703 28 |1236-1307029 1 1 060MMbI MaHXeTbl, yopHOe and smaller, thrustring,
8 (236-1307023-B2 1 1 Banuk Shaft KOJTbLIO M NMPY>XMHa MaHXeTbl collar spring
9 |45 9824 6257 1 1 |Wnonka Key 29 [236-1307035-A3 1 1 |KorbLo ynopHoe Thrustring
10 | 236-1307111 1 1 |Brynka pacnopHas Spacing sleeve 30 | 240-1307038 1 1 |Marxera Collar
11 [236-1307081 1 1 [Konbuo Ring 31 [240-1307036 1 1 |O6oitma marxeTbl Bonbluas | Collar holder, lager
12 [236-1307212-B3 1 1 |lkus Pulley 32 |201-1307037 1 1 |OBoiima MaHXeTbl Manas Collar holder, smaller
13 [236-1307216-B 1 1 |Crynuua wkvea Pulley hub 33 |201-1307034-A 1 1 |Mpyxura _ Spring
14 1310403-NM29 3 3 |Wnunbka Stud 34 236-1307030-5 1 1 Ep()%gb:ama C MaHXeTow er;zellerwnh collar,
lMpoknagka Lwk1Ba —_— P A
15 |236-1307222-b 8 8 | perynmposouras Pulley adjusting gasket 35 | 236-1307033 1 1 |Konbuo cTonopoe Locking ring
16 |236-1307218-53 1 1 |BokosuHa wimsa Pulley side-disk 36 |236-1307032-b 1 1 [Kpbinbatka Impeller
17 [252135-n2 3 3 |Wanea Washer 37 |25 6411 1404 1 1 PemeHb Belt
18 [250510-M29 3 3 |Traika Nut 38 [312484-I1 1 1 LLlainba Washer
19 [250636-M29 1 1 Taika Nut 39 |312115-M 1 1 larka konnaykosas Cap nut
20 |[312536-M29 1 1 LLlanba Washer 40 |25 3111 2198 1 1 Konbuo 089-095-36-2-1 O-ring 089-095-36-2-1
Kopnyc BOASHOrO Hacoca Pump housing’ 41 1236-1307045-b 1 1 KprLLIKa Kopnyca HOUSing cover
21 1236-1307014-1 1 T |a c6ope assy 42 [250511-1129 2 2 |rama Nut
22 |236-1307017-B 1 1 Brynka kopnyca Housing bushing 43 |252135-12 2 2 LWanba Washer
* CM. puc. 31a, MOXeT yCTaHaBNMBAaTLCSA OAMH U3 YKasaHHbIX BApMaHTOB * see the Fig. 31a, one of the above versions could be installed

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 70 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 31 HACOC BOoasiHOMN
Fig. WATER PUMP

29 30313233
%

34

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 71 u3 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

HACOC BogdHoWn*
WATER PUMP*

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
- 1236-1307010-61 1 1 Hacoc BogsHom B cbope Water pump, assy 11 |240-1005582-b 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
1 1236-1307216-I 1 1 LLkuB npvBoaa Drive pulley 12 1310423-129 4 4 Lnunbka Stud
2 |8401.1307136 1 1 KonbLo cTtonopHoe Lock ring 13 236-1307048-b 1 1 lMpoknapaka Gasket
3 |46 19329125 2 2 MoawwmnHuk 1160304K Bearing 1160304K 14 [250511-M29 2 2 [aika Nut
4 1850.1307023 1 1 Banwvk Hacoca Pump shaft 15 1252135-M2 2 2 Lllaiba Washer
5 1840.1307026 1 1 BopocGpacbiBatens Water scraper 16 [236-1307084 1 1 Matpybok BogsHOro Hacoca Water pump branch pipe
- |236-1307014-0 1 1 Kopnyc BogsiHoro Hacoca Water pump housing, 17 125 3111 2302 1 1 Konbuo 112-120-46-2-1 O-ring 112-120-46-2-1
B cbope assy 18 |236-1307078 1 1 3arnyLuka KpbinbYaTku Impeller blank plug
6 |236-1307015-0 1 1 Kopnyc Housing - |236-1307030-B 1 1 Kpeinsyatka B cbope Impeller, assy
7 |252136-M2 4 4 LLlaiba Washer 19 |236-1307032-B 1 1 KpbinsyaTka Impeller
8 |250513-M29 4 4 lanka Nut 20 |850.1307062 1 1 MarxeTta Collar
9 |216526-M29 2 2 LLnunbka Stud 21 1850.1307039 1 1 Brynka TopuoBoro ynnotHeHus | End seal bushing
10 |236-1307017-T 1 1| YITOTHITENOHOMO. | Seziing ring bushing 22 |850.1307031 1 1 Z”C%%Tp“ee”"'e TopHiogoe End seal, assy

* Bbinyckaetcs ¢ 2002 r. Cm. puc. 31, MoXeT 6biTb YCTAaHOBMEH OAWH U3 YKa3aHHbLIX BAPUAHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* water pump is putting out from 2002. See the Fig. 31, one of the above versions could be installed

CmpaHuuya 72 u3 160



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HACOC BOOAHOM
WATER PUMP

CmpaHuuya 73 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 32 BEHTUNATOP
Fig. FAN

s ol Konuyecrtso, wr : ol Konuyecrteo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238

1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1201499-M29 4 4 bont Bolt 12 |1236-1308108 1 1 Mpoknagka Gasket

2 |252136-M2 8 8 |UWanba Washer 13 | 216259-M29* 4 4 |Wnunbka Stud

3 |238H-1308012 1 1 KpbinbyaTtka BeHTUNATOpa Fan impeller - 1310423-MN29* 4 4 Wnunbka Stud

4 1236-1308011-I2 1 1 |Mpueog BeHTUnATOpa B cbope | Fan drive, assy 14 | 250659-M29 4 4  |Taika Nut

5 |236-1308090-B2 1 1 Mydrta ynpyrasi B cbope Elastic coupling, assy 15 |252135-n2 3 3 Wani6a Washer

o B : : wg::(em C NPY>XWHOW (P;Z“?r/ complete with 16 1314008 Tl2 ! ! Lnokka Key

7 1210-1701230 1 1 B cGope spring, assy 17 [236-1308050-B2 1 1 Ban Shaft

8 |236-1308055 1 1 Bryrka Bushing 18 |46 1213 3873 1 1 MopwwmnHuk 305 Bearing 305

9 (4612121626 1 1 [Nogwmnnmk 6-205K Bearing 6-205K 19 |236-1308107-A 1 1 |®naHey Flange

10 [250513-1129 4 4 |laika Nut 20 |201456-M29 3 3 |bont Bolt

11 1236-1308102 1 1 Kopnyc npueoaa Drive housing 21 1236-1308104-62 1 1 LlectepHsa Gear

* ncnornb3oBarb OAWH N3 YKa3aHHbIX BapuaHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* one of the above versions is to be used

CmpaHuuya 74 u3 160




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 32 BEHTUNATOP
Fig. FAN

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 75 u3 160




texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c6opoyHbix eduHuy, dsuzameneli 5IM3-2386, -238/]
P_MC. 33 CUEMJEHUE AM3-238H
Fig. CLUTCH AM3-238H
§ % Ne getanm Qﬁgﬂri't‘;ep";f:#;;‘ o ' Cecorintion 1 2 3 4 5 6
%§ 0L V;’;ft';l’;" koA —am3 T sm3 SUNEHOBHUE P 30 |238H-1601025 2 2 |Mpoknagka Gasket
2386 | 2380 31 | 238H-1601030 1 1 |Kpbiluka noka Hatch cover
1 2 3 4 5 6 32 [201454-129 8 8 bont Bolt
[uck Begomblvi nepegHnn Driven disk, front, 33 [236-1702170-A 1 1 CanyH Breather
! |238-1601130-B ! ! |8 cope assy 34 [252137-N2 16 16 |llaiGa Washer
- |238K-1601168-A 4 4 BUWHT perynupoBoYHbIN Adjusting screw 35 |310214-M29 12 12  |Bont Bolt
2 |313015-11 80 80 |3akrnenka Rivet 36 |236-1601288 1 1 |MnaHka cTonopHas npasast Locking strip, right
3 |238-1601142-B 2 2 |Crynuua Hub 37 |314004-M2 1 1 [WnoHka Key
4 1236-1601138-A3 4 4 Haknapgka dpvKuMoHHas Friction lining 38 [236-1601215-B 1 1 Ban BUnku Fork shaft
- 1236-1601138-b 4 4 Haknapgka dpvKUMOHHas Friction lining 39 |260316-MN2 1 1 3arnyLka Blank plug
5 |238-1601102-B 4 4 [MpyxvHa oTxUMHas Release spring 40 |236-1601030-A2 1 1 |Kpblwka noka Hatch cover
- [238-1601102-b2 4 4 [pymHa oTXMMHas Release spring 41 | 238H-1601042 1 4 KonbLio ynnoTHuTENbHOE Sealing ring,
6 |238-1601094-I 1 1 [Ouck BegyLwmii cpegHuii Driving disk, middle BHYTpPEHHee inner
NCK BeJOMbIV 3aHUI Driven disk, rear, KonbLo ynnoTHUTENLHOE Sealing ring,
7 |238-1601131 1 1 E Cﬁope” a assy 42 | 238H-1601044 1 1 Hapy;‘(Hoye oy
8 |236-1601282 2 2 Wrndr Dowel pin 43 |238H-1601040 1 1 Kopnyc Housing
9 |236-1601270-6 160 160 |Ponwk vrons4aTbin Needle roller 44 1238H-1601010 1 1 Kaptep cuennenums Clutch housing
10 [236-1601095-62 4 4 Pbiuar oTTspKHOM Release lever 45 |236-1601290 1 1 NnaHka ctonopHasi neeas Locking strip, left
11 1236-1601113 8 8 Ocb pblvara Lever axle 46 |236-1601286 2 2 naHKka cTonopHas BEpXHAs Locking strip, upper
12 1312702-M29 16 16 |LLUanba samkoBast Lock washer 47 |310235-M29 8 8 Bont Bolt
13 |1236-1601273-A2 4 4 MpyxuHa Spring 48 |1236-1601203-52 1 1 Bunka Fork
14 1236-1601108-b 4 4 Bunka oTTsKHOrO pblyara Release lever fork 49 |252136-M2 17 17 |UWainba Washer
15 |1236-1601275-A2 4 4 Metns Clip 50 [310213-129 1 1 Bont Bolt
16 [236-1601111 4 4 MnactvHa ctonopHas Locking plate 51 [201499-M29 8 8 bBont Bolt
17 1252135-MN2 16 16 |Wanba Washer 52 |236-1601120 1 1 KonbLo ynopHoe Thrustring
18 1236-1601109-B 4 4 ["alka perynmpoBoyHas Adjusting nut 53 [200315-M29 8 8 Bont Bolt
19 (236-1601110-B 4 4 [nactuHa onopHas Supporting plate 54 (236-1601216-B2 2 2 Bryrnka Bana Shaft bushing
20 |201473-M29 8 8 bont Bolt [INCK HAXKMMHOM C KOXXYXOM Pressure disk with
21 |45 9167 5005 3 3 |Macrerka Lubricator 55 | 238H-1601090-5 ! 1 |5 c6ope casing, assy
22 |1250636-I129 1 1 laiika Nut [IMCK HaXMMHON C KOXYXOM Pressure disk with
23 [252139-M2 9 9 |uWa6a Washer - [238H1601090-A2 | T ! [scoope casing, assy
24 |236-1601230 1 1 [Lnanr cmaskv mydTbl Coupling lubrication hose| | 56 |238-1601308 4 4  |MNnatka Strip
25 |236-1601188-A2 2 2 |MpyxuHa MydTbl Coupling spring 57 |238-1601105 4 4 |MpyxuHa Tapentyaras Disk spring
MychTa BblkmioueHus clenne- | Clutch release couplin 58 |238-1601304 4 4 |Korbuo ynopHoe Thrust ring
26 | 236-1601180-62 1 1 HMyF(IpC NOALLMMHUKOM BL(l;60pe with bearing, assy P9 59 |1238-1601122 1 1 Koxyx Casing
27 |46 1593 6371 1 1 MopwmnHuk 986714KC17 Bearing 986714KC17 - |236-1601122-B4 1 1 Koxyx Casing
28 | 236-1601185-B 1 1 MydTa Coupling - |238K-1601169-b 4 4 Bryrnka koxyxa Casing bushing
29 |200-1601187 2 2 Cyxapb Retainer 60 |238H-1601093 1 1 [nck HaxMmHON Pressure disk

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 76 u3 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

|
o

o]
o [

i

bfzﬁgr“‘f““\

/ % -ﬁaﬁﬁ?‘"-‘.ﬁn
: _

P N F ;
45 ’W
44 ‘é ‘.=-

N\

43 42 "M

CLUEMJNEHUE AM3-238H
CLUTCH AM3-238H

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 77 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc.

Fig.

33

CLENNEHUE SIM3-238H (MpopomkeHue)
CLUTCH 5IM3-238H (Continued)

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
61 1236-1601115-A 28 28  |lpyxuHa HaxnuMHas Pressure spring 64 |1 250615-IM129 4 4 laiika Nut
62 |236-1601118-62 28 28 |Mpoknagka Gasket 65 |238-1601302 4 4 Lok Rod
63 [236-1601117 28 28 |Lanba Washer 66 [236-1601132-B 2 2 [Owuck Begombin ¢ Haknagkamy | Driven disk with lining
P_Mc. 34 CUENMJIEHUE AAM3-183
Fig. CLUTCH AIM3-183
g2 Nenoam [qenmecmour - 1 2 s [ s : G
o §| WMysnaunukon |\ —oua—on AR Description 24 [182.1601344 4 4 |Brynka Bushing
“o Part Ne 2386 | 2380 25 |182.1601360 1 1 |KonbLio koxyxa ynopHoe Casing thrust ring
1 2 3 4 5 6 26 |201464-M2 12 12  |bont Bolt
1 1182.1601130 1 1 |[duck Benombii B c6ope Driven disk, assy 27 [182.1601097 6 6 |Ckoba Clamp
2 |1313020-1M2 8 8 3aknenka Rivet 28 1182.1601364-30 12 12 |Bryrka Bushing
3 1184.1601158 4 4 LLITUdT ynopHbIit Thrust pin 29 1182.1601275 1 1 KonbLo cTonopHoe Locking ring
4 1184.1601153 2 2 |Ovck pemndpepa Damper disk 30 [182.1601273 1 1 Lanba npyuHHas Spring washer
5 [184.1601167 2 2 |MpyxuHa Tapensyatas Disk spring 31 [182.1601115 1 1 [MpyxuHa HaxumHas Pressure spring
6 |161.1601142 1 1 |Crynuua segomoro avcka Driven disk hub 32 [182.1601120 1 1 |Konblo ynopHoe Thrust ring
7 11841601151 8 8 MpyxuHa femndepa Damper spring, 33 (183.1601093 1 1 [Inck HaXxnMHON Pressure disk
) BHYTPEHHSS inner 34 [250636-M129 1 1 [anka Nut
8 [181.1601150 8 8 MpyxuHa gemndepa Damper spring 35 | 238-1601010-B 1 1 Kaptep cuenneHus CIutqh housing with
9 1184.1601131 1 4 |Bvcx senomsiit ¢ opukuvion- | Driven disk with friction C BTyrkamu B cbope bushings, assy
' HbIMW Haknagkamm B cbope lining, assy 36 |236-1601030-A2 1 1 Kpbilwka ntoka kaprepa Housing hatch cover,
10 |1313018-N 24 24 |3aknenka Rivet BEpPXHAA upper
11 (184.1601138 2 2 |Haknagka dpukLmoHHas Friction lining 37 |252137-1N2 12 12 |lanba Washer
12 1 184.1601132 1 1 }B:lVIC(g;::AOMbIM C nnacTMHamu aD;’l;/;n disk with plates, 38 |310214-M29 12 12 ESQ;J_E?;:GHMH KapTepa g:tt:i:gozzll?g
13 1313017-N 24 24 |3aknenka Rivet 39 [236-1601215-b 1 1 Ban Bbikntoyenus cuennenuns | Clutch release shaft
14 |184.1601134 1 4 |Avck Benomsiii ¢ KonbLiamMy Driven disk with damper 40 | 314004-1129 1 1 |lnoxka Key :
aemndepa rings 41 |238H-1601040 1 1 Kopnyc ynnotHuTens Bana Shaft seal housing
15 [184.1601135 12 12 |lnactuHa npyxwvHHas Spring plate 42 |1238H-1601042 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
16 1182.1601342 16 16 |lMnactuHa HaxumHoro aucka | Pressure disk plate 43 | 238H-1601044 1 1 KonbLo Ring
17 |1257257-N2 4 4 3aknenka Rivet 44 1236-1601216-b2 2 2 Brynka Bushing
18 |252006-M2 4 4 Lllan6a Washer 45 1252139-M2 9 9 LLlainba Washer
19 |45 9348 1571 12 12 |bont Bolt 46 |310235-1M29 8 8 BonT Bolt
20 |252136-M2 14 14 |lLan6a Washer 47 |252135-M2 8 8 Lllainba Washer
21 1183.1601090 1 1 ONCK HAXXMMHOW C KOXYXOM Pre_ssure disk with 48 |201454-M29 8 8 Bont Bolt .
B cBope casing, assy 49 236-1601022-E 1 1 KpbliLwka ntoka kaptepa Housing hatch cover,
22 (182.1601343 4 4 BonT HaxMmHoro aucka Pressure disk bolt HIDKHAS lower
Koxyx cuennexus Clutch casing with Burka BbIKNtoYeHNst
23 |182.1601122 1 U DA velie o60pe olates. assyg 50 |183.1601203 1 LI P Clutch release fork

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 78 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

44 43" 42" 41

Puc. 34 CLEMJIEHUE AM3-183
CLUTCH AM3-183

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 79 uz 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 34 CUENNEHUE AM3-183 (MpopgonxeHue)
Fig. CLUTCH £M3-183 (Continued)

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
51 1182.1601187 2 2 Cyxapb Retainer 59 146 1214 0528 1 1 MogwwunHuk 117 Bearing 117
52 |310213-M29 2 2 Bont Bolt 60 | 182.1601193 1 1 Brynka noglumnHuka Bearing bushing
MydTa BbIKIOYEHNS Clutch release coupling, 61 1183.1601185 1 1 Mydra BbikrlioHeHNs Clutch release couplin
53 183.1601180 ! T | cuennerms & cGope assy CUenneHus : __ P9
54 [182.1601183 1 1 |KorbLio npegoxpaHuTensHoe | Safety ring 62 |236-1601230-A 1 1 gjggggg“"am‘"‘ roALLMnHAKa Eg:é'”gsg‘yb”cat'o”
55 |182.1601198 1 1 |Konmbuo Ring : 63 [182.1601188 1 1 [NpyxuHa mycprbl Coupling spring
56 |182.1601199-01 1 1 Konbuo 3amkoBoe Lock ring 64 |182.1601190 1 1 Ckoba npyXuHbl Spring clamp
57 1183.1601197 1 1 KonbLo ctonopHoe Locking ring 65 [260316-N2 1 1 3arnyluka Blank plug
58 |183.1601195 1 1 Llaiba otpaxarenbHas Deflecting washer 66 |45 9167 5005 3 3 MacneHka Lubricator

KOPOBKW NEPEOAY AM3-238A, AM3-238b, IM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
GEARBOXES AIM3-238A, sIM3-238b, AM3-238M4, IM3-238K4, AM3-238Y

Fig. 35

§ % y:'s‘lj'glanvellrlilnlz;n Qﬁgﬂg&e;;?:#;i;e HavmeHoBaHue Description
o 0 AM3 AaM3
28 Part Ne 2385 | 2980
1 2 3 4 5 6
1 |238A-1700010* 1 1 Kopobka nepenauy ¢ kapTepom cuennenus B cbope Gearbox with clutch casing, assy
2 [2386-1700010** 1 1 Kopo6ka nepesay ¢ kapTepom cLennexns B cbope Gearbox with clutch casing, assy
- |238A-1700004*" 1 1 Kopobka nepefay ¢ kapTepoM CLENMNEHNs U NOHWXatoLLen nepegaden Gearbox with clutch casing and step-down gearing
- |238B6-1700004** 1 1 Kopo6ka nepegay ¢ kapTepoM CLEMIEHNS U MOHWXaIOLLEN nepegaden Gearbox with clutch casing and step-down gearing
3 [238M-1700006-50*" 1 1 Kopobka nepegady ¢ AeMynbTUNIMKaTopom B cbope Gearbox with demultiplicator, assy
238K-1700006-50** 1 1 Kopobka nepenay ¢ AeMynsTUnnMkaTopom B cbope Gearbox with demultiplicator, assy
- |238Y-1700006-50** 1 - Kopobka nepegay ¢ AeMynbTUNIMKaTopom B cbope Gearbox with demultiplicator, assy

*! nns aBTomoGunen MA3;
*2 nns aBTomo6unen KpA3;

*3 nns aBTomo6unent "Ypan".

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*1 for automobiles MAZ;
*2 for automobiles KrAZ;
*3 for automobiles Ural.

CmpaHuuya 80 u3 160



rPYnnA m

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KOPOBKWU NEPEOAY AM3-238A, AM3-2385, IM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
GEARBOXES AM3-238A, AM3-238b, AAM3-238M4, AiM3-238K4, AM3-238Y

Fig. 35

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 81 u3 160



texnns [ 755

— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
Puc. 36 KAPTEP KOPOBOK NEPELOAY sIM3-238A, AM3-238b
Fig. CASE OF GEARBOXES AM3-238A, AM3-238b
: ol Ne KonuyecrtBo, wr : ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
|°=I 8 WUnu yana unu Kkog aM3 a3 HanmeHoBaHue Descrlptlon 5 8 Wnu ysna unu Kkog a3 M3 HaumeHoBaHue Descrlptlon
Zao S 2386 | 2380 Za e 2386 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1701040-A 1 1 KpblLwka nogwmnHmka Bearing cover 13 |201497-1M29 16 16 |Bont Bolt
2 |236-1701042-A 1 1 Mpoknagka Gasket 14 |236-1704049 1 1 Certka 3abopHvKa Oil intake screen
3 |236-1701230 1 1 MatxeTa Collar 15 |236-1704056-A 1 1 Mpokna/ka Gasket
4 1238-1701015 1 1 |Kaprep kopoGku nepepa4 Gear case 16 |236-1704054-6 1 1 |Kpbiwka 3a6opHika Intake cover
5 [236-1702182 2 2 LTndt ycTaHOBOYHBIV Locating pin 17 1252136-N2 4 4 Wan6a Washer
lHeano 3aaHero noawunHuka | Countershaft rear Mpo6ka cnnsHoro oteepctust | Magnetic drain plug,
6 |238H-1701078 1 1 MPOMEXYTOYHOrO Bana bearing seat 18 | 238H-1721255-b 1 T e FI\)/IaFHI/ITOM B cGope P assgy PO
7 |238-1701207-A 1 1 Egnbsoou%mp”pym;ee bO:;plrJ]tgsch: fttéeﬁé 19 | 238K 17212585 ! 1 |Mpobka Plug
- - [OHEro NoALLMMHUK ri nteri -
BTOPUHOIO BaNa fing 20 |312480-N2 2 2 Lllanba Wa.sher.
8 (2163201129 7 7 Wnvnoka Stud 21 1236-1704130 6 6 KonbLo npyxuHHoe Spring ring
9 [316121-N29 1 1 I'Ip06Ka YPOBHS CMa3kit Oil level plUg 22 134 9841 3023 1 1 Marnut ®3 7.770.055 Magnet ®37.770.055
10 1200-1701021-A 2 2 Mpoknazka Gasket 23 |236-1704128 1 1 Koxyx marHuta Magnet case
Kpbilwka nioka ot6opa Power take-off hatch 24 |220116-M2 1 1 [Bunt Screw
111236-1701020 2 2 MOLLIHOCTM cover 25 [316135-M2 2 2 |Mpobka Plug
12 [200-1701041 18 18 [LWaiba Washer 26 [201499-1M29 6 6 |BonTt Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 82 uz 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 36 KAPTEP KOPOBOK NEPE[OAY sIM3-238A, AM3-2386
Fig. CASE OF GEARBOXES AM3-238A, AM3-238b6

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 83 uz 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_Mc.36a MACHSAHbIA HACOC KOPOBOK NEPEOAY *'
Fig. OIL PUMP OF GEARBOXES*'
s ol Konuyecrtso, wr o Konuyecrteo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine 8= Ne petanu Quantity per engine
c 8‘ Wnu y3na unm Kog — F HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog e — HaumeHoBaHue Description
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
- |236-1704010-A 1 1 Hacoc macnsHbin B cbope Oil pump, assy Kopnyc macnsHoro Hacoca Oil pump housing,
1 [236-1704026 1 7 |Mpobka Plug 9 |236-1704045- ! T | cbope assy
2 1200-1704027 1 1 [MpyxwuHa knanaHa Valve spring 10 |236-1704017-A2 1 1 Mpoknagka Gasket
3 1469118 6660 1 1 [Wapuk B9,525-100 Ball B9,525-100 11 | 236-1704040-6 1 1 |WecrepHs Beaywas B c6ope | Driving gear, assy
4 |236-1704088-5 y 1 E%%I;Ug: MacnsHoro Hacoca gglsgump cover, - |236-1704040-A2* 1 1 |Wecrephs Benywas B cBope | Driving gear, assy
12 [236-1702186 1 1 K Locking ri
- 1200-1601021 3 3 Brynka macnsHoro Hacoca Oil pump bushing OTIbLio 3aTloprioe o.c.lng 9
5 336.1704029 7 y Mpoknanka Gasket 13 |336.1704045 1 1 LlecTepHsa BeayLLas Driving gear
6 |336.1704030 1 1 LLlectepHs Begomas Driven gear 14 46 9118 3460 1 1 Wapwk B4-100 Ball 4-100
- [336.1704025 1 1 | Ocb BEIOMOV LECTEPHMU Driven gear axel 15 |236-1704042-B 1 1 [Banwk Shaft
7 1201499-M29 4 4 BonT Bolt 16 |252005-M2 7 7 LWanba Washer
8 [200-1701041 4 4 LLan6a Washer 17 [201457-M29 7 7 Bont Bolt

*! ycranaenueaetcs ¢ 2000 ropa Ha Bce Moaenu kopobok nepeaad AMS;
*2 T0oMnbKO ANS 3aMacHbLIX YacTeil.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*1 0il pump is installed since 2000 on all models of the YaMZ gearboxes;

*2 for spare parts only.

CmpaHuuya 84 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_V|c.36a MACHNAHbIA HACOC KOPOBOK NEPEQAY
Fig. OIL PUMP OF GEARBOXES

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 85 u3 160



rPYNNA
e [ [72_\5 ] Kamanoa demarieli u c60poyHbix eduHuy dgusameneti IM3-2386, -238/]
Puc. 37 BAIlbl U LUECTEPHU KOPOBOK NEPEOAY sIM3-238A, AM3-238b
Fig. SHAFTS AND GEARS OF THE AM3-238A, sIM3-23856 GEARBOXES
§2|  Negerann |quieRo - §2|  Nemerann it -
: g VN y3na unu Kkog N3 a3 HanmeHoBaHue Description 5 g WNnu y3na unu Kog 3 a3 HavmeHoBaHune Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1461212 1626 1 1 MopwmnHuk 6-205K Bearing 6-205K 25 |238-1701283 1 1 KonbLio ynopHoe Thrust ring
2 1240-1307090 1 1 MaHxeta Collar 26 |1238-1701194 1 1 ["aika KonbLieBas Ring nut
3 |236-1701478-b 1 1 Kopnyc maHxeTbl Collar housing 27 |46 1274 7501 1 1 MopwmnHuk 50315A Bearing 50315A
4 1311810-MN2 1 1 l"ainka konbLieBas Circular nut 28 |238-1701034 1 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring
5 [200-1701034 1 1 KornbLo cTonopHoe Locking ring 29 [236-1701145-A 1 1 LLInoxka 3amkoBas Lock key
MopwmnHuK 3agHnia , 30 [314001-M 5 5 LlinoHka Key
6 |46 1294 5614 1 1 17(?314J'I § Bearing 17031411 31 | 238A-1701100 1 1 Ban BTopuyHbIf B cbope Output shaft, assy
7 |236H-1701025-b 1 1 Ban nepBuyHbIi B cbope Input shaft, assy - |238H-1701103-A 1 1 Ban BTopuyHbIf B cbope Output shaft, assy
- |236H-1701027-B 1 1 Ban nepBuyHbIii B cbope Input shaft, assy 32 [238H-1701105-b 1 1 Ban BTOpUYHbIN Output shaft
8 |236H-1701030-B 1 1 Ban nepBuyHbiIii Input shaft 33 [238-1701286-A 1 1 KonbLio npocTaBoyHoe Distance ring
9 |236-1701043-b 2 2 | Tpybka macnoortsogHas Oil drain pipe 34 [238-1701121 1 1 Brynka Bushing
10 [238-1701122 2 2 Lllain6a ynopHas Thrust washer 35 1310067-M2 2 2 Bont ynopHbiii Thrust bolt
11 |238-1701285 108 108 |Ponuk Roller 36 [238-1721033 1 1 LLlaba ynopHas npomexyToy- Courr:tershaft thrust
12 | 238A-1701112 1 1 |LlectepHs BTOPUYHOTO Bana O:tput s?daft gear 57126 3113 0863 1 1 ;ZE;:::MK 5509 VBV::ri(r:; 5509
13 |236-1701150-62 1 1 Sl;:égg; Tj?éa;é):alll{epaow ;ynir;]?oiizzgr)eed 38 |238H-1701048 1 1 Ban npomMexyTouHbIN Countershaft
14 |238-1701113 1 1 |Brynka pacriopHas wectepeH | Gear distance bushing 39 |314000-M 4 4 |lWnoHka Key
15 [236-1701135 1 1 Brynka Bushing 40 |238A-1701050 1 1 LLecTepHs nepsoii nepegaun | 1%-speed gear
LLlecTepHs BTOpoi nepenadn | Output shaft 2™-speed 41 [238-1701059 1 1 Bryrika pacnopHas Spacing sleeve
16 | 238A-1701131 1 1 BTOPUYHOrO Bana gear 42 |238A-1701051 1 1 LlecTepHsi BTOpOI Nepegayn 2"-speed gear
17 |236-1701138 1 1 Brynka Bushing 43 (238A-1701053 1 1 LLlectepHs yeTaepToi nepenaqu| 4™-speed gear
18 | 238A-1701129 1 1 LLlecTepHs yeTBEpTON Nepe- Output shaft 4™-speed 44 |1236-1701057 1 1 LlectepHsi ot6opa MowHocTh | Power take-off gear
[a4u BTOPUYHOrO Bana gear 45 |238-1701140 1 1 LecTepHs 3agHero xoaa Reverse-speed gear
19 |1236-1701144-I 1 1 LLlaba ynopHas _ Trr:rust wisher 46 | 236H-1701056-A 1 1 LlectepHst NOCTOSIHHOMO Constant-mesh gear
20 1236-1701151-A 1 1 CVIHXpOHVI3?TOp TpeTbel 3" and 4. speed 3aueniequs :
1 YeTBepTOMN Nepesay synchronizer 47 1236-1701063 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring
21 |46 2253 6674 1 1 MopwmnHuk 76-592708M1 Bearing 76-592708M1 48 |46 2213 4790 1 1 MopwwmnHuk 6-42308AK Bearing 6-42308AK
22 |236-1701067-A 1 1 KonbLo 5-40 O-ring 5-40 49 1238-1701082 1 1 LLlecTepHs 3apgHero xoaa Reverse-speed gear
23 |238-1701280 1 1 MydbTa BKIoYeHUs 3aHero Reve.rse speed shifting 50 (46 2532 1821 1 1 MopwmnHuk 64907K Bearing 64907K
xofa coupling 51 1238-1701092 1 1 Ocb LwecTepHu Gear axle
24 1238-1701282 1 1 Brynka mydtbl Coupling bushing 52 |45 9824 0265 1 1 LnoHka ocu Axle key

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 86 u3 160




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 37 BAJlbl U LULECTEPHU KOPOBOK MNMEPEOAY AM3-238A, sIM3-238b
Fig. SHAFTS AND GEARS OF THE AIM3-238A, AiIM3-2386 GEARBOXES

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 87 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_Mc. 38 MEXAHWU3M MNEPEKIMKOYEHNA KOPOBOK NEPEOAY AIM3-238A, AM3-238b
Fig. GEAR SHIFT MECHANISM OF GEARBOXES £IM3-238A, iIM3-238b
s ol Konuuectso, wr ; ol Konuuectso, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
LUtok BUnKkv nepeknoyeHns Reverse gear shift 15 1236-1702017 12 12 |bont Bolt
! 2381702060 ! ! |sagnero xona fork rod 16 [252136-M2 12 12 |Wai6a Washer
2 1236-1702028 1 1 ['onoBKa LUTOKa BUTKM Fork rod head Burnika nepekriodernsi TpeTbeit | 3¢ and 4™ gear
3 |236-1702025 4 4 BUWHT yCTaHOBOYHBIV Locating screw 17 1236-1702033 1 1 1 YeTBepTOM Nnepeaay shift fork
4 |238-1702053 1 1 |lonoBka LTOKa BUMKM Fork rod head Burika nepekniodyeHus nepsoit | 1% and 2™ gear
5 1236-1702129 2 2 MpepoxpaHutens Safety pin 18 1236-1702027 1 1 1 BTOpOW nepenad shift fork
6 |238-1702014 1 1 Mpoknagka Gasket 19 (46 9118 7960 3 3 LWapwuk ctonopHbin 512,7-100 | Locking ball 512,7-100
7 |238-1702015-b 1 1 KpblLLKa BEpXHAS Cover, upper 20 [236-1702106 3 3 MpyxuHa Spring
8 [236-1702132 1 1 |CrakaH npyXuHbl Spring sleeve 21 | 238-1702050 ; ’ Bunika nepekmiodeHus 3aaHero | Reverse gear
9 |236-1702127-A 1 1 lNpyxvHa npegoxpanHnTens Safety pin spring xofa shift fork
10 |316172-1129 1 1 Mpobka Plu LLITok BUNKW NepeknioveHmns 3" and 4™ gear
LUF;pMK 3aMKa LLUTOKOB Rodg lock ball 22 | 238-1702074 1 1 TPeTbEN U quBFe))pToﬂ nepegad | shift fork rogd
11|46 9118 6660 4 4 B9,525-100 69,525-100 LLiTok BUMKW NepekmioYeHnst 1* and 2™
: : . 23 |238-1702064 1 1 g P . gear
12 |236-1702087 1 1 LWtngt 3amka wrokos Bunok | Fork rod lock pin nepBon 1 BTOPOW nepesad shift fork rod
13 |236-1702170-A 1 1 CanyH Breather 24 126310-M29 3 3 |Barnywka Blank plug
14 1262522-1N2 1 1 Mpobka Plug - |238-1702012 1 1 Kpbilka BepxHsisi B cbope Cover upper, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 88 uz 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 38 MEXAHU3M NEPEKMIOYEHUA KOPOBOK NMEPEOAY sIM3-238A, AM3-238b6
Fig. GEAR SHIFT MECHANISM OF GEARBOXES AM3-238A, AAM3-2386

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 89 u3 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_MC. 39 KAPTEP NMOHWXXAIOLLIEE/ MEPEOAYM
Fig. STEP-DOWN GEARING CASE
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
KapTep noHwxatoLen Step-down gearin Mpoknagka KpbILKK .
1 |238H-1721015 1 1|0 eg eﬂgqm . oaap oMn geang 10 |238M-1721203 1 1 g’nwnﬂms Bearing cover gasket
2 1238-1721032 1 1 He3po 3agHero nogwwunHuka | Rear bearing seat 11 1201542-129 4 4 |bont Bolt
3 |238-1721075 1 1 poknagka KpbiLwKu Cover gasket 12 |250553-M29 8 8 [anka Nut
4 [238-1721074 1 1 Kpblwka 3agHero nogwwunHuka | Rear bearing cover 13 [252139-12 8 8 LLlan6a Washer
5 1252137-M2 10 10 |[LlWanba Washer 14 |238H-1721255-b 1 1 Mpobka ¢ marHuTom B cbope | Magnetic plug, assy
6 |201549-M29 4 4 Bont Bolt 15 [200890-IM129 1 1 Bont Bolt
7 |238H-1721088 1 1 MaHxeTa Collar 16 |238-1721250-A 1 1 Mpoknagka kapTepa Case gasket
8 |200377-I29 2 2 bont Bolt 17 |238H-1721252 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring
KpblLLka nogLwmnHuKoB Output shaft bearin
9 |238M-1721205 1 1 BfoquHoroABana covgr ?

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 90 u3 160




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 39 KAPTEP NMOHMXAIOLLEEXN NEPEQAYMN
Fig. STEP-DOWN GEARING CASE

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 91 uz 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

BAJbl N LUECTEPHM NOHMXAIOLLEN NEPEOAYN
SHAFTS AND GEARS OF STEP-DOWN GEARING

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |236-1701067-A 1 1 KonbLo ynopHoe nepegHero Output shaft front 21 1200-1701192 1 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring
noALnnHuka BTopy4Horo Bana | bearing thrust ring 22 |238-1721080 1 1 |KonbLo pacnopHoe Distance ring
2 |46 2253 6674 1 1 |Nopwwnnk 76-592708M1 | Output shaft bearing 23 |46 2254 5758 1 1 |[Mogwwnnmk 102313M saghuit | Bearing 102313M, rear
BTOPWYHOIO Bana nepeaHun 76-592708M1, front 24 (238-1721132 1 1 KonbLo yropHoe Thrust ring
Obonma auckoB Synchronizer disk 25 [238A-1721118-B 1 1 LWecTe G
3 |238-1721136-B 1 1 pHA ear
CMHXpOHmaTOpa} Manas holdgr, small 26 [238-1721066 6 6 [nck Begomblin 60nbLLION Driven disk, large
g 21 ?:15(7)'25 2 2 E"'j” CTONOPHIA hoik'”g screw 27 [238-1721056 8 8 | Ouck senyLuvii Gonbluon Driving disk, large
- anka u : .
[nck cuHxpoHusaTtopa Synchronizer damping
6 |312511-M2 3 3 Lllainba 3amkoBas Lock washer 28 (238-1721078 3 3 AemMndepHbiit disk
7 [238-1721070 16 16 |MpyxuHa omKMMHas Release spring 29 (238-1721125-6 1 1 | IUCK HaX1MHOW BONbLLOV Pressure disk, large
8 1238-1721076 8 8 |CrakaH Sleeve 30 [238-1721069 1 1 | Ouck ynopHblit 6onbLLoi Thrust disk, large
Auck cuHxpoHusatopa Synchronizer driving 31 |238-1721068 1 1 |KorbLo ynopHoe Thrust ring
9 |238-1721057 4 4 . 9 ;
BEAyWNM Marnbiv disk, small 32 |238-1721027 1 1 |KombLo ynopHoe Thrust ring
[uck cuHxpoHmaatopa Synchronizer driven MoawmnHuk 6-102212M Bearing 6-102212M
10 1238-1721067 5 5 | senombiit Mansiii disk, small 33 46 2253 5701 1 T | nepensuii front g
Huck cuHxpoHusaTopa Synchronizer pressure 34 |236-1005055 1 1 lalika konbLesas Circular nut
| |2o8- 72120 1 || vani disk, small 35 31250312 1 1 |Waitea Washer
12 (238-1721072 1 1 [Ouck ynopHblii Manbiv Thrust disk, small WecTe :
pHs BEAomas Countershaft driven
13 1238-1721061 1 1 KOJ'IbLl,O yNnopHoe Thrust ring 36 |238-1721050 1 1 MPOMEXYTOYHOro Bana gear
14 1238-1721150 1 1 [Kapertka Slider 37 |238-1721071 8 8 |[Cyxapb Retainer
15 |238-1721105 1 1 |Barn BTOpUYHbIil Output shaft 38 [238A-1721048 1 1 |Ban npomexyTouHbIil Countershaft
16 |238-1701285 88 88 |Ponuk Roller 39 |46 2113 3120 1 1 MopwunHuk 53611 3agHui Bearing 53611, rear
17 |1238-1721131 1 1 Brynka npoctaBodHas ponukos| Roller spacing sleeve 40 |238-1721033 1 1 Lllanba ynopHas Thrust washer
18 | 2386-1721240*" 1 1 ®naxey Flange 41 [310067-M2 2 2 |bonT ynopHow wabbl Thrust washer bolt
18 |2381M-1721240*? 1 1 ®naHel Flange 42 1236-1701243 1 1 lNpyxuHa Tapensyartas Plate spring
19 1238MM-3802033 1 1 Yepssik npusoga cnugometpa | Speedometer drive worm 43 |311701-M29 1 1 [anka Nut
20 |46 1274 5461 1 1 MoawmnHmk 50313 3agHun Bearing 50313, rear 44 1258072-1M29 1 1 WnnuHT Cotter pin

*! nns kopobkn nepenay AM3-238F;
*2 nns kopobku nepenay AM3-238A.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*! for gearbox AM3-238F;
*2 for gearbox AM3-238A.

CmpaHuuya 92 u3 160




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 40 BAJbl U LUECTEPHU MOHWXAIOLLEW NEPEOAYM
Fig. SHAFTS AND GEARS OF STEP-DOWN GEARING

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 93 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

MEXAHU3M MEPEKIIOYEHUSA MOHWXAIOLLEW NEPEQAYM
GEAR SHIFT MECHANISM OF STEP-DOWN GEARING

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1236-1702017 10 10 |bBont Bolt 10 [238-1722014 1 1 Mpoknagka kaptepa Case gasket

2 |252136-M2 10 10 |Wanba Washer 11 [238-1722050-b 1 1 Bunka Fork

3 (238-1722015-b 1 1 Kpbillka KapTepa BEpXHSS Case cover, upper 12 [236-1702025 1 1 BUWHT yCTaHOBOYHbIV Locating screw

4 |250514-M29 1 1 laiika Nut 13 [238-1722038-b 1 1 Ltok nopLuHs Piston rod

5 1310261-M29 1 1 BonT cTonopHbIn Locking bolt 14 1236-1702100 1 1 LWapwk-dukcaTop Lock bolt

6 |252134-M2 6 6 Lllanba Washer 15 | 238H-1722097 1 1 Maney Pin

7 |201415-M2 6 6 BonT KpbILWKK ntoka Hatch cover bolt 16 [236-1702127-A 1 1 MpyxuHa Spring

8 |238-1722058 1 1 KpblLka ntoka Hatch cover 17 1312306-129 1 1 Lllanba Washer

9 |238-1722059 1 1 Mpoknagka Gasket 18 | 238H-1722096 1 1 Wryuep Pipe union

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 94 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MEXAHMU3M NMEPEKIIOYEHUSA MOHWXAIOLLEW NEPEQAYMX
GEAR SHIFT MECHANISM OF STEP-DOWN GEARING

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 95 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

LMNUHOP MEXAHU3MA NMEPEKIIOYEHUSA MOHWXAIOLLEW NEPEQAYM
CYLINDER OF STEP-DOWN GEARING SHIFT MECHANISM

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

ol Ne KonuyecrtBo, wr : ol Ne KonuyectBo, wr

8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
Zao S 2386 | 2380 Za e 2386 | 2380

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 [238-1722024 1 1 Unnuuap Cylinder 12 [250978-M29 1 1 laika Nut

2 |252136-M2 4 4 |Wanba Washer 13 | 258040-1129 1 1 |WnmueT Cotter pin

3 1201499-M29 4 4 |bBont Bolt 14 {250508-129 8 8 |[raiika Nut

4_|310414-1129 8 8 |Wnuneka Stud 15 [252134-M12 8 8 |Wavca Washer

5 |238H-1722063 1 1 KonbLo ynnoTHUTensHoe Sealing ring 16 | 238-1722046 1 1 Kpoiluka Cover

6 |206460-M129 4 4 Bont Bolt 17 123817220476 1 1 m Gasket

7 |238-1722040-A 1 7 |Komblo Ring - - poknaaka askel

8 238-1722042 2 2 Mpyxina Spring 18 [240-1005586 2 2 KonbLo ynnoTHUTensbHOE Sealing ring

9 [238-1722041 2 2 Markera Collar 19 |238-1722061 1 1 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
10 [238-1722043 1 1 |KonbLio npoctaBoyHoe Distance ring 20 | 238-1722060 2 2 |Konblio ynnoTHUTEnsHOe Sealing ring

11 |238-1722035-A 1 1 MopLueHb Piston - 1258256-M29 1 1 LnnuHT-npoBonoka Cotter pin wire

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 96 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

X

LMNUHOP MEXAHU3MA MEPEKIIOYEHUSA MOHWUXAIOLLEW NEPEQAYM
CYLINDER OF STEP-DOWN GEARING SHIFT MECHANISM

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 97 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

YNPABJNEHUE MEXAHU3MOM MEPEK/TIOYEHUA MOHWXXAIOLLEN NEPEOAYM
STEP-DOWN GEARING SHIFT MECHANISM CONTROL

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Ne getanu

KonuyectBo, Wit

Ne netanu

KonuuectBo, wr

(-1} (-1}
g; BT e T e Qt;:l;lt;ty per ﬂerl:ng;ne N YRR Description g; WnK yana unu koa Qt;?“r:lt;ty per ﬂer':ng;ne HauMeHoRarto Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 7385 | 2380
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1238-1723280 5 5 BeepThiLl Screw stopper 20 | 238H-1723081 1 1 Bosgyxonposog Air pipeline
2 [312326-M34 5 5 Lllanba Washer 21 |238H-1723082 1 1 Bospayxonposog, Air pipeline
3 |238H-1723028 2 2 |LwnavHap Cylinder 22 |238H-1723015-b 1 1 |Kopnyc Housing
4 |238H-1723170 2 2 |UWaiba Washer - |240H-1011449 4 4 [KonbLio ynnoTHUTeNbHOe Sealing ring
5 |238-1723026 3 3 KonbLio ynnoTHuTensHoe Sealing ring - |240-1005586 1 1 KonbLio yMnoTHUTENbHOE Sealing ring
6 |238H-1723024 1 1 30M0THUK Sp00| valve 23 |238H-1723036 1 1 l'Ipy)KMHa Sprlng
7 _|252005-N2 2 2 |lWaitba Washer 24 | 238H-1723154 1 1 |Wan6a ynopras Thrust washer
8 |252135-N2 2 2 |lilaiba Washer 25 |238H-1723290 1 1 |vadparva Diaphragm
9_|201462-T129 2 2 |bont _ Bolt 26 |238H-1723038 1 1 |Tonkatens Tappet
10 [238H-1723032 1 1 KnanaH BnyckHoM Inlet valve -
11 |238H-1723037 y y Mpyxora Spring 27 | 238-1723044 2 2 Cyxapb Retainer
12 | 238H-1723041 1 1 |Kpbiluka knanana Valve cover 28 | 238H-1723045 L 1 jdro Rod
13 |252134-12 11 1 |Waiita Washer 29 | 238H-1723047 1 1 |MpyxuHa Spring
14 1201420-M29 1 11 BonT Bolt 30 |238H-1723048 1 1 npOKJ'IaJJ,Ka Gasket
15 | 312482-N34 12 12 |Wan6a Washer 31 |238H-1723043 1 1 |Bryrnka Tonkarens Tappet sleeve
16 [310122-Mn2 6 6 BonT Bolt 32 |238H-1723031 2 2 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
17 |238H-1723080 1 1 [Bosmyxonposog Air pipeline 33 |238H-1723030 2 2 |MopweHb Piston
18 [238H-1723049 1 1 |Mpoknagka Gasket 34 1238-1723029-b 2 2 |Mpoknagka Gasket
19 [238H-1723100 1 1 CanyH Breather 35 1252004-N2 8 8 Lanba Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuuya 98 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

STEP-DOWN GEARING SHIFT MECHANISM CONTROL

m YNPABJIEHUE MEXAHU3MOM MEPEKITIOYEHUA MOHWXXAIOLLEN NEPEOAYM

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 99 u3 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 44 PEOYKUWOHHbIW KNAMAH KOPOBOK NMEPEQAY
Fig. REDUCING VALVE OF GEARBOXES

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1238-1723073 5 5 Llanba perynnposoyHas Adjusting washer 11 [312326-M34 1 1 Lllanba Washer

2 |238-1723075 1 1 Mpobka Plug Kopnyc peayKkumnoHHoro Reducing valve

3 [238-1723077 1 1 [raiika Hakvanas Nut 12 | 238-1723036-B ! ! KngngHap ’ body ’

4 |1238-1723068-b 1 1 Kpbllka Cover 13 |238-1723060 1 1 KnanaH BnyckHOM Inlet valve

5 |238-1723074 1 1 IMpyxuHa Spring 14 1238-1723064 1 1 MpyxuHa Spring

6 |238-1723071-A 1 1 MpyxuHa ypaBHoBelmBatowasi | Balancing spring 15 3123821 1 1 LLlanba Washer

7 |238-1723072 1 1 Lllanba Washer 16 |238-1723065 1 1 Kopnyc npyuHbl Spring body

8 |238-1723070-A 1 1 MewmbpaHa Diaphragm 17 | 310043-1129 5 9 BonT KpenneHus Reducing valve

9 |238-1723066-b 1 1 LLITok BmyckHOro knanaHa Inlet valve rod PeayKUMOHHOTO KnanaHa fastening bolt
10 | 238-1723280 1 1 BeepThi Screw stopper 18 [252134-12 2 2 Lanba Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 100 us3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 44 PEOYKUWOHHbIW KIANMAH KOPOBOK NMEPEQAY
Fig. REDUCING VALVE OF GEARBOXES

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 101 us 160



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

KAPTEP KOPOBOK NEPEOAY sIM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
CASE OF GEARBOXES £AM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KonuyectBo, Wit

Ne netanu

KonuuectBo, wr

g o . . ] . .
gg Mnur‘;sﬂ:r:;: Koa Ql;’;t;ty perﬂe:ng;ne HaumeHoBaHue Description gz WnW y3na unv Kkog Ql;?;lt:y perﬂer':ng;ne HavmeHoBaHuve Description
Za sl 2385 | 2380 Za sl 2385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1701040-A 1 1 KpblLka noawmnHuka Bearing cover 14 1236-1704049 1 1 Cetka 3abopHvKa Oil intake screen
2 |236-1701042-A 1 1 Mpoknaaka Gasket 15 1236-1704056-A 1 1 Npoknagka Gasket
3 |236-1701230 1 1 Marxeta Collar 16 |236-1704054-b 1 1 Kpbilwka 3abopHuka Oil intake cover
- |238M-1701009-40 | 1 1 |Kaprep kopobku nepenay Gearbox case, assy 17 {252136-N2 4 4 |Waitba Washer
B cbope Mpoknaaxa Npobku CIMBHOTO .
4 |238M-1701015-40 1 1 |Kaprtep kopobku nepeaau Gearbox case 18 |312669-M 1 1 oTBEpCTUS Drain plug gasket
5 |236-1702182 1 1 |WTndT ycTaHOBOUHbII Locating pin Mpo6ka cnueHoro oTeepcTis | Magnetic drain plug,
KonbLo LeHTpupytoLee Output shaft rear 19 1238-1721255 1 1 C MarHuTom B cbope assy
6 |238M-1701207-41 1 3afiHero nogwunHuka pearing Centering 20 |238-1721258 1 1 I'Ip06|<a Plug
?LZE::H;HIEHE;?S?'IOALUMHHMKEI yo%ntershaft rear 21 |312480-112 2 2 Wavi6a markvira Magnet washer
238M-1701078 1 1 NPOMEKYTOUHOO Bana bearing seat 22 [236-1704130 6 6 KonbLo npyxuHHOe Spring ring
8 (252139112 3 8 |Wanba Washer 23 34 9841 3023 1 1 Marnut ®3 7.770.055 Magnet 3 7.770.055
9 [310235-129 8 ) BonT Bolt 24 1236-1704128 1 1 Koxyx marHuta Magnet case
10 [200-1701021-A 2 2 |Mpoknaaka Gasket 25 | 220116-N2 1 1 |Buhr Screw
11 |236-1701020 9 5 |Kpbiwka nioka ot6opa Power take-off hatch 26 | 316135-M2 2 2 |Mpobka Plug
MOLLHOCTU cover 27 1201.1721414 3 3 Mpoknagka perynupoBoyHas | Adjusting gasket
12 [200-1701041 18 18 |Wanba Washer 28 1201.1721416 2 2 lNpoknapka perynuposodHas | Adjusting gasket
13 [201497-M29 16 16 |Bont Bolt 29 |201499-M29 6 6 |bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 102 uz 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KAPTEP KOPOBOK NEPEOAY sIM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
CASE OF GEARBOXES fAM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 103 us 160



tExns [5G 3
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
Puc. 46 BAIbI U LLECTEPHU KOPOBOK NEPEOAY AAM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
Fig. SHAFTS AND GEARS OF THE siM3-238M4, iM3-238K4, iIM3-238Y GEARBOXES
: ol Ne KonuyecrtBo, wr : ol Ne KonuyectBo, wr
8=z H IO Quantity per engine o 8= S (Il Quantity per engine L
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
Zao i 2385 | 2380 Za i 2385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 (46 1212 1626 1 1 MoawmnHmk 6-205K Bearing 6-205K 26 [238M-1701282 1 1 Brynka mydtbl Coupling bushing
2 |240-1307090 1 1 MatxeTa nepsuyHoro sana Input shaft collar 27 |238-1701283 1 1 KonbLo npyxuHHoe ynopHoe | Thrust spring ring
3 |236-1701478-b 1 1 |Kopnyc maHxeTbl Collar housing 28 (238-1701194 1 1 |laika KonbLeBast Circular nut
4 1311810-MN2 1 1 l"alika konbLieBast Circular nut MopwmnHuk 3agHui BTopuy- | Output shaft bearing
KorbLio noAWMnHIKa . . 29 14612747501 ! 1 |4oro sana 50315A 50315A
5 |200-1701034 1 1 J, Bearing lock ring -
pHoe § : 30 [238-1701034 1 1 |KorbLo cTOnopHoe Locking ring
6 |46 1294 5614 1 1 |NoAwWmnHuK sanHmit Bearing 17031411, 31 |236-1701145-A 1 1 [LUnoHka waiibbl Washer key
1703147 rear 32 [314001-N 5 5 |Wnoka Ke
7 |236H-1701027-b 1 1 Ban nepBuyHbIN B cbope Input shaft, assy 33 [238M-1701103A 1 1 B - 0 )t/ Cehatt
8 |236H-1701030-B 1 1 |Ban nepenatbii Input shaft ~Tr3aNAT0T 105 1 : Ba” STOpUHHHIW 6 chope O“ P Shaf , 35%Y
9 |236-1701043-b 2 2 Tpy6ka macrnooTBogHas Oil pick-up pipe - 5 an BTOquH"JM utput shaft
10 | 238-1701122 2 2 |Wan6a ynopHas Thrust washer 35 {310067-N2 2 2 [BonT ynopHbii Thrust bolt
11 [238-1701121-10 1 1 |Brynka nogwunumka Bearing bushing 36 |238-1721033 1 1 |Wa#ba ynopras Courr:tershaft thrust
12 | 46 2583 2398 2 2 |MoawnnHuk 664818 Bearing 664318[] MPOMEMKYTOHHOTO Bana wasner
13 | 2381701112 ] ] IlecTepHs Nepsoii nepeaadn | Output shaft first speed 37 146 2113 0869 1 1 [MoawwnnHKK 3aaHUi ?609 Bearing 3609, rear
- BTOPUYHOTO Bana gear 38 |238H-1701048 1 1 Ban npomMexyTouHbI Countershaft
CHHXPOHM3ATOP NepBOil First and second speed 39 |314000-N 4 4 |WnoHka Key
14 |236-1701150-62 1 1 W sropoit nepenay synchronizer 40 |238A-1701050 1 1 |LLecTepHs nepeoii nepepaun | First speed gear
15 1238-1701113 1 1 [Brynka pacnopHas Spacing sleeve 41 1238-1701059 1 1 |Brynka pacnopHas Spacing sleeve
16 [236-1701135 1 1 |Brynka Bushing 42 [238A-1701051 1 1 |LWecTepHs BTOpOIt Nepenaun | Second speed gear
LLlectepns BTOpOii nepegayun | Output shaft second LLlecTepHs YeTBEDTON
17 | 238A-1701131 1 1| sropnaoro sana speed gear 43 |238A-1701053 1 L ol Forth speed gear
18 |236-1701138 1 1 EJTV”Ka _ Bushing 44 (236-1701057-6 1 1 |LLecTepHs otBopa MowHocTh | Power take-off gear
€CTepHA YeTBepTON
19 | 238A-1701129 1 T Inepenaun Forth speed gear 45 | 236H-1701056-A 1 1 gﬁ‘;ﬁ”:wgocm"”'*oro Constant-mesh gear
20 |236-1701144-1 ! L gj::f;oi:zgrc?; p—— I_E:;S;::?:;; pv— 46 (236-1701063 1 1 |KombLio ynopHoe Thrust ring
21 1236-1701151-A 1 1 1 YeTBepTOM Nepenad synchronizer 47 | 46 2213 4790 1 1 glcigu;gg:ﬂk nepegHui Eeatring 6-42308AK,
22 | 46 2253 6674 1 1 MopwmnHuk nepeanuii BTopuu- | Output shaft bearing . ron
HOro Barnia 76-592708M1 76-592708M1, front 48 | 238-1701082 1 1 |Wecrepns sanHero xona Reverse speed
23 [236-1701067-A 2 [Konbuo B-40 Ring 5-40 NPoMexyTotHas intermediate gear
24 [238-1701140 1 1 |LectepHs 3agHero xona Reverse speed gear 49 |46 2532 1821 1 1 |Moawwmntmk 64907K Bearing 64907K
i 50 |238-1701092 1 1 Ocb wecTepHu Gear axle
25 238-1701280 1 1 )I\(/(I)yd)Ta BKMKOYEHNS 3aHET0 Reverse speed shift
aa coupling 51 [314004-M2 1 1 LLInoHka ocu Axle key

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 104 u3 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 46 BAJbl U LLECTEPHU KOPOBOK MNMEPEOAY AM3-238M4, sIM3-238K4, IM3-238Y
Fig. SHAFTS AND GEARS OF THE AIM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y GEARBOXES

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 105 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

P_Mc. 47 MEXAHU3M MNEPEKITKOYEHNA KOPOBOK NEPEOAY AIM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
Fig. GEARSHIFT MECHANISM OF GEARBOXES £sIM3-238M4, iM3-238K4, iIM3-238Y
: ol KonuyecrtBo, wr : ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
E ¢ wunuysnaunu ko HaumeHoBaHue Description E 4| wnuysnaunu kop HaumeHoBaHue Description
28 e ™ | 3R T ER N
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |238-1702060 1 1 LUtok BUnKkv nepeknoyeHns Reverse gear shift 19 |313407-M29 2 2 LLTNdT BEpXHEN KpbILLKK Upper cover pin
3agHero xoga fork rod 20 |262522-M2 1 1 |Mpo6ka Plug
2 (236-1702028 1 [onoBka LUTOKa BUITKK Fork rod head 21 1310013-I1M29 12 12  |Bont Bolt
3 |236-1702025 5 5 BWHT yCTaHOBOYHbIN Locating screw 22 |252136-M2 12 12 |Wanba Washer
4 |238-1702053 1 1 [onoBKa LWTOKa BUMNKK Fork rod head 23 | 2361702027 1 1 anKavnepeKmotjeHm;l Fir'st and second gear
5 2361702129 9 5 |MpenoxpanuTens sanrero Safety lock reverse Mepeovt 1 BTOPOV nepefay Shlft fork
Xofa gear 24 | 236-1702033 1 1 Bunka NEPEKIioHeHNa TpeTbei Th'lrd and forth gear
6 [238-1702014 1 1 |Mpoknagka Gasket ¥ YeTBepTO Nepeaay shift fork
7 1238-1702015-b 1 1 Kpb||_u|<a BEPXHAS Cover, upper 25 146 9118 7960 3 3 LIJapvn( CTOHOprIVI B12,7-100 Locking ball 612,7-100
8 [236-1702132 1 1 [CrakaH npyuHbl Spring sleeve 26 |236-1702106 3 3 |MpyxuHa Spring
9 |236-1702127-A 1 1 |MpyxuHa npenoxpanutens Safety lock spring 27 | 238-1702050 1 4 |Bunka nepexmiodetms Reverse gear shift
10 2162581129 4 4 Hinunbka Key Laf:fgaﬁie EKII4EHNS IcI(')r::(rd and forth gear sift
11 |46 9118 6660 4 4 Ié”;gggiao%'(a HToKo8 Eg%lz%c_ﬁ gg I 28 238-1702074 1 1 TPETLEN U LleTszTOVI nepegay | fork rod ’
12 |236-1702087 1 1 LTndt 3amka wrokos Bunok | Fork rod lock pin - {258250-M29C £ 2 E:gl?:;;fmoszgximemg gi?;tte;r:)éns\g(l:':nd gear
12 2;2;3;:2;8 1 l DJF;;GG? \lj\;:gher 29 | 238-1702064 1 1 nepBoV U BTOPOI nepegay shift fork rod
— 30 |260310-M29 3 3 3arnyuwika Blank plug
12 225;?2:229 3 : ::i;l:'(ga \KjVjtsher - |238-1702012 1 1 Kpbilka BepxHsisi B cbope Coyer upper, ass.y
17 |236-1702122 1 1 |Mpoknaaka Gasket - |2386-1702114* 1 1 |MaxonedHyik phidara nepekrio- fgﬂﬂiﬁfsﬂﬁﬁn
18 [236-1702170-A 1 1 [CanyH Breather {eHms ¢ onopoit B cbope assy

* TonbKko ans asTomo6uneit KpA3, "Ypan"

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* only for automobiles KrAZ, Ural

CmpaHuya 106 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

W

_
. -\\\\\\ S

MEXAHU3M NEPEKMIOYEHUA KOPOBOK NEPEOAY sIM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y
GEARSHIFT MECHANISM OF GEARBOXES AAM3-238M4, AM3-238K4, AM3-238Y

Fig. 47

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 107 us 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 48 KAPTEP OEMYINbTUMNUKATOPA
Fig. DEMULTIPLICATOR CASE

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol Konuuectso, wr 1 2 3 4 5 6
8 = Ne petanu Quantity per engine i
g §| wwmysnauwmkop | —opa—ons IR Description 29 |239.1722038 1 1 |Wrok nopwuks Piston rod
Za Part Ne 2385 | 238]] 30 [239.1722041 1 1 |Marbkera 1-80-3 Collar 1-80-3
1 2 3 4 5 6 31 |238H-1722063 1 1 KorbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
1 [316180-M2 1 1 Mpobka Plug 32 (239.1722035 1 1 MopLueHb ununuHapa Cylinder piston
2 |201.1009042-6 1 1 |Mpoknaaka ynnoTHutensHas | Sealing gasket 33 45 9556 1060 7 7 |laika Nut
3 [238-1721250-A2 1 1 [Mpoknapka kaprepa Case gasket 34 125 3111 2202 1 1 [Kombuo 94-100-36-2 Ring 94-100-36-2
4 |238M-1721042-51 1 1 [Mpocraska Spacer 35 1201457-129 6 6 |bont Bolt
5 239.1722142 1 1 |Bont perynuposouHbiit B c6ope| Adjusting bolt, assy 36 |239.1722024 1 1 |Uwnvkap Cylinder
6 [239.1722144 1 1 |BonT perynpoBoYHbiIl Adijusting bolt 37 |312213-12 1 1 |Waiiba cTonopHas Locking washer
7 |201.1722154-01 2 2 |Wwmgr Dowel pin 38 1201.1708269-01 1 1 {Tipwkam Clamp
8 |45 9556 1062 1 1 laiika Nut 39 [216234-129 5 5 Lnnnbka Stud
9 1201.1722018-01 1 1 Mpoknanka Gasket 40 |25 3111 2066 1 1 Konbuo 018-022-25-1 Ring 018-022-25-1
10 | 238M-1721168-01 1 1 Mydra sybuaras B coope Toothed coupling, assy 41 1457382 7006 1 1 |Oatumk ckopoctn 1103.3843 | Speed gauge 1103.3843
11 1312579-n129 3 3 Wan6a cronopHas Locking washer 42 (202.1721205-41 1 1 KpbliLLKa BbIXOQHOrO Bana Output shaft cover
12 {310078-M2 8 8 BonT kpenneHus MydTbl Coupling fastening bolt -_{238Y.1721205" L ~ KpbiLLIka BLIXORHOIO Bana Output shatt cover
~ 13138831 y y 3amyuKa Blank plug 43 (202.1721088-40 1 1 MaHV>KeTa B cbope Collar, assy
44 |252007-M2 10 10 |Wainba Washer
- 1236.1112172 1 1 3arnywka Blank plug
- 45 (459933 1201 1 1 Mpobka Plug
- |840.1007095 1 1 Wrndr Dowel pin
- 46 (202.1721203-01 1 1 lMpoknagka KpbILLKK Cover gasket
-_|313410-M2 2 2 |udr Dowel pin LLlecTepHs npuBoza Speedometer drive
13 [239.1721015 1 1 Kaptep aemynstunnukaropa | Demultiplicator case 47 1201.3802034 1 1 cnmomeTpa gear
14 [201.1708245-01 1 1 KJ'IHMMep Cleat 48 |216364-I29 1 1 Wnunska Stud
15 252137-N2 25 25 |Waitba Washer 49 [201.1722057-01 2 2 |Ocs enniu Fork pin
16 | 310044-1129 15 15  |Bonr Bolt 50 [201.1722050-41 1 1 [Bunka Fork
17 1252135-M2 16 16 |Wariba Washer 51 [201.1722078-01 2 2 |OGoitma nogwmnHmka Bearing holder
18 |250511-M29 8 8 |[aiika Nut 52 [201.1722067 62 62 |Ponuk 2x7,8 A5 Roller 2x7,8 A5
19 [201.3802063-01 1 1 |Mpoknagka aaryuka Gauge gasket 53 |201.1722077-01 2 2 |Ocb nogwMnHUKa Bearing axle
20 |201478-M29 3 3 |bonr Bolt 54 |45 7373 4914 1 1 BK-40-36-3716000 BK-40-36-3716000
21 1216284-129 5 5  |Wnunbka Stud 55 |239.1722091 3 3 |Mpoknagka perynuposodHas | Adjusting gasket
22 (25 3111 2144 2 2 |Konbuo 025-031-36-2-1 Ring 025-031-36-2-1 56 |312333- 1 1 Mpoknagka Gasket
23 1201.1722124-01 1 1 LLlanba npoctaBoyHas Spacing washer 57 1239.1722094 1 1 LWtndpt dukcatopa Lock pin
24 1201.1722122 1 1 Konbuo b38 Ring 638 58 |46 9118 7960 1 1 LWapwk 512,7-100 Ball 512,7-100
®naHey patuvka Speedometer gauge 59 |236-1702106 1 1 lMpyxuHa Spring
25 |201.3802042-01 ! ! cnuaomertpa flange 60 [312212-M2 2 2 |Waiba Washer
26 |201.3802069-01 1 1 |Mpoknagka dnaHua Flange gasket 61 |201.1721440-01 1 1 |Kpbiwka kapTepa Case cover
27 1201.3802052-01 1 1 Banuk npuBoga cnugomeTpa | Speedometer drive shaft 62 |201565-1129 4 4 Bont Bolt
28 | 236-3802024 1 1 Brynka wectepHu Gear bushing 63 |201.1721442-01 1 1 Mpoknaaka KpbiLKK Cover gasket

* ans aBTomo6unen "Ypan"

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* for automobiles Ural

CmpaHuya 108 us 160



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I

CUJIOBBLIE ATPETATbI

KAPTEP OEMYINbTUMNUKATOPA
DEMULTIPLICATOR CASE

0
<

SO
[« T

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 109 uz 160



fenn [ 72 \5
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]
Puc. 48 KAPTEP OEMYNbTUMITUKATOPA (MpoaomxkeHue)
Fig. DEMULTIPLICATOR CASE (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
64 |25 3111 2624 1 1 Konbuo 013-018-30-2-1 Ring 013-018-30-2-1 66 |[201466-29 2 2 bont Bolt
KnanaH 6rnokupoBku ¢ anekTpo-| Locking valve complete 67 [201-1701036 2 2 Mpoknapaka perynupoBoyHast | Adjusting gasket
65 1239.1708200 1 1 MarHuTom 1 6onTom with electromagnet 68 |201-1701035 2 2 Mpoknagka perynupoBoyHas | Adjusting gasket
B cbope and bolt, assy 69 | 238M-1721252-01 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring
Puc. 49 BAIlbl U LULECTEPHU OEMYNBbTUNINUKATOPA
Fig. DEMULTIPLICATOR SHAFTS AND GEARS
: ol KonuyecTtBo, Wit | KonuuectBo, Wit
§ % Ne petanu Quantity per engine S 8 % Ne petanu Quantity per engine S
o gl wm y3na unu koa TR ETTE) HaumeHoBaHue escription : g| nm y3na unu Kog NG ETTE) HanmeHoBaHue escription
Za L 2386 | 23801 Za LR 2385 | 23801
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |46 2292 6822 1 1 MopwwmnHuk 822806/ Bearing 822806/ 16 [238M-1721166-01 6 6 LWtndpt dumkcatopa Lock pin
2 1202.1721386-01 1 1 MydTa coeguHutensHas Connecting coupling 17 |258623-112 1 1 Wt Dowel pin
3 1201.1721390 1 1 |Konbuo Ring 18 |239.1721244 1 1 |BonT kpennexus dnaHua Flange fastening bolt
4 1202.1721375-51 1 1 LlecTepHs conHeyHas Sun gear 19 (312392-MN2 1 1 Wan6a Washer
5 |238M-1721382-11 1 1 KonbLo TopLjoBoe End-face ring 20 [239.1721243 1 1 LWai6a Washer
6 202.1721157-41 2 2 |KombLo (puKLMOHHOE Friction ring 21 [238K-1721240-01 1 1 |®naney Flange
Ban BbixogHoM Output shaft complete _ [238Y.1721242* 1 B B Bushi
7 |238M-1721312-51 1 e yANMHUTENEm with lengthening bar 38Y. T8 usTing ,
22 1202.3802033-40 1 1 Yepesk npusoga cnugometpa | Speedometer drive worm
8 [238M-1721350 1 1 LllectepHs kopoHHasi B cbope | Crown gear, assy 3 1202.170823041 y 1 K 6 Toothed ri
~ [202.1721354-41 1 1| WecTepHs kopoHHas Crown gear oo 1A 50T 1 1 Ko”b”" syodaroe T‘:’ ednng
- |238M-1721356-01 3 3 CermMeHT yrnopHbii Thrust segment - - ONbLO yNopHoe .rust' ring
- [253844-N 6 6 3aknenka Rivet 25 1201.1721414-01 2 2 Mpoknagka perynupoBoyHasi | Adjusting gasket
9 |201.1721180-51 1 1 Mydpra sy6uatas Toothed coupling 26 |1201.1721416-01 2 2 Mpoknagka perynupoBoyHasi | Adjusting gasket
10 [202.1721330-51 5 5 |Ocb carennura Pinion axle 27 |200-1701034 1 1 |KonbLo cTonopHoe Locking ring
11 |46 9216 0750 140 | 140 [Ponwuk LUl 8x16 AP Roller LU 8x16 AP 28 |46 1274 5384 1 1 |Mopumnhmk 50217KS Bearing 50217K5
12 [201.1721334-01 10 10 |Konbuo TopLoBoe caternuta | Pinion end-face ring 29 |310067-M12 S 5 |bont Bolt
13 [202.1721340-41 15 15 | Brynka npomexyTouHas Intermediate bushing 30 |252157-M2 S 5 [Wanba Washer
14 1202.1721325-41 5 5 Carennut Pinion - |258296-M12 1 1 WnavHT Cotter pin
15 1201.1721164-10 6 6 IMpyxuHa Spring 31 1202.1721182-51 1 1 KonbLo MacnoHakonurens Oil accumulation ring

* nns asTomo6unen "Ypan"

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* for automobiles Ural

CmpaHuya 110 us 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Pwuc. 49 BAIlbl U LULECTEPHU OEMYJbTUTMITIUKATOPA
DEMULTIPLICATOR SHAFTS AND GEARS

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 111 us 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

YNPABJIEHUE MEXAHU3MOM MNMEPEKIIOYEHUA OEMYNBbTUMITIMUKATOPA
DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM CONTROL

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KonuyectBo, Wit

Ne netanu

KonuuectBo, wr

(-1} (-1}
4 Ne petanu : ; 2 f -
g 8‘ Wnu y3na unm Kog Ql;’;t;ty perﬂe:ng;ne HaumeHoBaHve Description g 8‘ WnW y3na unv Kkog Ql;?;lt:y perﬂer':ng;ne HaumeHoBaHue Description
e Part Ne 2386 | 23801 Za i 2385 | 2380
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
Bospyxopacnpegenutens Air distributor, Bospayxonposog nogsoga - -
- |238H-1723010-01 1 1 B cGope assy 25 | 238M-1723081-40 1 1 BO3MyXa Air inlet pipeline
1 1310122-M2 7 7 Bont Bolt 26 |240-1104350 1 1 Mpoknagka Gasket
2 |238-1723280 4 4 BBepTbliLu Screw Bosayxonposog noasoaa L o
3 1312326-N34 2 2 Wavi6a Washer 27 | 238M-1723082-40 1 1 BO3AYXa Air inlet pipeline
4 |238H-1723028 2 2 Lunungp Cylinder - |238H-1723015-b 1 1 Kopnyc Housing
5 |238H-1723170 2 2 Lllanba ynopHas Thrust washer Bosgyxonposoa noasoga - L
6 |238H-1723020 7 T |3onoTHuK B coope Spool valve, assy 28 |238M-1723162-40 | 1 ! |soanyxa K knanaky Valve air inlet pipeline
7_|238H-1723024 ! 1 1Sonotuk Spool valve 29 |238H-1723018-6 | 1 1 |Kopnye Bosayxopacrpeaeni- | xi: yistibutor housing
8 [238-1723026 3 3 |KornbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring Tens
9 |238-1723019 4 4 |THespmo 30moTHUKA Spool valve seat 30 [236-1702216 1 1 [Konblo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
10 1240-1011449 4 4 KonbLo YNNOTHUTENBHOE Sea|ing ring 31 [238H-1723092 1 1 KOpﬂyC BMYCKHOIO KnanaHa Inlet valve housing
11 |1252005-12 2 2 |Waiba Washer 32 |238H-1723036 1 1 MpyxuHa Spring
12 (25213512 2 2  |Waiba Washer 33 [238H-1723154 1 1 LWaiba Washer
13 [201462-M29 2 2 Bont Bolt [unadparma Tonkatens Tappet diaphragm,
34 |238H-1723290 1 1
14 [238H-1723032 1 1 KnanaH BnyckHom Input valve B cbope assy
15 [238M-1723037 1 1 MpyxuHa Spring 35 | 238H-1723038 1 1 Tonkatenb Tappet
16 |238H-1723049 ! 1__|Mpokniagka Gasket 36 | 238-1723044 2 o |Cyxaps bnoknpyiouero Lock device retainer
17 [238H-1723041 1 1 |Kpblwka knanava Valve cover ycTponcrea
18 [252134-M2 12 12 [WWait6a Washer 37 | 238H-1723045 1 1 [WTok Rod
19 [201420-M29 11 11 |Bont Bolt 38 [238H-1723047 1 1 |Mpyxura Spring
20 |310239-M29 1 1 BonT Bolt 39 [238H-1723048 1 1 lMpoknagka Gasket
- |258637-12 1 1 |lTnept kopnyca Housing pin 40 |238H-1723043 1 1 |Brynka Tonkarens Centering tappet
21 [312482-M34 12 12 [Wait6a Washer LeHTpupytoLLas bushing
22 [238H-1723100 1 1 CanyH Breather 41 |1238H-1723031 2 2 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
23 (310043-MN29 1 1 BonT Bolt 42 |238H-1723030 2 2 MopLueHb Piston
Ckoba kpenneHus Air pipelines fastening 43 | 238-1723029-b 2 2 |Mpoknaska Gasket
24 1240-1104458 2 2 BO3[yXOMNpOBOAOB clamp 44 1252004-1M2 8 8 LLlan6a Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 112 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

DEMULTIPLICATOR SHIFT MECHANISM CONTROL

m YNPABJIEHUE MEXAHU3MOM MNMEPEKIIOYEHUA OEMYNbTUMIIUKATOPA

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 113 us 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

YCTPOMUCTBO HATSAXHOE
BELT TENSIONER

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
gz Ne petanu Quantity per engine L 8= Ne petanu Quantity per engine 2
= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description
Za L 2385 | 238 Za AL 2385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |25 6421 1403 1 1 PemeHb 3yGuatbin 1 ki Toothed belt 1% class 11 [236-3509324-b 1 1 KonbLo pacnopHoe Distance ring
[1-14x10-937 1-14x10-937 12 |236-1307107 1 1 |Konbuo Ring
2 |236-3509300-A3 1 1 YcTponcTBO HaTskHOe B cbope | Belt tensioner, assy 13 |236-3509312-B 1 1 LWkue Pulley
3 |201460-1129 2 2 |Bont Bolt 14 | 236-3509316-b 1 1 Ocb LWKKBA Pulley axle
4 |252135-N2 6 6 |Wanba Washer 15 |45 9167 5012 1 1 Macnenka 2.3.90.L16 Grease cup 2.3.90.LI6
5 1200271-M29 1 1 Bont Bolt 16 |250659-M29 2 2 lanka Nut
6 |236-3509318-B 1 1 Kpbiwka Cover 17 |204-1308054 1 1 Waii6a Washer
7 |236-3509320 1 1 MNpoknagka Gasket 18 | 236-3509306-A 1 1 KpoHLITEiiH Bracket
8 [236-1028224 1 1 KonbLo cTtonopHoe Locking ring 19 |252137-M2 1 1 Laii6a Washer
9 |236-1307148 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring 20 |250515-M29 1 1 lanka Nut
10 |46 1212 1266* 2 2 MoawmnHuk 203A Bearing 203A 21 |236-3509308-b 1 1 BonT-HaTsxuTenb B cOope Tension-bolt, assy
10 |46 1212 1322* 2 2 MopawmnHuk 6-203A Bearing 6-203A 22 |1201454-M29 3 3 Bont Bolt

* yCTaHaBnMBaeTCa OgVH U3 BapnaHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* one of the above versions is to be installed

CmpaHuya 114 u3 160




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

16

YCTPOMUCTBO HATSAXHOE
BELT TENSIONER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 115 us 160




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MEEHEPATOPbI '273B1, 1322.3771 W 1702.3771 B CBOPE
ALTERNATORS '273B1, 1322.3771 AND 1702.3771 ASSEMBLY

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

s ol KonuyectBo, Wt : ol KonuyectBo, Wit
8=z Ne petanu Quantity per engine 8= Ne petanu Quantity per engine
c 8‘ Wnu y3na unm Kog — F HaumeHoBaHve Description c g‘ WnW y3na unv Kkog e — HaumeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1256411 1107 2 2 PemeHb 1 kn. 1-8,5x8-850 Alternator drive belt 7 |4573710528* 1 1 'eHepatop 1702.3771 Alternator 1702.3771
npueoga reHepaT?pa 1-8,5x8-850, 1° clqss 8 |238-3701780 1 1 MNaney Pin
- 1236-3701002 1 1 rKangan;izL ;’e“””e” npuBoaa S:Itt sf alternator drive 9 [238-3701774-6 1 1 |Kporwreim Bracket
2 [236-3701025-62 1 1__|Nnarika rataxnas Tensioning plate 10 1252006-M129 2 2 |Wanba Washer
3 [252038-M29 1 1 |Wai6a Washer 11 252136-N2 2 2 |WWaiba Washer
4 [252135-N2 3 3 [Wainba Washer 12 | 250512-N129 1 1 |[aiika Nut
5 |201458-M29 2 2 BonT Bolt 13 |216233-M129 1 1 Wnuneka Stud
6 [4573710516* 1 1 leHeparop 273B1 Alternator '273B1 14 [250511-M29 1 1 laiika Nut
- |4573710697* 1 1 lenepatop 1322.3771 Alternator 1322.3771 15 1201501-M29 1 1 Bont Bolt

*! 0AVH 13 yKa3aHHbLIX BAapMaHTOB yCTaHaBNMBaEeTcA Ha asTomobunu MA3, M3KT, mawuHsl MoA3, akckaBaTopbl;
*2 ycTaHaBnMBaeTcs Ha asTomobunn KpA3, "Ypan".

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

* one of the above versions is installed on automobiles MAZ, MZKT, vehicles MoAZ, excavators;
*2 s installed on automobiles KrAZ, Ural.

CmpaHuya 116 us 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MrEHEPATOPbI '273B1, 1322.3771 W 1702.3771 B CBOPE
ALTERNATORS '273B1, 1322.3771 AND 1702.3771 ASSEMBLY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 117 us 160



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

m FEHEPATOPbI 5702.3701-30, 5702.3701-20, 6582.3701 B CBOPE

ALTERNATORS 5702.3701-30, 5702.3701-20, 6582.3701 ASSEMBLY

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z H IO Quantity per engine o 8= S (Il Quantity per engine L
c @| wnmysnaunu kon TR M3 HammeHoBaHue Description c @| wnmysnaunu kon TR a3 HanmeHoBaHue Description
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 ]- 2 2 PemeHb 13x10-900*" Belt 13x10-900 - |5702.3701-20* 1 - 'eHepaTop B cbope Alternator, assy
- |7511.3701002* 1 1 KomnnekT pemHen nprsoaa Set of alternator drive - |6582.3701* - 1 'eHeparop B cbope Alternator, assy
) reHeparopa belts 9 (7511.3701795 1 1 Bont HaTtsxuTens Tensioner bolt
KomnnekT pemHen npusoga Set of alternator drive 10 |238-3701780 1 1 mn Pi
- |7511.3701002-01% | 1 1 | reveparopa belts (belt AVX 13-000 13014581129 1 1 Ba"e” an
(PemeHb AVX 13-900 2 wT) |2 pieces) - onT 0
2 [250515-M29 1 1 Manka Nut 12 252135-M2 2 2 LLlainba Washer
3 [252137-M2 1 1 |Waiiba Washer 13 |252136-M2 2 2 |lUlaii6a Washer
4 |252007-M29 2 2 |Waii6a Washer 14 250512-M29 1 1 |laiika Nut
5 |[7511.3701790-10 1 1 |Mnanka HaTsxHas Tensioning strap 15 |238-3701774-b 1 1 | KpoHuwreit Bracket
6 |252006-M29 3 3 LLan6a Washer 16 | 201505-1129 1 1 Bont Bolt
7 |310086-M29 1 1 Bont Bolt 17 1216233-129 1 1 LWnunbka Stud
8 [5702.3701-30*° 1 - leHepaTop B cOope Alternator, assy 18 [250511-M29 1 1 lainka Nut

*1 BxoguT B KOMMnekT 7511.3701002;

*2 yCTaHaBNMBAETCS OAVH U3 BAPUAHTOB;
*3 nng TpakTopos, 6ynbaosepos, Tpy6oyknaaumnkos "MpomTpakTop”;
*4 nns neconpombiLINeHHbIX MatumH MJ1-107, KypraH.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

*!is a part of the set 7511.3701002;

*2 installed one of the above versions;

*3 for tractors, bulldozers, pipelayers “Promtraktor”;
*4 for timber vehicles, Kurgan.

CmpaHuya 118 uz 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

FEHEPATOPbI 5702.3701-30, 5702.3701-20, 6582.3701 B CBOPE
ALTERNATORS 5702.3701-30, 5702.3701-20, 6582.3701 ASSEMBLY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 119 us 160



ans [ 7\
Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

FEEHEPATOP '273B1
m ALTERNATOR I'273B1
§2|  Negerann |quieRo g2|  Nemeramn oo e
c 8‘ Wnu y3na unm Kog — F HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog e — HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 116.3701200-01 1 1 Potop Rotor 20 | X-1482 2 2 Wanba Washer
2 |HO-7501 1 1 LLnoHka Key 21 |8X-1533M 2 2 [aika Nut
3 | MX-0235-11 1 1 lanka Nut 22 |M250A1-3701319 1 1 Brynka nsonsumoHHas Insulating bushing
4 |r287-3701074 1 1 LLlainba Washer 23 | 8X-1541 3 3 BuHTt Screw
5 116.3701002 1 1 LLlainba Washer 24 |1266-3701060-42 1 1 Kpbllwka nogumnHmka Bearing cover
6 (272-3701051 1 1 LLknB Pulley 25 | MX-0276 2 2 Lllaiba Washer
7 |Ir250-3701055 1 1 BeHtunsartop Fan 26 [M266-3701020-b 1 1 Lletka Brush
8 |M250-3701054 1 1 Brynka Bushing 27 |Ir273-3701030 1 1 lleTka Brush
- |F273-3701400 1 1 Kpbiwka Cover 28 |46 1982 5993 1 1 Mopwmnuuk 180502K1C9 Bearing 180502K1C9
9 |I250A1-3701401 1 1 Kpbiwka co ctopoHbl npueoga | End shield at drive side 29 | M250A1-3701353 1 1 Brynka nsonsunoHHas Insulating bushing
10 (46 1982 7133 1 1 MoawwmnHuk 6-180603K1C9 Bearing 6-180603K1C9 - |I273-3701300-B 1 1 Kpbiwka B cbope Cover, assy
11 [16.3701401 1 1 [epxarens canbHuka Seal holder KpblLika co CTOPOHbI End shield at slip
12 | X-4001 11 11 | War6a Washer 30 | 266-3701301 ! ! | konraKtHux oneu rings side
13 [HO-0603 4 4 BUHT Screw 31 | WAEK.435.214.014-04rY 1 1 Bbriok BINB 46-65-02 Unit BB 46-65-02
14 |T130A-3701005 1 1 |Yawka potopa Rotor cup 32 |M11-90118 3 3 |laiika Nut
15 | 9-120M1 ] 4 | PerynsTop Hanpsenus Integral voltage 33 |8X-1497A 1 1 |UWariba Washer
VHTErpasbHbIi regulator 34 | MX-0097 1 1 BuHT Screw
16 | X-1012 6 6 LLlain6a Washer 35 [HO-1801-01 2 2 LLlanba nsonsaumnoHHas Insulating washer
17 |HO-0424 4 4 BuHTt Screw 36 [ X-4020 2 2 Llanba Washer
18 |M273-3701010 1 1 LLleTkogepxatens Brush holder 37 [16.3701352 1 1 BonT KoHTaKTHbI Contact bolt
19 |HO-0414 4 4 Bunt Screw 38 |M273B1-3701100 1 1 Cratop Stator

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 120 us 160



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

2l 4|/.§ { H . i ¢ N R,
37 16\3_7;,6Q X

17é/72§32 12

MEHEPATOP 273B1
ALTERNATOR I273B1

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 121 us 160




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

FEHEPATOP 5702.3701-30
ALTERNATOR 5702.3701-30

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

KonuuectBo, Wt

Ne netanu

KonuyectBo, Wit

9 0 - o o o .
g z unu":/sﬁ:-r::: Kop Ql;?:nt:y perﬂe:ng?l’ne HaumeHoBaHue Description g ; WNV y3na Unu Kog, Qu;:lt;ty perﬂe:ngslne HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 2385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 15702.3701300 1 - Kpbiwwka B cbope Cover, assy 22 | 7X-4066 4 - BuHT Screw
2 |287-3701307 1 - lNpoknagka Gasket 23 [ X-4001-01 1" - LLlan6a Washer
3 |Ir250M1-3701010 1 - LLletkogepxatens B coope | Brush holder, assy 24 [15X-4148 1 - WnoHka Key
4 |250A1-3701011 1 - LLleTkopepxatenb Brush holder 25 |287-3701405 1 - LLlainba Washer
5 |M250A1-3701020-A 1 - LLleTka Brush 26 |287-3701053 1 - Brynka pacnopHas Distance bushing
6 [M250A1-3701030-A-01 1 - LLetka Brush 27 [287-3701130 1 - ®a3za cratopa Stator phase
7 |IF'250A1-3701012-A 1 - Kpbilwka wetkogepxarens | Brush holder 28 [287-3701132 1 - ®da3za ctatopa Stator phase
8 |8X-1497-A 5 - LLanba Washer 29 | MX-0235-01 1 - lanka Nut
9 |M11-41081 2 - bont Bolt 30 [r287-3701074 1 - LLlaiba Washer
10 |M250E1-3701016 2 - bont Bolt 31 [5702.3701051 1 - LWkve Pulley
11 |8X-1537M 2 - lanka Nut 32 |3802.3701055 1 - Bentunstop Fan
12 | MX-0246-01 2 - LLanba Washer 33 |5702.3701400 1 - Kpbiluka Cover
13 [ 1MKO-37 1 - LLanba Washer 34 |287-3701054 1 - Brynka Bushing
14 |287-3701319 1 - Brynka Bushing 35 |46 1982 9170 1 - MopwmnHuk 6-1180304K1C9 | Bearing 6-1180304K1C9
15 |HO-0801-10 1 - BonT KOHTaKTHbIN Contact bolt 36 |46 1982 7133 1 - MopwwmnHuk 6-180603K1C9 | Bearing 6-180603K1C9
16 |287-3701205-A 1 - KonbLo KOHTaKTHOE Slip ring 37 |[MX-0139 3 - BuHTt Screw
17 |M21-3701005 1 - Yawka potopa Rotor cup 38 | X-1482-01 6 - LWanba Washer
18 |34 1791 3000 1 - Brok BINB7-100-02 Block BINB7-100-02 39 |HO-0102 3 - BunTt Screw
19 15702.3701100 1 - Cratop Stator 40 | X-4237-01 4 - Bunt Screw
20 |M'210-3701202 1 - KonbLo pa3pesHoe Split ring 41 |I250-3701053-A1 1 - Ckoba Clamp
21 (5702.3701200 1 - Potop Rotor 42 |287-3701060 1 - KpblLka Cover

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 122 us 160



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

|

FEHEPATOP 5702.3701-30
ALTERNATOR 5702.3701-30

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 123 us 160




rPYNNA
Kamarnoa demanetli u c60po4Hbix eduHul dsuzameneti IM3-2385, -238/]
F’EHEPATOP 1702.3771
m ALTERNATOR 1702.3771
§2|  Negerann |quieRo - g2|  Nemeramn oo e -
: 8‘ WNU y3na unu Kopg, TR M3 HaumeHoBaHue Description 5 8‘ WNnu y3na unu Kog TR a3 HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 B 4 5 6 1 2 3 4 5 6
- 11702.3771010 1 1 'eHepaTop B cbope Alternator, assy 22 | 250-3701319A1-T 1 1 Bryrnka nsonsunoHHas Insulating bushing
1 11702.3771301 1 1 KpblLLKa CO CTOPOHBI End shield at slip rings 23 | 25011-3701308 1 1 Brynka Bushing
KOHTaKTHbIX KoreL| B c6ope side, assy 24 |T250-3701352A1-02 1 1 BonT KOHTaKTHbI Contact bolt
2 - 1 1 g%“ﬂ?ia;gj/’ K73-21-8-100B- fgggeznzer 5)732%1/3 25 [1702.3771100 1 1 |Crarop B cGope Stator, assy
3 2001 = = Lljalzllga —<h Nasas MK = 26 [1702.3771200 1 1 |Porop B c6ope Rotor, assy
2 [MXA239 1 1 Eor Bolt 27 459824 1259 1 1 L|.|I'I(3HKa Key '
5 117023771060 y 1 KpbiliKka oAk Bearing cover 28 |'250-3701404 1 1 LLlai6a cneunansHas Spec!al wash('er
6 158173701150 5 5 Boiaon Output 29 (1702.3771216 1 1 BTYJ'IKa pacnopHas Spacing bushing
7_|PP127-3702005 2 2 |Brynka Bushing 2(1) m:?gig'm ; ; ;’:’f g;’:ew
8 [292.3701009 2 2 Knemma coeguHuTensHas Connecting clamp -
9 12923701013 > 2 Kononka Block 32 | X-1012-T 2 2 LWanba Washer
10 | X-4003 5 5 Taika Nut 33 | 8X-1496 2 2 LWanba Washer
11 {r250M11-3701010 1 1 |Uletkogepxartens B cGope Brush holder, assy 34 |MX-1303-T 2 2 |lilaiba Wgsher
12 [ r250Mn1-3701011 1 1 I.LleTKop,epx(aTenb Brush holder 35 | NAEH0.435.214.014-041Y 1 1 Bnok BIB 46-65-02 Unit BINB 46-65-02
13 |r250M1-3701020 1 1 |Werka Brush - 1581.3701326 1 1 |Korogka wrblpbesast Pin block
14 |T250M1-3701030 1 1 WeTka Brush 36 (46 1982 5999 1 1 MogwwunHuk B6-180502K1CIOLL1 | Bearing B6-180502K1CILLI1
15 |250M1-3701012 1 1 [Kpblwka weTkogepxarens Brush holder cover 37 |MX-0139 4 4 |BukT Screw
16 | 8X-1497 2 2 LLlai6a Washer 38 |46 1982 7142 1 1 MoAwwmnHuk 6-180603KCILLI1 | Bearing 6-180603KCILL1
17 [F250-3701016 2 2 |BonT cneupanbHlit Special bolt 39 |1581.3701054 1 1 |Brynka Bushing
18 | MX-0093 5 5 BUHT Screw 40 [32.3701401 1 1 KpbiLwka co ctopoHbl npusoga |End shield at drive side
19 | 8X-1533 2 2 [aika Nut 41 | 250X-3701055-10 1 1 BeHtunstop Fan
20 |M11-40076-T 1 1 |Waiiba Washer 42 [1702.3771051 1 1 |Wkus Pulley
21 | X-1482-T 1 1 LWaiba Washer 43 | MX-0234-T 1 1 Laitba Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 124 u3 160




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MEHEPATOP 1702.3771
ALTERNATOR 1702.3771

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 125 us 160




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

CTAPTEP B CBOPE U EIO KPEIMJIEHUE
STARTER ASSEMBLY AND ITS FASTENING

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog a3 W3 HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog 5 T HavumeHoBaHue Description
Zao S 2386 | 2380 Za e 2386 | 2380

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Craprep 2501.3708-01 Starter 2501.3708-01, 5 1201563-129 4 4 bont Bolt

1 |457375 1469 1 T |5 cope assy 6 |252137-M2 4 4 |Waiiba Washer

2 |240-3708721 1 1 Ckoba Clamp 7 |236-3708702-b 1 1 KpOHLLUTENH BEpXHUIA Bracket, upper

3 |200853-129 1 1 bont Bolt 8 |236-3708704-b 1 1 KpOHLUTENH HUXHUI Bracket, lower

4 1252138-M2 1 1 Laiba Washer 9 |240-3708724-b 1 1 Wrndpt Cotter pin

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 126 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

CTAPTEP B CBOPE U EIO KPEIMJIEHUE
STARTER ASSEMBLY AND ITS FASTENING

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 127 us 160




texnns [ 755

————— Kamarnoz demanel u c60poyHbix eduHuy deuzamenell IM3-2385, -238/]
CTAPTEP
m STARTER
g2 Neperann gt §2|  Nemerann it
c 8‘ Wnu y3na unm Kog — F HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog e — HaumeHoBaHue Description
Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 | CT103A-3708338 1 1 KonbLo Ring 26 |25.3708320 1 1 Tpasepca Cross member
2 [25.3708101 1 1 Kopnyc Housing 27 (2500.3708050 8 8 LeTtka Brush
3 | MX-1087 1 1 LLaiba Washer 28 | 7X-4196 8 8 BuHT Screw
4 | CT103A-3708046 1 1 Konbuo Ring 29 459432 1109 2 2 BuHT Screw
5 |CT103-3708102 4 4 Montoc Pole 30 | CT142-3708070 1 1 Ocb Axle
6 | X1-11-58 8 8 Bunt Screw 31 116.3708406 1 1 KonbLo Ring
7 |CT103-3708003 2 2 Wnunbka Stud 32 | MX-0905 4 4 BuHt Screw
8 |MX-0142 2 2 Laiba Washer 33 | X-4001 4 4 Lllanba Washer
9 | MX-0954 2 2 LLlainba Washer 34 [8X-1497 4 4 LWanba Washer
10 | CT103A-3708045 2 2 LLaiba Washer 35 |25.3708001 1 1 Koxyx Housing
11 | CT103-3708150 1 1 KaTyLuka Coil 36 |25.3708002 1 1 Mpoknagka Gasket
12 [25.3708005 2 2 Wanba Washer 37 |25.3708510 1 1 Kopnyc npusoga Drive housing
13 [MX-0276 2 2 LWanba Washer 38 |25.3708403 1 1 LLlanba ynopHasi Thrust washer
14 [ X-1482 17 17 LLlain6a Washer 39 (25.3708600 1 1 MpvBoa B cHope Drive, assy
15 | 8X-1533 2 2 laiika Nut 40 |25.3708502 12 12 | BuHt Screw
16 |45 9816 8046 1 1 LLlainba Washer 41 125.3708501 1 1 Lllan6a npuBoga Drive washer
17 | M8x1x20 1 1 bont Bolt 42 |M67 2615 030 1 1 CanbHuk Seal
18 [ X2-9302 2 2 lanka Nut 43 |25.3708410 1 1 Kpblwka npueoga Drive shield
19 | 7X-4289 2 2 LLlaiba Washer 44 125.3708404 6 6 BuHTt Screw
20 | MX-0825 1 1 LWanba Washer 45 |25.3708200 1 1 Akopb Armature
21 | MX-0037 1 1 LLlaiba Washer 46 |MX-1104 2 2 Bont Bolt
22 | CT103A-3708339 1 1 KonbLo Ring 47 |MX-1032 2 2 Wainba Washer
23 | CT103-3708030 1 1 WuHa Busbar 48 |25.3708450 1 1 Pbivar Operating lever
24 125.3708300 1 1 Kpbilwka konnektopa Commutator shield 49 (CT103-3708120 1 1 Karywwka Coil
25 | CT103A-3708309 1 1 Brynka Bushing 50 |25.3708004 2 2 MnactuHa Plate

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 128 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

CTAPTEP
STARTER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 129 us 160




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 57 PEJIE CTAPTEPA
Fig. STARTER SOLENOID SWITCH
85 g A T Konnyectgo, wr g 2 5 e Konuuectgo, wr
C | wnuysnaunu Kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description C 6| wnuysnaunukon Suantliyjpsrendine HavmeHoBaHuve Description
28 Part Ne e | 6 28 Part Ne e
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 [7X-4289 4 4 LWanba Washer 21 [25.3708805 1 1 Yauika Cup
2 |MX-0825 2 2 LLlanba Washer 22 [25.3708803 1 1 Mpoknagka Gasket
3 | MX-1020 4 4 BunT Screw 23 |25.3708850 1 1 Akopb Armature
4 | X-4001 5 5 Waiba Washer 24 | PC103-3708100 1 1 FApMO ¢ KaTyLUKOW Yoke with caoil
5 |8X-1497 1 1 Wan6a Washer 25 (540244 1 1 HakoHeuHuk Wire shoe
6 |PC25-3708080 1 1 [Kpbiwka Cover 26 | X2-9302 4 4  |laiika Nut
7 | PC25-3708006-5 1 1 |Npoknaaka Gasket 27 |MX-1146 1 1 |Bonr Bolt
8 |PC25-3708013 1 1 | Croba Clamp 28 | 1-MIO-37 1 1 |Waiiba Washer
9 [MX-0021 2 2 Waii6a Washer 29 | MX-0434 1 1 Lllaiba Washer . .
10 |PC25-3708030 1 1 TIVCK KOHTAKTHBIA Contact disk 30 |PC25-3708002-B 1 1 Kopl'lyc pene cTaptepa Solenoid switch housing
11 | PC100-3708003 1 1| Waiica Washer 31 |MX-1032 3 3 |Uaiica Washer
12 | PC25-3708007 1 1 |Npyxura Spring 32 | X-1482 3 3 |Ulanta Washer

= 33 |MX-1215 3 3 bont Bolt
13 | BM-335-37 1 1 LWanba Washer -
14 | PC25-3708011 2 2 | BonT KoHTaKTHbIN Contact bolt 34 | MX-1031 ! 1 {Hakoneuuk Wire shoe

- 35 | PC25-3708016 1 1 Mpoknapgka Gasket
15 14598711018 1 1 L|.|I'VIJ'IVIHT Cotter pin 36 |PC25-3708015 1 1 Brynka Bushing
16 | 25.3708802 1 1 __|Taika Nut 37 |PC25-3708014 1 1 |Brynka Bushing
17 |25.3708801 1 1 Brynka Bushing 38 | MX-0287 4 4 Waita Washer
12 gg-g;gg:gi 1 1 L”:aﬂﬁa \éVaSher 39 [MX-1126 4 4 [Bonr Bolt
. aluka u i swi

20 |18.3708011 1 1 MpyswHa szng 40 |25.3708800 1 1 Pene cTaptepa B cbope S;z;;tersolenmd switch,

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 130 u3 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

Puc. 57 PEJNE CTAPTEPA
Fig. STARTER SOLENOID SWITCH

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 131 us 160




ans [ 7\
Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc. 58 MHCTPYMEHT BOAUTENA N NPUCNOCOBJIEHUA

Fig. DRIVER'S TOOLS AND ACCESSORIES
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr

8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -

= @| wnuy3naunu ko N3 W3 HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA = e HaumeHoBaHue Description

Za Part Ne 2386 | 2380 Za Part Ne 3385 | 238
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-3901552-63 1 1 CyMKa Anst MHCTpYMEHTa Tool bag 7 1236-3901510 1 1 Kntoy TopuoBein 10 Socket wrench 10
2 |200-3901503-A2 1 1 Bopotok Tommy bar 8 |236-3901210-A2 1 1 CbeMHWK hopcyHkM B cbope Injector remover, assy
3 [236-3901588 1 1 Bopotok Tommy bar 9 |236-3901490 1 1 Kntou TopLioBbii 19 Socket wrench 19
4 1200-3901578-62 1 1 Kntou TopuoBbin 24 Socket wrench 24 10 |1200-3901502-A2 1 1 Kntoy TopuoBbin 14 Socket wrench 14
5 1236-3901496 1 1 Boportok Tommy bar 11 1236-3901508 1 1 Kntoy TopuoBbin 12 Socket wrench 12
6 |39 3621 0000 1 1 LLynbl cneuunansHble 82801.00 | Feeler gauge 82801.00

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 132 us 160



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

MHCTPYMEHT BOOAUTENA N NPUCNOCOBJIEHUA
DRIVER'S TOOLS AND ACCESSORIES

Fig. 58

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 133 us 160



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

noawunnHUKN KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

8% Homep nopwunHuka Ko Pasmepbl Puc. Ne
;g Bpeariﬂg Ne Coc?e e T Dimensir:)ns Fig. Ne

1 2 3 4 5 6 7

1 1160703 46 1933 5067 | LLlapukoBbI pagnanbHbii OQHOPAAHBIN C OQHOCTOPOHHMM ynnoTHeHneM | Single-row radial ball bearing with one side packing| 17x62x20 31

2 |6-203A 46 1212 1270 | lWapwrkoBbIi pagunanbHbI 0OOHOPSAHbIV Single-row radial ball bearing 17x40x12 51

3 |6-205K 46 1212 1626 | LlaprkoBbIi pagnanbHbI OOHOPSAAHbLIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 32, 46
4 305 46 1213 3873 | LLlapurkoBbIVi pagnanbHbii OQHOPSIAHbIV Single-row radial ball bearing 25x62x17 32
5 |6-180603K1C9 46 1982 7133 | LLlapurkoBbIi pagnanbHbIi OQHOPSIAHBIV C ABYCTOPOHHUM ynnoTHeHnem | Single-row radial ball bearing with bilateral packing 17x47x19 53, 53a
5 |6-1180304K1C9 46 1982 9170 | LLapukoBbI pagnanbHbIi OQHOPSAHBIN C ABYCTOPOHHMM ynnoTHeHueM | Single-row radial ball bearing with bilateral packing | 20x52x18 53a
6 |180502K1C9 46 1982 5993 | LLlapukoBbI pagvanbHbIi OQHOPAAHBIN C ABYCTOPOHHMM ynnoTHeHuem | Single-row radial ball bearing with bilateral packing 15x35x14 53
6 |B6-180502K1C9OLU1 | 46 1982 5999 | LlapvkoBbI pagmanbHbIi OQHOPSAAHLIV C ABYCTOPOHHUM ynnoTHeHnem | Single-row radial ball bearing with bilateral packing 15x35x14 54
7 1305 46 1213 3873 | LLlapukoBbI pagnarnbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 25x62x17 16
8 [6-205K 46 1212 1626 | LLlapukoBbl pagnarnbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 25x52x15 16
9 |7205A 46 2412 0498 | PonnkoBbI KOHUYECKWUI OAHOPAOHbBIN Single-row tapered roller bearing 25x52x16 23
10 |- 46 9416 1251 | Ponuk Roller 1,5x13,8 8
11 | 7204A 46 2412 0453 | PonnkoBbI KOHUYECKUI OOHOPSAHBIN Single-row tapered roller bearing 20x47x15 23
12 (200 46 1212 0838 | LlapurkoBbIi pagnanbHbi 0OOHOPSAHbLIV Single-row radial ball bearing 10x30x9 20
13 (202 46 1212 1270 | lWapwrkoBbIi pagunanbHbI 0OOHOPSAHbLIV Single-row radial ball bearing 15x35x11 20
14 {8102 46 1611 0211 | LlaprkoBbI YyNOPHbIA OLHOPAOHbLIV Single-row thrust ball bearing 15x28x9 20
15 [6-205K 46 1212 1626 | LlapukoBbIi pagnanbHbIi OOHOPSAAHbLIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 |32, 37, 46
16 [986714KC17 46 1593 6371 | LLlaprKoBbIV YNOPHbIA OOHOPSAHBIN C KOXKYXOM Single-row thrust ball bearing with casing 70x105x21 33
16 [117 46 1214 0528 | LlapurkoBblIvi paguanbHbii OQHOPSAHbIV Single-row radial ball bearing 85x130x22 34
17 11703141 46 1294 5614 | LLlapukoBbI pagmanbHbii OAHOPSOHBIN CO CTOMOPHOW KaHaBKOW Single-row radial ball bearing with locking groove 70x150x35 37,46
18 | 76-592708M1 46 2253 6674 | PonnkoBbl pagnanbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial roller bearing 40x77,5x23 37
19 |50315A 46 1274 7501 | LLlapukoBbI pagnarnbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 75x160x37 37,46
20 | 76-592708M1 46 2253 6674 | PonnkoBbln pagnanbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial roller bearing 40x77,5x23 40
21 [102313M 46 2254 5758 | PonvkoBbIi pagunanbHbIn 0gHOPSAOHbIN Single-row radial roller bearing 65x140x33 40
22 |50313 46 1274 5461 | LLlapukoBbii pagvanbHbi O4HOPAAHBIN CO CTOMOPHOW KaHaBKOW Single-row radial ball bearing with locking groove 65x140x33 40
23 (53611 46 2113 3120 | PonunkoBbii cdhepunyecknii ABYXpsSaHbIN Double-row sphere roller bearing 55x120x43 40
24 [64907K 46 2532 1821 | PonuvkoBblIi pagunanbHbivi 6e3 koney, Radial roller bearing without rings 32x52x49 37, 46
25 |238-1701285 46 9311 0292 | Ponuk Roller 5,5x15,8 37,40
26 [6-102212M 46 2253 5701 | PonvkoBbIvi pagnanbHbIin 0OOHOPSAOHbIV Single-row radial roller bearing 60x110x22 40
27 [ 3609 46 2113 0869 | PonnkoBbIi chepryecknin ABYXPSAHbIN Double-row sphere roller bearing 45x100x36 37, 46
28 | 6-42308AK 46 2213 4790 | PonvkoBbIi paguanbHbIi ogHOpPsAHbIM 6e3 cenapartopa Single-row radial roller bearing 40x90x23 37, 46
29 |1236-1601270-b 46 9416 2412 | Ponuk nrone4atbin Needle roller 2x15,8 33

- |664818[ 46 2583 2398 | PonnkoBbI pagnanbHbIi ABYXPAOHbI 6e3 konet, Double-row radial roller bearing without rings 89x100x42,5 46

- 882806/ 46 2292 6822 | PonnkoBbIn pagnarnbHbIi OQHOPSAHbIN Single-row radial roller bearing 30x52x30 49

- |50217K5 46 1274 5384 | LLlapukoBbI pagvarnbHbIi OQHOPSOHbBIN Single-row radial ball bearing 85x148x28 49

- |- 46 9216 0750 | Ponuk Roller 8x16 49

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 134 u3 160




Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

9 10 1,12,13,14

&
R

4 (
15 16 17 /18 19,20 21\ 22

Ililllll

ABm, S
&P om

29 28 25" 277 26 257 24 23

noawnnHUKN KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002

CmpaHuya 135 u3 160



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 136 us 160



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

B pasgene "KpenexHble getann”
rpadbl 0603Ha4atoT:

I - Homep getanu (kog OKI);
Il - pasmep, Mm;

lll - Homep pucyHka, Ha KOTOPOM
n3obpaxkeHa AaHHas gertarnb.

KPEMEXHbIE OETAJIIA
FASTENING PARTS

In the section "Fastening Parts"
the columns have the following headings:

| - part No.;

Il - dimensions, mm;
Il - number of Figure in which
a given parts is illustrated

BONThI
BOLTS
| | Il 1}
dl I [ K |H]S
201452-M29 | M8 | 12 | 12 | 5 | 12 [14
201454-M29 | M8 | 16 | 16 | 5 | 12 [3,33,34,45
I 201456-M29 | M8 | 20 | 20 | 5 | 12 [10,11,16,32
201457-M29 | M8 | 22 | 22 | 5 | 12 |27,36a
! 12,12a,28,
201458-M29 | M8 | 25 | 25 | 5 | 12
46,52a
_I 201460-M29 | M8 | 30 | 22 | 5 | 12 (18,45
201462-M29 | M8 | 35| 22 | 5 | 12 |43
200270-M2 | M8 |55 | 22| 5 | 12 [12,12a 201264112 | M8 | 40| 22 | 5 | 12 [12a34
200271-M29 | M8 | 60 | 22 | 5 | 12 |45 201266-12 I M8 1251 22 1 5 | 12 l12a
200273-M2 | M8 |70 | 22| 5 | 12 |12a 2014661129 1 M8 1 45 1 22 | 5 | 12 |28
200276-M29 | M8 | 85 | 22 | 5 | 12 |23,30 201473129 1 M8 1 12 | 12 | 5 | 12 |33
200315-M29 |M10]| 40 | 26 | 6 | 14 [9,25,33 201495-M2 [M10| 20 | 20 | 6 | 14 [12,12a,28
200320-M29 |M10| 55 | 26 | 6 | 14 |9 201497-M29 (M10| 25 | 25 | 6 | 14 |28,36,45
200325-M29 |M10| 80 | 26 6 14 |3 15,32,33,36,
200328-M29 [M10[ 95 | 26 | 6 | 14 |3 201499129 |M10] 30 1 26 | & | 14 |0 4545
200377-M29 |M12| 90 | 30 | 7 | 17 |39 201501-M29 |M10| 40 | 26 | 6 | 14 |6,46
200458-M29 |[M10| 65 | 26 | 6 | 14 |3 201505-M29 |M10| 45 | 26 | 6 | 14 [1327,52a
200827-M129 |M14[110) 34 | 8 | 19 |3 201542-M29 (M12| 35 | 35 | 7 | 17 |39
200853-129 |M141120| 34 | 8 | 19 |49 201549-M29 [M12( 55| 30 | 7 17 139
200890-M29 [M16| 75 | 38 | 9 | 22 |39 201563-M29 |[M12| 30 | 30 | 7 | 17 |49
310086-M29 [M10| 95 | 26 | 6 | 14 |52a 310040-M29 |M24| 50 | 38 | 16 | 30 |6
310156-M2 |[M12| 54 | 30 | 7 | 17 [12,12a 310043-M29 | M6 | 28 | 20 | 4 | 10 |44
310228-M M10| 48 | 26 | 6 | 14 |9 310044-M29 [M12| 50 | 35 | 7 | 17 |3
310062-M29 | M6 | 20 | 20 | 45| 10 |22
05 310103-M29 [M10| 35 | 26 | 6,4 | 17 |16
' 310111-M2  |M10| 16 [11,5| 6,4 | 17 |16
............... ~ 310124-M29 |M16| 55 | 24 | 11 | 24 |8
| 310129-M2 | M8 |16 | 13 | 5 | 12 |7
310130-M2 |M10| 27 | 18 | 7 | 17 |7
_I [ 310213-M29 |M10| 40 | 28 | 6 | 14 (33,34
310214-M29 |[M12| 38 | 25 | 8 | 17 |33
201415-M2 | M6 | 10 | 10 | 4,5 4,5 |#1 310235-M29 |[M16| 50 | 30 | 9 | 22 [33,34,45
201416-M29 | M6 | 12 | 12 | 4 | 10 14,21 310254-M2 |M10|115| 26 | 6 | 14 [12,12a
201418-M15 [ M6 | 16 | 16 4 110 |21,27 852000-M29 | M5 | 10 | 10 | 3,5 | 14 |21
201418-M29 | M6 | 16 | 16 | 4 | 10 |21 852003-M15 | M6 | 38 | 38 | 4,0 | 10 |21
201420-M29 | M6 | 20 | 20 | 4 | 10 |17,30a,43 852011-M15 | M6 | 45 | 20 | 5 | 10 [23
201422-M29 [ M6 | 25 | 18 | 4 |10 |17,19 852011-M29 | M6 | 45 | 20 | 5 | 10 [23
201426-M29 | M6 | 35| 18 | 4 | 10 |23 459348 1571|M10| 70 | 26 | 6 | 14 |16,34

CmpaHuya 137 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

BONTbI (MpoaonxeHue)
BOLTS (Continued)

| | Il il
d[ 1 w[H][S
_ 0,5
eff—t+-4——— -
ol
Lo
H | H [
T
310096-M2 |M14] 30 [ 14 | 7 | 19 [3,17.28 206460-1129 | M6 | 12 | 12 | 4.2 | 10 | 42
310236129 1M141285] 12 | 7 | 19 | 28 206513-M2 | M8 | 12 | 12 [55 | 12 | 12,12a
310260-M2 |M14|! 3519 | 7 | 19 | 17 310048-M29 | M8 | 90 | 22 (55 | 10 | 22
N 310067-M2 |M12| 30 | 30 | 8 | 17 | 37,4046
ﬂﬂ 310142-M15 | M6 | 30 | 30 [4.4 | 10 | 21
852010-M29 | M8 | 20 | 20 [6,1 | 12 | 22
............ ~
H I L . ~ s B
310122-M2  [M10] 22 [ 13 [ 45[ 14 [17,22,28 43
310122-M29 |M10| 22 | 13 | 45| 14 |14 | H l S
310239-M29 |M10| 40 | 17 | 85| 14 [17
310139-M15 [ M8 | 14 [ 14 [ 55 12 [20
30° 310140-M15 | M8 | 30 | 25 [ 55| 12 [20
(] y S 0,5
................ ~ i
- NE T  —— o] ~
Lo . Lo
H [ | H I
310261-N29 [M12] 45 [ 40 [ 7 [ 17 [ 41 31024812 | M8 | 18 [ 18 | 55| 12 | 12,12a
WINUMBKK
STUDS
| 1l 1] | Il 1l
d | o [1][n]n d d [ 1|u]n
216259-M29 | M10x1,5 | M10x1 | 28| 16| 20(2531,32
216262-M29 | M10x1 |M10x1,5|35] 15[ 18[24
216320-M29 | M16x2 |M16x1,5|50( 222836
216526-M129 | M8x1.25 | M8x1 |22[16[16]31a
310403-M29 | M8x1 |M8x1,25|23]7,5/ 18|31
310414-M29 | M6x1 | Méx1 | 18] 12| 16|42
310420-M2 | M16x1 |M16x1,5|25|30]30(8
310423-M29 | M10x1,5 | M10x1 | 28] 16 20(2531a,32
216233-M29 | M8x1,25 | M8x1 [18]12]15[3146,52a 310437- M10x1 | M10x1 |27[12]22]27
216235-M29 | M8x1,25 | M8x1 |22[12]15(30,30a 310438-M2 | M12x1,75|M12x1,25] 92| 28[ 22|24
216258-M29 | M10x1,5 | M10x1 |25[15] 1831 459536 1005 M6x1 | Méx1 |20[12[15(22

CmpaHuya 138 us 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

BUHTDI

SCREWS
| ] 1] | ] 1]
dl 1 [ ] n]D d |1 [ ][hn]|D
—
™
D — —_—tr———— = -3 /O/ 4 | .. 1. J ~
S
Lo
h [y
h | I
220048-M29 (M4 | 6 | 6 |32 [7,0/13 P yre >
220116-M2 | M6 | 42 | 18 (4,2 | 10 | 36,45 S7- _ X _wm _:_m_ _m_ - _3
852378 M6 | 16 | 16 |6,0 | 9,0 |22
852380-M15 | M6 | 25 | 25 |6,0 | 9,0 | 21
852381-M15 | M6 | 50 | 18 |6,0 | 9,0 | 21
Q I.I._I .............. -
Q - -
lo
h [
lo
h | 852369-M15 |M10x1| 8 | 5 | 4,0]| 15 |21
310704-M29 | m10 | 14 | 11 | 5,0 [13,5] 23
311200-M129 | M8 | 19 [154] 3,6 | 13 | 20,23 311253-M15 | M8x1| 7 | 5 [35] 12 |29
D = J . . . _. ~ D ........................... A
A
lo h [
h [ 852350-M15 | M6 |30 | - | 4 | 10 |21
852372 M6 [ 35| - | 35| 8 |21
310611-N15 | M6 | 16 | 16 | 6,0 9,0 | 21,22
310612-M15 | M6 | 50 | 18 | 6,0 ] 9,0 | 21 21,6
= D i | ~ Q
;]
=T
h [
[
310600115 | M6 | 25 | 25| 6 | 9 |21
852364-M15 [Max1 18 | - | - [ - |2
qQ —-J+--——44—-——=——- S|
Q —-—F--r-——1+-—F+-|F" T
NQ \~ 1 NQ
h I L
310952-M129 | M8x2 [15,0[12,0[ 4,0 ] 12 |23 310607-M115 | M4 | 6 | 6 |25][55]23

CmpaHuya 139 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

FAVKU

NUTS
|
d
I_ )

250508-1129 M6 5 | 10 | 21,22,23,42 250975-M12 Mex1 | 7 | 13 | 12,12a
250510-I1M29 M8 6 14 |31 250978-M29 [M14x1,5 | 11 | 22 | 42
250511-M15 M8x1 6 | 13 [ 21 311701-M29 | M39x2 18 | 55 | 40
250511-M29 | Mex1 | & | 13 |30:30a31.31a, I I i

46,52a d [ D] I l]n
250512-15 M10 | 8 | 17 |9,27
250512-M129 | M10 | 8 | 17 | 26,46,52a
250513-1M129 | M10x1 | 8 | 17 |3,25,31,31a,32 L )
250514-M29 | M12 | 10 | 19 |41
250515-M2  |M12x1,25| 10 | 19 |24 Q M_ ...... - nnngn
250515-M129 |M12x1,25| 10 | 19 | 45,52a , (
250553-M129 | M16x1,5 | 13 | 24 | 39
250610-M129 M8 |1.25] 4 |13
250615-M2 |M12x1,25] 7 | 19 |15
250615-M29 |M12x1,25| 7 | 19 |33
250634115 TWiaxis |8 22 20 852505-M15 | M18x1,5 | 25 [212] - | 6 |29
250636-M29 | M16x1,5 | 8 | 24 |31,33,34
250659-M129 | M22x1,5 | 10 | 32 | 32,45 %
250661-M2 | M24x2 | 10 | 36 | 16
311408-M2 | M16x1,5 | 13 | 24 |8 A~
311412-M2 M27x2 | 12 | 46 |7 Lo
311417-115 | M8x1 | 5 | 14 |24 m
311423-N5 | M16x1,5 | 16 | 24 |4 I
311448-M15 | M10x1 | 5 | - |22
311511-M15 | M12x1 | 5 | 17 |21
311512-M15 | M16x1 | 5 | 22 |21 311810-M2 | M70x2 | 95 [ 15 | 10 | - | 3746
311516-M15 M12x1 8 19 |8 | I 1T
311808-NM2 | M24x1,5| 8 | 36 |15 5
459553 5253 M5 3| 8 |21
459556 1057 M10 | 8 | 17 |16 x
318-85283 M3 310 [22

A4 —t——-H- ~3
_H h
H

H 312103-M29 [M10x1,25| 15 | 11 | 19 | 15

852920 M6 | 21 10 | 21 312115-M  |[M12x1,25) 15 | 11 | 19 | 31

CmpaHuya 140 us 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

WAMBbI
WASHERS
| Il 1] | | ]
D d | s D d S
312700-M15 | 16,0 | 85 | 2,0 | 21
D 315357-M 15 | 81 |10]13
m 852203 109 | 63 |15 |23
% i 852204 120 | 84 |15 | 2129
_ 852205 14,0 | 103 | 1,5 | 21,23
d 852206 19,0 | 143 [ 1,5 | 23
852212 206 | 162 | 1,5 | 19
252002-M29 | 9,00 | 4,30 | 1.0 | 26 852606-M15 | 450 | 265 | 04 |23
252004-M2 | 125 | 64 | 1.4 | 122,43 852619-1 169 | 16,2 | 40 | 22
852621-M15 | 28,0 | 20,5 | 0,6 | 29
12,12a,27,
252005-M2 | 175 | 84 | 14 852921 10 | 65 | 04|22
20243 852219
252005-M29 | 175 | 84 | 1.4 |28
318-85418
252006-M2 | 21,0 | 105 | 2,0 | 34
252006-M29 | 21,0 | 10,5 | 2,0 | 46,52a
252007-M129 52a
252038-M29 | 220 | 84 | 20|46
312300-M2 | 24,0 | 105 | 3,0 | 9,2527
312304-M | 355 | 210 | 453
312306-M29 | 22,0 | 16,0 | 2,0 | 41
312307-M 16,0 | 105 | 03 | 29
312310-M34 | 210 | 125 | 15 | 15 S
312325-M15 | 200 | 65 | 05 | 22 ™
3,10,11,17,28, 252133-M2__|_8,3 5 ]16]3
312326-1134 | 190 | 142 | 151 0 4 252134-N2_| 101 | 61 | 2,0 [14,17.42,4344
: 19,21,22,23,
312347-M15 | 18,0 | 12,2 | 0,8 | 21 252134-M29 | 10,1 | 61 | 2,0 |50,
312347-M29 | 18,0 | 12,2 | 0,8 | 3,12a,13 3.7.1011.12,
312359-M29 | 11,5 | 81 | 1,0 |13 12a,14,16,18,
22,27,28,30,
312370-M15 | 11,0 | 65 | 0,8 | 21 252135M2 | 131 | 81 | 25 |0
312370-M29 | 11,0 | 65 | 08 | 21 33.34.43,45,
312382-M | 26,0 | 22,0 | 1,0 | 24,44 46,52a
312392-M2 | 330 | 225 | 1,5 |8 w%m@mm%mﬂ 3,
312399-M2 | 300 | 165 | 50 | 4 252136-M2 | 17,1 | 1041 | 3,5 |31a,32,33,34,
312439-M15 | 40,0 | 21,5 | 0,5 | 23 36,39,41,42,
312472-N | 230 | 120 | 03 |4 45,46,52a
312480-M2 | 220 | 70 | 39 | 3645 252137-M2 | 201 | 121 | 4,0 M%mew%w_@m.
312482-M 142 | 102 | 1.5 | 18 252138-M2__| 232 | 14,2 | 45 |3,49
3,14,17,22,26, 252139-M2__| 26,3 | 16,3 | 5,0 | 33,34,39,45
3124821134 | 142 1 102 | 1.5 1 o0 43 252154-1129 | 1041 | 6.1 | 1,4 [21,22
252155-12__| 131 | 81 | 1,0 [13
312484-N1 | 280 | 125 | 10 | 31 252156-M2__| 16,1 | 10,1 | 2,0 | 7,28
312497-M2 [ 370 | 25 | 15|15
312630-M | 240 | 203 | 1,5 | 20,23
312630-M34 | 240 | 203 | 15| 26 . ,
312632-M2 | 30,0 | 165 | 308 22 2
312647-M2 | 22,0 | 320 [530] 16 « d
312668-M | 29,0 | 21,0 | 05 | 12a D
312672-MN | 240 | 122 | 40 | 15
312681-M29 | 22,0 | 10,5 | 4,0 | 21 312471-n | 148 | 93 |07 | 24

CmpaHuya 141 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



LWAWBbI (MpoaomxeHue)
WASHERS (Continued)

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

d [d [S D [ d [d s
- S
S
312536-M29 | 35 | 24 [16,5] 1,2 | 23,31
312503-M12 86 | 69 | 1,5 | 40
312510-M2 36 |25 |15]|16
] A
......... B 1L S|
s
5 Y
d S
N S
312529-M15 | - [85]05]20 312556-M15 | 34 | 22 [145]12]20
R19 _ d; :
E o |
¢ R19 -
\\\_ ®
&N m
312559-M2 - - |22 [ 12]12
312511-M2 | - |82 ]12]40 312571-M2 - - |24 [12]12
\
S
312534-M2 | 16 [102]12]3

texnns [ 755
I

CUJIOBbLIE ATPETATbI

CmpaHuya 142 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

LWWAWBbI (MpogonkeHue)
WASHERS (Continued)

D | d [d | S
i
g _
« d
—It D
g 312466-M2 | 25 | 13 | - | 44|24
S AV 3AKIEMNKM
RIVERTS
312580-M15 | 60 | 46 275|127 I Il m
D d [ I | h]|D
d
T
AN Y .= W W | I Eaa
_ L)
_ h [
_
F B 313015-M 4 10 [12] 8 [33
S 313017-N 55 | 80 [10 |10 [34
313018-M 55 | 103 [ 12 |[11,5]34
312702-M29 | 18 | - [81 [1,0]33 313020-M2 | 80 | 33 [27 |16 |34
WNUHTBI
COTTER PINS
| ] ]| | ] ]l
d | I d | I
[
=
aA
% > ™|
297575-M29 5,6 42 28,30,30a
[
258012-M15 1,8 12 21 -
258013-M29 1,8 16 12122 | | e —— W ppeppppp— ,
258039-M129 2,7 20 4
258071-M29 3,2 25 42
258252-129 1,2 200 [12,12a
258071-M129 4,6 45 12a
258256-M129 1,2 250 |42
258072-N29 4.6 50 40 852702-M29 1,0 220 |23

CmpaHuya 143 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

WTUDTHI NAnNbLbI
DOWEL PINS PINS
| Il ] | Il ]}
d | I I | b| d | n
| [ |
lllllllllllllllllll oD S
d | L I
258364-1 8 16 27
258639-M15 6 16 20
258652-129 8 12 49 260003-M15 | 18 5 | 1,8 |20
852753-1 6 25,5 22 317849-M15 | 34 6 | 1,5 |21
3AMMYLLKN
BLANK PLUGS
| 1l I | 1l il
D | s | R D [ S
n
«@ 7
D
S 313933-M 30 17 6
313934-1 28 11 4
260310-129 26 2 32 |38 313992-M 35 11 4
260316-M2 20 2 60 | 33,34 313955-M15 17,1 10,5 21
NMPOBKU
PLUGS
| 1l ]} | Il il
d | 1 1 ] D d | 1 | n D
d
d
U_
x\$ h
[
h
262518-M2 K3/8” | 12 | 80 [ 8,0 |3
316135-M2 K3/g” | 12 | 9,0 | 9,0 [12a,36,45
262507-M2 K 3/8” 12 8 1 30 316139-1N2 K1/2” 14 8,0 [ 9,0 |13
316169-M2 K 3/8" 12 | 8 | 11 [30a 262522-M2 K1/4> | 20 |14,5| 19 |38

CmpaHuuya 144 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

MPOBKMW (MpoponxeHue)
PLUGS (Continued)

| 1] | ]
| h | D d ]
A b vrrrrss
o 4 Y Ry —  — — — - - -Ia
\ J \ HE_ | da
— \—
A\ / h N s
1.‘
h _ S | 852882-M15 | M10x1 | 125 | 3 |55] 14| 23
316121-M29 _ K 1/4" _ 13 _ 5 _ 14 _Mm_wm 316184-M29 [M10x1,25[ 11 5 5114 | 18,26
B — A
— | ah
—_— . — - -4 — Id -
S | - \ y
\ -
I \ -~
; ho | 1 L s |
316172-M29 | M16x1,5] 11 | - |10]24] 38
316105-M29 | K1/8” [ 60 ] 25| - |25 316180-M2 | M24x2 | 15 | - | 12|32 10,11
MPECC-MACIEHKA LUMOHKW CErMEHTHbIE
GREASE CUP CIRCULAR KEYS
| 1 ]| l 1 ]|
d | &£ [ s d | b | h
, d q
& -/
S ;_ b
..... AN . e
!
_ ~
_
4591675005 K1/8"| 45 | 12 | 34 _
YrOnbHUK
ELBOW 314000-M2 54 10 13 | 37
314000-I 54 10 13 | 46
I Il 1l 314001-M12 51 8 | 135 | 37
314001-M 51 8 135 | 46
314003-M 13 3 5 | 21
314004-M2 28 6 12 | 33,3446
314006-M2 32 10 14 |6
314008-M2 22 6 95 | 7.32
314019-M 16 4 65 | 23
314042-M2 22 6 9 | 16
852800 19 5 75 | 23
459824 0265 25 5 10 | 37
314537-N | K1/4" |16x1,5[23,5] 27 | 3,12,12a 459824 6257| 16 3 65 | 12,12a31

CmpaHuya 145 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

XOMYTUK KNAMEPbI
CLIP CLEATS
| | ]|
d | b | 1
d
_||+|_f_
it [ | ] S (e — -
)
N ~
316215N | 64 [ 10 | 282 [2830,30a 315455-M29 | 15 | 17 | 44 | 27 | 28
WITYLEPDI 315484-M29 | 6 | 11 | 20 | 16 |17
PIPE UNIONS
| | ]|
d [ d [ 1 [s

d;
=\
N =7

315492-M29 | 12 13 22 20 | 17

315352-1129 6 7 15| 13 | 28

314612-MN29 [K1/4”|16x1,5

34 |17 | 1212a

314656-M29 | K 1/8”12x1,25

31 |12 | 17

314678-M29 [16x1,5 18x1

32 |19 | 28

314681-N29 |K 1/4"[14x1,5| 35 | 19 | 28

BBEPTbILL
SCREW STOPPER

MPOKNAOKHA
GASKETS
l I m
d | b | 1
d
ho | | D
312327- 24 18,5 1,5 22
312669-I1 39 33,1 2 45
MY®TA KOHYCHA4A

CONE COUPLING

316603-M29|M10x1|M18x1,5[ 19,5 ] 0,8 | 14 [22,9] 25

314802-1

CmpaHuya 146 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATENb
NUMERICAL INDEX

Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
238b-1000017 2 236-1002024-A 5 238HB-1004008 5

238[0-1000017
2386-1000018
238[0-1000018
2385-1000021
2385-1000024
238[0-1000024
238[1-1000038
238B5-1000060
238-1000102-B2
238-1000102-B2-P1
238-1000102-B2-P2
238-1000102-B2-P3
238-1000102-B2-P4
238-1000102-B2-P5
238-1000102-B2-P6
238-1000104-B2
238-1000104-B2-P1
238-1000104-B2-P2
238-1000104-B2-P3
238-1000104-B2-P4
238-1000104-B2-P5
238-1000104-B2-P6
238H-1000107-A
238B-1000160
238[1-1000186
238B6-1000187
238[1-1000187
238B-1000188
238[1-1000188
238B6-1000189
238B6-1000191
238B-1000194
238[1-1000194
238B-1000205
238[1-1000205
238b6-1000206
238B-1000207
238B-1000208
238B-1000256
236-1001020-A
238H-1002005-b
238H-1002010-K
238H-1002012-I"
236-1002021-A5
236-1002023

g OO W W W W -2 A4 A4 A A A 4aAa A A A A A A A a0 OO0 OO0 OO 00 00 OO0 00 OO0 00 000NN DNDNDDNDNDDNdDDN

236-1002040
236-1002255-B4
236-1002258-A3
236-1002260-65
238AK-1002265
238AK-1002266
236-1002272
236-1002283-A
238H-1002306
238-1002310-B6
238-1002311-A
236-1002314-b
238H-1002314
236-1002315
236-1002318
236-1002333
236-1002404
238-1003013-X
7511.1003016-10
236-1003108-b
236-1003110-B4
236-1003112-B
236-1003113
236-1003114-B
236-1003114-B2
238-1003206-A4
238-1003210-B8
238-1003244-A
238-1003256-B3
238-1003260-b
238-1003261-12
238-1003270
236-1003272
204A-1003278
238-1003290-B
238-1003291-B
236-1003292
236-1003330
236-1004002-A3
236-1004002-A4
238B6-1004005
2385-1004005-10
238HB-1004005-A3
238HB-1004005-A4
238b-1004008

A A A AP PO WOWOOOOWWOWOWWWWWWon

w
o
\Y)

>~ > A H

30, 30a
30, 30a
30, 30a

a g o o o a a »

238HB-1004015-b4
236-1004020
236-1004022-b
236-1004025-B
236-1004030-b
236-1004032-A3
236-1004034
236-1004035-B
236-1004038-b
236-1004045-63
236-1004050-B2
236-1004055-12
236-1004058-B
236-1004062-62
236-1004063-62
238H-1005009-A
238H-1005015
238-1005026-b
236-1005030-A
201-1005034-63
236-1005042
236-1005043
236-1005055
236-1005056-A
236-1005061-b
238I1-1005061
201-1005066
238-1005115-E2
238-1005115-XK
238-1005115-K
236-1005125-A2
236-1005125-b
236-1005127-A
236-1005128-A
236-1005129-b
236-1005159
236-1005160-A2
236-1005169
236-1005170-B
236-1005171-B
236-1005178-A
236-1005180-A
236-1005181
236-1005183-11
240-1005582-b

(2]
—\c»cowwmmmww@mc»mmmmmm@moa'hc»ovwcnmovcncncnc»mcncnmmmmmmmmm

w
Q

CmpaHuuya 147 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpogonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne pnetanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.

Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
240-1005586 3,12, 238%-1008043-b 9 236-1011364-b 12
238B-1006015 42,43 238H-1008048 9 236-1011365-B 12
840.1006026-10 5 238HB-1008054 9 236-1011368-B 12
236-1006026-A 7 238H-1008058 9 204-1011371 3
236-1006026-AP1 7 238HB-1008088-A 9 236-1011380 12
236-1006037-A 7 238%-1008482 9 238-1011398-B 12
236-1006037-AP1 7 240H-1008504 9 238B-1011398-63 12
236-1006214-I2 7 240H-1008510 9 238%-1011398-A2 12
236-1006236-b 7 238-1009010 10 238d-1011400-B 12
236-1007010-B 7 238%-1009010 10 236-1011420-B 12
236-1007015-B5 8 238H-1009010-A 11 238H-1011425-B 3
236-1007020-A 8 238H-1009010-A2 11 238H-1011426-B 3
236-1007021-A 8 238-1009040-A 10, 11 238H-1011427-B 3
236-1007024-B 8 201-1009042-b 10, 11, 48 238H-1011428-B 3
236-1007025-b 8 236-1009050-b 10, 11 238H-1011432 3
236-1007026-b 8 236-1009059-I 10, 11 238b-1011440 3
236-1007028-A 8 236-1011014-B3 12 238H-1011442-b 3
236-1007032-6P 4 236-1011015-T 12 238H-1011445-A 3

236-1007091-b2 8 236-1011019-B 12 240H-1011449 43, 50
840.1007095 8 236-1011025-b 12 238H-1011450 3
236-1007103-A 8 236-1011030-b 12 238b-1011456 3
236-1007118-B 8 236-1011032-b 12 238H-1011458 3
236-1007144-B2 8 236-1011040-b 12 238H-1011520-A 3
236-1007146-B2 8 236-1011042-b 12 2386-1012010-A 13
236-1007148-b 8 236-1011045-b 12 238B6-1012020-62 13
236-1007176-A2 8 236-1011048-b 12 840.1012038-12 13
236-1007180 8 236-1011049 12 840.1012039-14 13
7511.1007180 8 206-1011055-A 13 840.1012040-12 13
236-1007186 8 236-1011056-A 12 840.1012040-14 13
201-1007190 8 240-1011057 12 840.1012051-10 13
201-1007194 8 236-1011058-b 12 236-1012058 13
236-1007194-A 8 206[-1011066 13, 30a 240-1017067-B 13
7511.1007199 8 236-1011098-63 12 238b6-1012077-62 13
236-1007236 8 236-1011100 12 840.1012083-10 13
236-1007242 8 236-1011114 12 236-1012100 13
236-1007244 8 236-1011202-A 12 840.1012127-10 13
236-1007246 8 236-1011208-B 12 236-1014272 22
236-1007247-b 8 236-1011217-B2 12 238HB-1014275 30
236-1007248 8 236-1011230-A 12 201-1015624 18
236-1007262 4 236-1011296 12 238H-1017152 28
238%-1008017 9 204B-1011300 12 238I1-1017156 28
238%-1008018 9 204A-1011310-B 12 238H-1017216 28
238%-1008022 9 204A-1011318-b 12 238H-1017243 28
238%$-1008026 9 236-1011352-B 12 240-1017286 13
238$-1008027 9 236-1011358-A 12 240-1017291 13
238%$-1008042-b 9 236-1011363-b2 12 240-1017292 13

CmpaHuya 148 us 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpoaonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
240-1017293-b2 13 236-1104457-b 17 236-1110088 21
240-1017294-b 13 236-1104458 17 236-1110089 21
240-1017298 13 240-1104458 50 60.1110129 21
238H-1017318 28 238-1104459-b 17 60.1110130 21
238®-1022815 14 204A-1105510-b 18 60.1110132 21
236-1022826-b 14 201-1105516 18 236-1110134-b 21
238-1022826 14 201-1105538 18 236-1110136-b 21
238-1022840 14 201-1105540 18 236-1110151 21
236-1028010 15 201-1105550 18 236-1110154-A 21
236-1028020-b 15 201-1105552-A 18 236-1110200 21
236-1028031-A2 15 236-1106210-A2 19 60.1110220-02 21
236-1028122 15 236-1006213-b 19 236-1110262 21
236-1028160 15 33.1106222 19 236-1110372-b 21
236-1028162 15 236-1106228 19 236-1110374-b 21
236-1028180 15 236-1106232 19 60.1110380 21
236-1028185 15 236-1106234-A 19 236-1110390 21
236-1028224 51 236-1106240 19 423.1110390 22
236-1028238 15 236-1106242 19 236-1110392 21
236-1028242 15 42.1106244-10 19 236-1110394 21
236-1028246 15 236-1106246 19 236-1110396 21
236-1028250 15 236-1106256 19 236-1110398 21
236-1029034 16 236-1106264 19 238HB-1110406-A2 21
236-1029116-A 7 236-1106272 19 902.1110412-10 21
236-1029122-A 16 236-1106276 19 421.1110414 21
236-1029123 16 240-1106285 19 240B-1110416 21
236-1029154-B 16 236-1106288-B 19 236-1110433 21
236-1029172 16 236-1106292-E 19 60.1110438 21
236-1029240-b 16 236-1106298-E 19 236-1110441-A 21
236-1029264-I" 16 236-1106306-b 19 236-1110448 21
236-1029265 16 236-1106314-B 19 60.1110449 21
236-1029268-I 16 236-1106324-I" 19 807.1110454-02 21
236-1029274 16 236-1106342 19 236-1110462 21
240-1029284-B 16 807.1110020 20 236-1110466-A 21
236-1029286-62 16 807.1110022 20 236-1110467 21
238-1104308-1 17 236-1110040-A2 20 236-1110476-b 21
236-1104334 17 236-1110042 20 236-1110479 19, 21
240-1104337 17, 28 236-1110045 20 236-1110482 21
238-1104346-B 17 236-1110046-b 20 236-1110490 21
240-1104350 50 236-1110049 20 807.1110492 21
238-1104370-b 17 236-1110051-B 20 60.1110498-01 21
236-1104384-B 17 236-1110060-A3 20 236-1110499-A3 21
238-1104422-01 17 60.1110062-02 20 236-1110512 20
236-1104426-T 17 236-1110065-b 20 236-1110516-b3 20
236-1104430 17 236-1110066 21 236-1110517-B2 20
236-1104440 17 236-1110067 20 236-1110518-b 20
236-1104441 17 236-1110080 21 236-1110521 20

CmpaHuya 149 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpogonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne pnetanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
236-1110532 20 33.1111108 23 267.1112154-10 24
236-1110558-B 20 60.1111113-10 23 236-1112163-b2 24
421.1110786 22 60.1111118-20 23 26.1112166 24
421.1110800 22 60.1111120 23 236-1112168-b 24
421.1110802 22 236-1111122 23 236-1112172 47
421.1110826-20 22 60.1111136-02 23 236-1112208 24
421.1110828-10 22 236-1111148-b 23 236-1112224 24
421.1110830 22 236-1111150-b 23 33.1112342 19
423.1110860-20 22 236-1111151-b 23 201-1114060-A 4
423.1110866 22 236-1111154-A 23 201-1114064-A 4
421.1110869 22 80.1111169-01 23 201-1114065-A2 4
421.1110878-01 22 80.1111172-30 23 238B-1115020 25
423.1110880-10 22 236-1111177-b3 23 238b6-1115020-b 25
421.1110881 22 60.1111182-10 23 238b-1115021 25
421.1110882 22 236-1111193 23 238b-1115021-b 25
423.1110893 22 236-1111194 23 238b-1115021-B 25
421.1110894 22 236-1111195 23 236-1115026 25
421.1110895 22 236-1111196 20, 23 238d-1115032 25
421.1110897 22 80.1111222 23 236-1115036-A2 25
421.1110898 22 238-1111226-A2 23 238-1115048 25
421.1110899 22 236-1111227-b 23 238%9-1115128-b 25
421.1110901 22 236-1111229-b 23 238db-1115132 25
42.1110902 22 236-1111236- 23 238%-1115138 25
421.1110905 22 236-1111238-E 23 236-1117010-A4 26
423.1110921 22 236-1111245 23 201-1117016-b2 26
423.1110923 22 60.1111280-10 23 236-1117028-b 26
423.1110924 22 60.1111282 23 204A-1117029 26
423.1110925-10 22 60.1111285 23 201-1117038-A2 26
423.1110927-10 22 60.1111286 23 201-1117040-A 26
423.1110932 22 33.1111289-10 23 201-1117116-A 26
806.1111006-40 23 60.1111300 23 201-1117118 26
807.1111006-40 23 33.1111325 23 201-1117120 26
80.1111021-30 23 80.1111425 23 201-1117122-b 26
236-1111027 23 2380M-1111430 22 201-1117124 18
236-1111032 20, 23 238BbM-1111558 28 240H-1117147 26
236M-1111034-A 23 238-1111620 3 240H-1117155 26
236-1111036 23 26.1112010-11 24 240H-1117158 26
238-1111040 23 261.1112010-11 24 240H-1117160 26
236-1111042-A 23 26.1112020 24 12.1118010 28
236-1111060-b 23 26.1112110-01 24 12.1118024 27
236-1111062 23 261.1112110-01 24 12.1118030 27
236-1111064-b 23 26.1112116 24 12.1118036 27
60.1111074-21 23 236-1112134-b3 24 12.1118086 27
236M-1111083-A 23 236-1112140 24 12.1118102 27
60.1111086 23 236-1112143-b 24 12.1118103 27
901.1111102-10 23 267.1112150-02 24 12.1118104 27

CmpaHuya 150 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpoaonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.

Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
12.1118106 27 7511.1306070-20 30a 236-1307212-63 31
12.1118110-02 27 201-1306075-A 3 236-1307216-B 31
12.1118120 27 236-1306080-A2 30 236-1307216-I 31a
12.1118130 27 7511.1306080-10 30a 236-1307218-63 31
12.1118134 27 7511.1306080-11 30a 236-1307222-b 31
12.1118135 27 236-1306082 28, 31 236-1308011-12 32
12.1118154 27 7511.1306082 30a 238H-1308012 32
238%$-1118158 27 236-1306084 28, 30a 236-1308025-B 32
12.1118180 27 236-1307002 46 236-1308050-B 32
238%-1118220 28 236-1307010-A3 31 204-1308054 45
238%-1118224 28 236-1307010-B1 31a 236-1308055 32
238%-1118225 28 236-1307014-I" 31 204-1308064-A2 45
238%-1118226 28 236-1307014-1 31a 236-1308090-B 32
12.1118240 27 236-1307015-I" 31 236-1308102 32
12.1118268 27 236-1307015-1 31a 236-1308104-62 32
12.1118270 27 236-1307017-B 31 236-1308107-A 32
12.1118272 27 236-1307017-I" 31a 236-1308108 32
12.1118280 27 236-1307023-B2 31 238-1601007-b 34
240H-1118282 27 850.1307023 31a 238-1601010 33
12.1118283 27 840.1307026 31a 238-1601010-b 34
12.1118284 27 201-1307026-A 31 238-1601015-B 34
12.1118294 27 236-1307029 31 200-1601021 36a
238%-1118322 28 236-1307030-b 31 236-1601022-b 34
238B-1118340 28 236-1307030-B 31a 238H-1601025 33

807.1121010 29 850.1307031 31a 236-1601030-A2 33, 34
60.1121020-10 29 236-1307032-b 31 238H-1601030 33

60.1121034-10 29 236-1307032-B 31a 238H-1601040 33,34

60.1121038 29 236-1307033 31 238H-1601042 33,34

60.1121052-10 29 201-1307034-A 31 238H-1601044 33, 34
807.1121060-10 29 236-1307035-A3 31 183.1601090 34
60.1121066-01 29 240-1307036 31 238H-1601090-A2 33
60.1121070-11 29 201-1307037 31 238H-1601090-b 33
236-1121072 29 240-1307038 31 238H-1601093 33
60.1121086-10 29 850.1307039 31a 183.1601093 34
60.1121114 29 236-1307045-b 31 238-1601094-I" 33
7511.1303100-30 30a 236-1307048-A 31 236-1601095-62 33
238-1303101 30a 236-1307048-b 31a 182.1601097 34
240-1303246 30a 850.1307062 31a 238-1601102-62 33
7511.1306050 30a 236-1307078 31a 238-1601102-B 33
7511.1306051-10 30a 236-1307081 31 238-1601105 33
236-1306052 30 236-1307084 31a 236-1601108-b 33
7511.1306052-10 30a 240-1307090 37, 46 236-1601109-B 33
236-1306053 30, 30a 236-1307107 45 236-1601110-B 33
236-1306054-A 30, 30a 236-1307111 31 236-1601111 33
7511.1306055 30a 8401.1307136 31a 236-1601113 33
236-1306070-A3 30 236-1307148 45 182.1601115 34

CmpaHuya 151 us 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpogonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne pnetanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
236-1601115-A 33 236-1601215-b 33, 34 238A-1701051 37,46
236-1601117 33 236-1601216-b2 33, 34 238A-1701053 37,46
236-1601118-b2 33 236-1601230 33, 34 236H-1701056-A 37, 46
182.1601120 34 236-1601270-b 33 236-1701057 37
236-1601120 33 236-1601273-A2 33 236-1701057-b 46
182.1601122 34 182.1601273 34 238-1701059 37,46
238-1601122 33 182.1601275 34 236-1701063 37, 46
236-1601122-B4 33 236-1601275-A2 33 236-1701067-A 37, 40, 46
182.1601125 34 236-1601280 34 238M-1701078 45
182.1601130 34 236-1601282 33 238H-1701078 36
238-1601130-b 33 236-1601286 33 238-1701082 37,46
238-1601131 33 236-1601288 33 238-1701092 37, 46
184.1601131 34 236-1601290 33 238A-1701100 37
184.1601132 34 238-1601302 33 238H-1701103-A 37
236-1601132-B 33 238-1601304 33 238M-1701103-A 46
184.1601134 34 238-1601308 33 238H-1701105-b 37
184.1601135 34 236-1601332 34 238M-1701105 46
184.1601138 34 182.1601342 34 238A-1701112 37
236-1601138-A3 33 182.1601343 34 238M-1701112 46
236-1601138-b 33 182.1601344 34 238-1701113 37, 46
161.1601142 34 182.1601360 34 238-1701121 37
238-1601142-B 33 182.1601364-30 34 238-1701121-10 46
184.1601167 34 238A-1700004 35 238-1701122 37,46
181.1601150 34 2386-1700004 35 238A-1701129 37,46
184.1601151 34 238K-1700006-50 35 238A-1701131 37, 46
184.1601153 34 238M-1700006-50 35 236-1701135 37, 46
184.1601158 34 238Y-1700006-50 35 236-1701138 37,46
238K-1601168-A 33 238A-1700010 35 238-1701140 37,46
238K-1601169-b 33 2386-1700010 35 236-1701144-T 37, 46
183.1601180 34 238M-1701009-40 45 236-1701145-A 37, 46
236-1601180-b2 33 238-1701015 36 236-1701150-62 37,46
182.1601183 34 238M-1701015-40 45 236-1701151-A 37,46
183.1601185 34 236-1701020 36, 45 200-1701192 40
236-1601185-B 33 200-1701021-A 36, 45 238-1701194 37, 46
182.1601187 34 236H-1701025-b 37 238-1701207-A 36
200-1601187 33 236H-1701027-b 37,46 238M-1701207-41 45
182.1601188 34 236H-1701030-B 37,46 210-1701230 32
236-1601188-A2 33 200-1701034 37, 46, 49 236-1701230 36, 45
182.1601190 34 238-1701034 37, 46 236-1701243 40
182.1601193 34 201-1701035 48 238-1701280 37,46
183.1601195 34 236-1701040-A 36, 45 238-1701282 37
183.1601197 34 200-1701041 36, 36a, 45 238M-1701282 46
182.1601198 34 236-1701042-A 36, 45 238-1701283 37, 46
182.1601199 34 236-1701043-b 37,46 238-1701285 37,40
183.1601203 34 238H-1701048 37,46 238-1071286-A 37
236-1601203-62 33 238A-1701050 37,46 236-1701478-b 37,46

CmpaHuya 152 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpoaonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.

Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
238-1702012 38, 47 238H-1721015 39 238H-1721240 40
238-1702014 38, 47 239.1721015 48 238K-1721240-01 49
238-1702015-b 38, 47 201.1721018-01 48 238Y.1721242 49
236-1702017 38, 40 238-1721027 40 239.1721243 49
236-1702025 38, 41, 47 238-1721032 39 239.1721244 49
236-1702027 38, 47 238-1721033 37, 40, 46 238-1721250-A 39
236-1702028 38, 47 238M-1721042-51 48 238-1721250-A2 48
236-1702033 38, 47 238A-1721048 40 238H-1721252 39
238-1702050 38, 47 238-1721050 40 238M-1721252-01 48
238-1702053 38, 47 238-1721056 40 238-1721255 45

238-1702060 38, 47 238-1721057 40 238H-1721255-b 36, 39
238-1702064 38, 47 238-1721061 40 238-1721258 45
238-1702074 38, 47 238-1721066 40 238H-1721258-b 36
236-1702087 38, 47 238-1721067 40 202.1721330 49
236-1702100 41 238-1721068 40 201.1721334-01 49
236-1702106 38, 47,48 238-1721069 40 202.1721340-41 49
238b-1702114 47 238-1721070 40 238M-1721350 49
236-1702122 47 238-1721071 40 202.1721354-41 49
236-1702127-A 38, 41, 47 238-1721072 40 238M-1721356-01 49
236-1702129 38, 47 238-1721074 39 202.1721375-51 49
236-1702132 38, 47 238-1721075 39 238M-1721382-11 49
236-1702170-A 33, 38, 47 238-1721076 40 202.1721386-01 49
236-1702182 36, 45 238-1721078 40 201.1721390 49
236-1702186 36a 238-1721080 40 201.1721414 45
236-1702216 50 238H-1721088 39 201.1721416 45
236-1704010 36a 202.1721088-40 48 201.1721440-01 48
236-1704017-A2 36a 238-1721105 40 201.1721442-01 48
236-1704026 36a 238A-1721118-b 40 238-1722014 41
200-1704027 36a 238-1721125-b 40 238-1722015-b 41
336.1704029 36a 238-1721126-b 40 238-1722024 42
336.1704030 36a 238-1721131 40 239.1722024 48
236-1704040-b 36a 238-1721132 40 238-1722035-A 42
236-1704040-A2 36a 238-1721136-B 41 239.1722035 48
236-1704042-B 36a 238-1721150 40 238-1722038-b 41
236-1704045-b 36a 202.1721157 49 239.1722038 48
336.1704045 36a 201.1721164-40 49 238-1722040-A 42
236-1704049 36, 45 238M-1721166-01 49 238-1722041 42
236-1704054-b 36, 45 238M-1721168-01 49 239.1722041 48
236-1704056-A 36, 45 201.1721180-51 49 238-1722042 42
236-1704088-b 36a 202.1721182-51 49 238-1722043 42
236-1704128 36, 45 238MM1-1721203 39 238-1722046 42
236-1704130 36, 45 202.1721203-01 48 238-1722047-b 42
239.1708200 48 238IM1-1721205 39 201.1722050-41 48
202.1708230-41 49 202.1721205-41 48 238-1722050-b 41
201.1708245-01 48 238Y.1721205 48 201.1722057 48
201.1708269-01 48 238b6-1721240 40 238-1722058 41

CmpaHuya 153 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpogonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne pnetanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.

Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
238-1722059 41 238-1723070-A 44 266-3701020-b 53
238-1722060 42 238-1723071-A 44 236-3701025-b2 52
238-1722061 42 238-1723072 44 r250rM11-3701030 54
238H-1722063 42,48 238-1723073 44 M273-3701030 53
201.1722067 48 238-1723074 44 r250A1-3701030-A-01 53a
201.1722077-01 48 238-1723075 44 r272-3701051 53
201.1722078-01 48 238-1723077 44 5702.3701051 53a
239.1722091 48 238H-1723080 43 r273B1 52
239.1722094 48 238H-1423081 43 r250-3701053-A1 53a
238H-1722096 41 238M-1723081-40 50 r287-3701053 53a
238H-1722097 41 238H-1723082 43 M250-3701054 53
201.1722122 48 238M-1723082-40 50 M287-3701054 53a
201.1722124-01 48 238H-1723092 50 581.3701054 54
239.1722142 48 238H-1723100 43, 50 3802.3701055 53a
239.1722144 48 238H-1723154 43, 50 r250-3701055 53
201.1722154-01 48 238H-1723170 43, 50 M250XK-3701055-10 54
238H-1723010-01 50 238-1723280 43, 44, 50 r287-3701060 53a
238H-1723015-b 43, 50 238H-1723290 43, 50 266-3701060-A2 53

238M-1723018-b 50 236-3509300-A3 51 r287-3701074 53, 53a
238-1723019 50 236-3509306-A 51 r273B1-3701100 53
238H-1723020 50 236-3509312-B 51 5702.3701100 53a
238H-1723024 43, 50 236-3509316-b 51 r287-3701130 53a
238-1723026 43, 50 236-3509318-B 51 r287-3701132 53a
238H-1723028 43, 50 236-3509320 51 5817.3701150 54
238-1723029-b 43, 50 236-3509324-b 51 5702.3701200 53a
238H-1723030 43, 50 6582.3701 52a 16.3701200-01 53
238H-1723031 43, 50 5702.3701-20 52a r210-3701202 53a
238H-1723032 43, 50 5702.3701-30 52a r287-3701205-A 53a
238H-1723036 43, 50 16.3701002 53 r273-3701300 53
238H-1723037 43 236-3701002 52 5702.3701300 53a
238M-1723037 50 7511.3701002 52a r266-3701301 53
238H-1723038 43, 50 7511.3701002-01 52a r287-3701307 53a
238H-1723041 43, 50 M30A-3701005 53 r25011-3701308 54
238H-1723043 43, 50 r21-3701005 53a M250A1-3701319 53
238-1723044 43, 50 292.3701009 54 r287-3701319 53a
238H-1723045 43, 50 r273-3701010 53 r250-3701319A1-T 54
238H-1723047 43, 50 r250r1-3701010 53a, 54 581.3701326 54
238H-1723048 43, 50 M250A1-3701011 53a 16.3701352 53
238H-1723049 43, 50 r250r1-3701011 54 250-3701352A1-02 54
238-1723056-b 44 r250A1-3701012-A 53a 250A1-3701353 53
238-1723060 44 r250r1-3701012 54 [273-3701400 53
238-1723064 44 292.3701013 54 5702.3701400 53a
238M-1723162-40 50 r250-3701016 54 16.3701401 53
238-1723065 44 M250E1-3701016 53a 32.3701401 54
238-1723066-b 44 r250rM1-3701020 54 250A1-3701401 53
238-1723068-b 44 r250A1-3701020-A 53a 250-3701404 54

CmpaHuya 154 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpoaonxeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc.
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
r287-3701405 53a 25.3708510 56 MX-0093 54
238-3701774-b 52, 52a 25.3708600 56 MX-0097 53
238-3701780 52, 52a 236-3708702-b 55 MX-0139 53a, 54
7511.3701790-10 52a 236-3708704-b 55 MX-0142 56
7511.3701795 52a 240-3708721 55 MX-0234-T 54
PP127-3702005 54 25.3708800 57 MX-0235-11 53
25.3708001 56 25.3708801 57 MX-0235-01 53a, 54
25.3708002 56 25.3708802 57 MX-0246-01 53a
PC25-3708002-B 57 25.3708803 57 MX-0276 53, 56
CT103-3708003 56 25.3708804 57 MX-0287 57
PC100-3708003 57 25.3708805 57 MX-0434 57
25.3708004 56 25.3708806 57 MX-0825 57
25.3708005 56 25.3708850 57 MX-0905 56
PC25-3708006-b 57 1702.3771 46 MX-0954 56
PC25-3708007 57 1702.3771010 48 MX-1020 57
18.3708011 57 1702.3771051 48 MX-1031 57
PC25-3708011 57 1702.3771060 48 MX-1032 56, 57
PC25-3708013 57 1702.3771100 48 MX-1087 56
PC25-3708014 57 1702.3771200 48 MX-1104 56
PC25-3708015 57 1702.3771216 48 MX-1126 57
PC25-3708016 57 1702.3771301 48 MX-1146 57
PC25-3708030 57 236-3802024 48 MX-1215 57
CT103-3708030 56 238I1-3802033 40 MX-1239 54
CT103A-3708045 56 202.3802033-40 49 MX-1246 54
CT103A-3708046 56 201.3802034 48 MX-1303-T 54
2500.3708050 56 201.3802042-01 48 1-MKO-37 57
CT142-3708070 56 201.3802052-01 48 X1-11-58 56
PC25-3708080 57 201.3802063-01 48 X-1012 53
PC103-3708100 57 201.3802069-01 48 X-1012-T 54
25.3708101 56 236-3901210-A2 58 X-1482 53, 56, 57
CT103-3708102 56 236-3901490 58 X-1482-01 53a
CT103-3708120 56 236-3901496 58 X-1482-T 54
CT103-3708150 56 200-3901502-A2 58 X-4001 53, 56, 57
25.3708200 56 200-3901503-A2 58 X-4001-01 53a
25.3708300 56 236-3901508 58 X-4001-T 54
CT103A-3708309 56 236-3901510 58 X-4003 54
25.3708320 56 236-3901552-b3 58 X-4020 53
CT103A-3708338 56 200-3901578-b2 58 X-4237-01 53a
CT103A-3708339 56 236-3901588 58 X2-9302 57
25.3708403 56 M11-40076-T 54 7X-4066 53a
25.3708404 56 M11-41081 53a 7X-4196 56
16.3708406 56 M11-90118 53 7X-4289 57
25.3708410 56 1MKO-37 53a 8X-1496 54
25.3708450 56 1112.3740 14 8X-1497 54, 56, 57
25.3708501 56 1102.3741 14 8X-1497-A 53, 53a
25.3708502 56 MX-0021 57 8X-1533 54, 56

CmpaHuya 155 u3 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEIb (MpogonxeHue)

NUMERICAL INDEX (Continued) m
Ne petanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne petanu Ne puc. 3
Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne 2
8X-1533-M 53 34 1791 3000 53a 46 1274 5384 49 M
8X-1537M 53a 34 9841 3023 36, 45 46 1274 5461 40 W,
8X-1541 53 39 3621 0000 58 46 1274 7501 37,46 m
15X-4148 53a 457371 0516 52 46 1294 5614 37,46 ©
HO-0102 53a 457371 0528 52 46 1593 6371 33
HO-0414 53 457371 0697 52 46 1611 0211 20
HO-0424 53 457373 4914 48 46 1932 9125 31a
HO-0603 53 45 7375 1469 55 46 1933 5067 31
HO-1801-01 53 457382 7006 48 46 1982 5993 53
HO-7501 53 459144 1038 30, 30a 46 1982 7133 53a
A-120M 53 459167 5005 33,34 46 1982 7134 53
BM-335-37 57 459348 1571 16, 34 46 1982 9170 53a
M67.26.15.030 56 45 9348 6557 16 46 2113 0869 37,46
NAEKD.435.214.014-04T4 53, 54 459432 1109 56 46 2113 3120 40
22 4831 2800 3.4 45 9536 1005 22 46 2213 4790 37,46
25 3111 2082 31 45 9556 1057 16 46 2253 5701 40
25 3111 2066 48 45 9556 1060 48 46 2253 6674 37,40, 46
25 3111 2144 48 45 9556 1062 48 46 2254 5758 40
253111 2198 31 45 9816 8046 56 46 2292 6822 49
25 3111 2202 48 45 9824 0265 37 46 2412 0453 23
25 3111 2221 29 45 9824 6257 12, 12a, 31 46 2412 0498 23
25 3111 2302 31a 459871 1018 57 46 2532 1821 37,46
25 3111 2624 48 45 9930 0006 30, 30a 46 2583 2398 46
253111 3013 20, 21,23 459933 1201 48 46 9118 3460 12, 36a
25 3111 3053 19 46 1212 0838 20 46 9118 6660 36a, 38, 47
25 3111 6057 29 46 1212 1092 20 46 9118 5560 27
25 3131 2454 23 46 1212 1626 32,37, 46 46 9118 7960 38,47, 48
25 3131 2603 26 46 1213 3873 16, 32 46 9216 0750 49
256411 1107 52 46 1213 4023 16 46 9416 1251 8
256411 1404 31 46 1214 0528 34

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



Exnna [ 1755
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

NOol3anve yu

S310N ¥04d

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 157 us 160



Exnna [ 1755
— Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHul dsuzameneli SIM3-2386, -238/]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MOol3anve yu

S310N ¥04d

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 CmpaHuya 158 us 160



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix edQuHuy, dsuzamenel AAM3-2385, -238/[]

texnns [ 755
I

CUJIOBbLIE ATPETATbI

COOEPXAHUE
BBegeHue ... .. ... 3
TexHn4eckasi xapakTepucTuka oBuUrntenen . ... ... 4
COOpoYHbIE eAMHULBI M OETAIN . . . o oo e e e . 6
MOAWMNHUKN KQYEHNS . . . . ..o e e 134
KpenexHble A€TanM . ... ..o e 137
HoMepHOM yKasaTenb . .. .......ouviennn. 147
CONTENTS
Preface .. ... .. . 3
Specifications of diesel engines ................ 4
Unitsandparts ........... ... ... ... ... ..... 6
Anti-friction bearings ............... ... .. .... 134
Fasteningparts........... ... ... ... ... ... ... 137
Numericalindex ............ ... ... .. .. ... 147

CmpaHuya 159 uz 160

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002



OusenbHble aBuratenu AM3-238b6, AM3-238[
KaTtanor petanen n c60poyHbIx eguHUL, (Ha PYCCKOM U aHTTTUACKOM A3blKax)
2002

M3pnaHne 2-e, ucnpaeneHHoe, JOMNONHEHHOE
OAO “ABTogusenb”

(ApocnaBckUin MOTOPHbLIN 3aBOA)
Poccus, 150040, r. ApocnaBnb, np.OKTA6ps, 75

© 1999, “AsToauzents” (IM3) VckniountenbHble npaBa Ha faHHoe nsganve ("Karanor”)
© 2002 ’ “AsTomnsens” (IM3) npuHaanexat OAO “Astoansens” (AM3). TupaxvposaHue,
:ohﬂo&mzm MATEpUaroB - OTAEN HAZEXHOCTH, 3anyacTei KOMMpOBaHUe B ANEKTPOHHOM UN NeYaTHOM Buae 1 noboe
W MHCTPYKUMOHHbIX MaTepuanos YTK M3 ’ pacnpocTpaHeHue cogepxallenca B “Katanore”mHdopmauum
N3, 06paBoTKa, BEPCTKA - PEKNAMHO- _m_u_oqmwo;:_u__v_ 6e3 NMCbMEHHOTO corfacusl aBTopa, a paBHO NPUCBOEHWE

’ ’ oTaen "Toprosoro Aoma "AsToan3ens" aBTOPCTBA BMNEYET OTBETCTBEHHOCTb, MPeAyCMOTPEHHYIO
Otneuara: 000 "Pactp”  Tupax 2000 ak3 3akoHom P® O6 aBTOpCKOM MpaBe 1 CMEXHbIX npaBax”,

YK P® n Kogekcom 06 agMUHUCTPATUBHBIX
NnpaBOHAPYLLUEHUSIX.



